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Granskningshandling 

för ombyggnad av väg 562 delen Nolby-Sundsvall Resecentrum i 
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1. Sammanfattning 
Väg 562 har tidigare utgjort E4 mellan Myre och Skönsberg i Sundsvalls kommun. När en ny 
E4 byggdes parallellt med den gamla E4:an (väg 562) uppstod ett behov av ny utformning 
eftersom gamla E4 (väg 562) i dagsläget inte är rätt utformad utifrån den trafikmängd som 
råder. Ombyggnationen av väg 562 har delats in i tre etapper. Detta projekt omfattar den 
mittersta etappen, som sträcker sig från Tunavägen i Nolby till infarten till Preem-macken 
öster om Sundsvalls resecentrum. 

Projektet består av två delsträckor, där den södra sträcker sig från Nolby till korsningen 
mellan väg 562 och Fridhemsgatan. Den norra delsträckan sträcker sig från korsningen 
mellan väg 562 och Björneborgsgatan till Preem-macken öster om Sundsvalls resecentrum. 
Sträckan däremellan blev ombyggd då Sundsvallsbron byggdes och ingår därför inte i 
projektet.  

Syftet med projektet är att skapa en lokalväg med parallell gång- och cykelväg med bra 
framkomlighet för kollektivtrafik, oskyddade trafikanter, transporter till industrier och 
handel samt för de som reser med bil. Prioritering av oskyddade trafikanters framkomlighet 
och säkerhet ska ges, därför kommer bland annat ett antal direktutfarter att stängas och 
dras om till mer trafiksäkra lägen. Vägen ska även fungera som omledningsväg för E4 då 
den behöver stängas av. 

I projektet ingår ombyggnation av länsvägen till lokalväg, ny gång- och cykelväg, ny och 
ombyggda busshållplatser, gångpassager, cirkulationsplatser, anslutande vägar, 
direktutfarter och belysning. Även en förbättring av vägens avvattning kommer att utföras. 
Inom projektet görs också anpassningar till ett nytt industrispår till Kubal, genom en bro 
över det nya industrispåret. 

Väg 562 är en statlig väg med Trafikverket som väghållare. Efter ombyggnationerna kommer 
kommunen vara väghållare för sträckan från cirkulationsplatsen vid Stockvik till öster om 
trafikplats Skönsmon och sträckan från väster om cirkulationsplatsen vid Björneborgsgatan 
till Sundsvall resecentrum. 

Projektet har bedömts som väsentlig ombyggnad vilket medför högre krav på 
bullerreducerandeåtgärder för byggnader i syfte att klara uppsatta riktvärden. 
Bullerutredningen visar att ett antal byggnader får överskridna ljudnivåer och förslag till 
bullerreducerande åtgärder har tagits fram utifrån, vad som är tekniskt möjligt och 
ekonomiskt rimligt. Bullersituationen bedöms förbättras för de boende med den föreslagna 
sänkta hastigheten samt de bullerskyddsåtgärder som föreslås. 

Riksintressen för infrastruktur finns i närområdet till väg 562 och de bedöms ej påverkas 
negativt. Det finns också riksintresse för naturvård och kulturmiljövård inom 
utredningsområdet. Dessa bedöms inte påverkas negativt då vägen i princip anpassas inom 
sitt nuvarande vägområde och vägbredden minskar. Ingen påtaglig skada bedöms uppstå på 
berörda riksintressen på grund av vägplanens åtgärder. Inga Natura 2000-områden berörs. 
Uppfyllelsen av miljökvalitetsnormer motverkas inte till följd av projektet.  
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Marken i närområdet till vägen är lätt förorenad av industriverksamheter och på grund av 
att vägen tidigare varit tungt trafikerad. Risken för spridning av föroreningar av projektets 
planerade åtgärder bedöms som liten. 

Markvatten förväntas inte försämras eftersom justeringar i plan blir små. Negativa 
konsekvenser vid justering av diken bedöms som små. Fördjupning av diken, djupt förlagda 
trummor och vid rivning av bro över befintligt industrispår till Kubal, kan innebära att 
grundvattennivåer i omgivande mark påverkas lokalt genom bortledning av grundvatten. 
Planerad schakt för bro över nytt industrispår till Kubal kan innebära permanent och/eller 
tillfällig grundvattensänkning. 

För att utföra planerade vägarbeten kommer erforderliga anmälningar och tillstånd att 
sökas och erforderliga skyddsåtgärder att vidtas. 

Små negativa konsekvenser bedöms uppkomma för naturmiljö och naturresurser på grund 
av de planerade åtgärderna jämfört med idag. Negativa konsekvenser bedöms uppkomma 
under byggtiden dock under begränsad tid. 

Projektet bedöms innebära positiva konsekvenser för friluftslivet, kulturmiljö och klimat 
jämfört med idag. Trafiksäkerheten och framkomlighet för oskyddade trafikanter kommer 
att öka. Risken för olyckor med farligt gods kommer att minskas. 
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2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

2.1. Bakgrund 

Väg 562 har tidigare utgjort E4 mellan Myre och Skönsberg i Sundsvalls kommun. Under 
2014–2015 öppnades en ny E4-sträckning som passerar förbi Sundsvall på den nya 
Sundsvallsbron. Söder om centrum går den nya E4:an utanför de bostadsområden som 
tidigare passerades av europavägen.  

Redan när ombyggnationerna av E4 planerades i idéstudier mellan kommunen och 
Trafikverket kom beslut om att även den gamla E4-sträckningen (väg 562) skulle byggas om 
när E4:an stod klar.  

Ombyggnationen av väg 562 har delats in i tre etapper. Detta projekt omfattar den mittersta 
etappen, som sträcker sig från Tunavägen i Nolby till infarten till Preem-macken öster om 
Sundsvalls resecentrum, se Bild 1. Projektet består av två delsträckor, där den södra sträcker 
sig från Nolby till korsningen mellan väg 562 och Fridhemsgatan. Den norra delsträckan 
sträcker sig från korsningen mellan väg 562 och Björneborgsgatan till Preem-macken öster 
om Sundsvalls resecentrum. Sträckan däremellan blev ombyggd då Sundsvallsbron byggdes 
och ingår därför inte i projektet. Vägsträckan som omfattas av projektet är cirka 11,5 
kilometer lång.  

De brister som råder längs vägen är främst knutna till vägens utformning samt dålig 
framkomlighet för oskyddade trafikanter. Gång- och cykelväg finns endast för delar av 
sträckan. Utformningen av busshållplatser och passager över väg 562 har brister gällande 
trafiksäkerhet. Det råder även brister i trafiksäkerhet i flera korsningar och vid 
direktutfarter längs vägen. 

Väg 562 är i dagsläget anpassad för trafiken på E4 med dubbla körfält i båda 
färdriktningarna, samt på vissa sträckor flera och breda körfält. Därmed finns kapacitet för 
ett ökat bilåkande på vägen, vilket missgynnar uppfyllelsen av miljömål och 
transportpolitiska mål kopplade till klimat och nyttjande av fossila bränslen.  

Kulturmiljön i Svartvik upplevs inte som sammanhållen. Detta då de kvarvarande 
byggnaderna i området är belägna på var sin sida om väg 562, och möjligheten att passera 
vägen är otrygg. Längs hela sträckan är den estetiska utformningen bristfällig. 
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Bild 1. Projektet och dess två delsträckor. 
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2.2. Planläggningsprocessen 
Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och 
som slutligen leder fram till en vägplan, se Bild 2. 

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få 
fram svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns 
alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen, i skedet samrådsunderlag, tar Trafikverket fram ett underlag 
som beskriver hur projektet kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet 
kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning 
tas fram till väg- eller järnvägsplanen, där Trafikverket beskriver projektets miljöpåverkan 
och föreslår försiktighets- och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas fram. 
Planen hålls tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan 
Trafikverket gör den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen 
vinner laga kraft. Först efter detta kan Trafikverket sätta spaden i jorden. 

Den 2017-01-27 tog länsstyrelsen beslut om att projektet inte kan antas medföra en 
betydande miljöpåverkan.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och 
för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 
Trafikverket ska få deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under 
samråd sammanställs i en samrådsredogörelse.  

 

Bild 2. Trafikverkets planläggningsprocess 
 

2.3. Åtgärdsvalstudie och tidigare utredningar 
2.3.1. Fyrstegsprincipen 
Projektet har initierats till följd av att E4 drogs i ny sträckning och därmed behöver väg 562 
åtgärdas för sin nya funktion som en lokal väg nära bostäder och verksamheter.  

Metoden för att välja rätt omfattning av åtgärd för att lösa ett problem sker enligt 
fyrstegsprincipen. Denna går ut på att alla åtgärder ska analyseras i fyra steg, se Bild 3. 
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Bild 3. Fyrstegsprincipen. 
 

För sträckan som utreds i detta projekt anses inte steg 1 och 2 vara relevanta med tanke på 
att målet är att väg 562 ska bli en lokal väg. Projektet kommer innebära att den nuvarande 
vägen byggs om för att gå i sin befintliga sträckning. Det kommer inte heller krävas en större 
ombyggnation enligt steg 4. Projektet kommer därmed att hamna inom steg 3 som innebär 
ombyggnationer av mindre omfattning. 

2.3.2. Tidigare utredningar 
Projektet har initierats av en idéstudie som genomfördes tillsammans av Sundsvalls 
kommun och Trafikverket 2008. 

Åtgärdsvalsstudie från 2014 är upprättad av Trafikverket och handlar om hur vi i framtiden 
ska resa hållbart mellan Njurunda och Sundsvall, ett stråk där många arbets- och 
studiependlar. Studien har tagit fram ett underlag för projekteringen av ombyggnation av 
gamla E4. Av åtgärdsvalsstudien framgår också att projektering ska ske i samråd med 
Sundsvalls kommun. 

2.4. Ändamål och projektmål 
Ändamålet med projektet är att nuvarande väg 562 ska anpassas till dess framtida funktion 
som länsväg och särskilt beakta utformningslösningar som kan få positiva effekter för 
färdmedel såsom kollektivtrafik och gång- och cykeltrafik, men även möjliggöra en 
ombyggnad av Ostkustbanan. 

Projektets projektmål: 

• En väg som är väl anpassad till sin funktion som länk i ett lokalt huvudvägnät. 

• God framkomlighet och säkerhet, framförallt för oskyddade trafikanter och 
kollektivtrafiken. 

• God boendemiljö längs vägen. 

• Möjlighet till nya exploateringar. 

• Möjlighet till omledning vid eventuell avstängning av E4. 
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• Turistväg med vackra utblickar och god tillgänglighet till intressanta kulturmiljöer och 
friluftsliv. 

 
2.5. Transportpolitiska mål 
Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt 
effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela 
landet. Under det övergripande målet har regeringen också satt funktionsmål och 
hänsynsmål med ett antal prioriterade områden. 

Funktionsmålet handlar om att skapa tillgänglighet för resor och transporter. 
Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 
grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 
utvecklingskraft i hela landet. Samtidigt ska transportsystemet vara jämställt, det vill säga 
likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns transportbehov. 

Hänsynsmålet handlar om säkerhet, miljö och hälsa. De är viktiga aspekter som ett hållbart 
transportsystem måste ta hänsyn till. Transportsystemets utformning, funktion och 
användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller allvarligt skadas i trafiken. Det ska 
också bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad hälsa.  

Trafikverkets verksamhet syftar till att uppnå de transportpolitiska målen. Målen ska 
genomsyra hela planläggningsprocessen inklusive samråd och åtgärdsval. 

2.6. Läsanvisning 
För att underlätta lokaliseringen av platser, orter, gator etc. används hänvisning till 
kilometertal (km x/xxx). Kilometertalen utgör vägsträckans längdmätning från söder till 
norr och finns i både plan- och illustrationskartor, se exempel i Bild 4. Översiktskartan (0 
00 T 01 01) ger en överblick av sträckan och kilometertalen.  

 

 

Bild 4. Exempel på kilometertal (km 6/200 och 6/300) i plankartan (överst) och illustrationskartan 
(nederst).  
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3. Miljöbeskrivning 
Länsstyrelsen har den 27 januari 2017 tagit beslut om att projektet inte kan antas innebära 
en betydande miljöpåverkan då projektet avser en ombyggnad och avsmalning av väg-
sträckan i befintligt läge. En vägplan som inte antas innebära betydande miljöpåverkan ska 
innehålla uppgifter om verksamhetens förutsebara påverkan på människors hälsa och på 
miljön. Trafikverkets benämning på detta är miljöbeskrivning och utgör en del av denna 
planbeskrivning. 

Miljöbeskrivningen finns uppdelad i olika delar av planbeskrivningen. Kapitel 4 innehåller 
projektets förutsättningar. Här beskrivs samtliga identifierade miljöaspekter utifrån 
dagsläget. Här beskrivs även förutsättningar för framkomlighet, barriäreffekter och 
trafikflöden. Kapitel 5 redovisar planförslaget, den utformning som föreslås och viktiga 
gestaltningsförslag. Kapitel 6 beskriver effekter och konsekvenser som projektet leder till för 
de aspekter som beskrivs i kapitel 4. I kapitel 6 redovisas även de åtgärder som föreslås 
genomföras för att minska negativa effekter på miljön och människors hälsa. Konsekvenser 
bedöms som små, måttliga eller stora. Även positiva konsekvenser beskrivs. Kapitel 7 
innehåller en samlad bedömning för att ge en övergripande bild av den totala påverkan som 
projektet leder till. Kapitel 8 beskriver hur projektet överensstämmer med miljöbalkens 
uppsatta hänsynsregler och miljökvalitetsnormer.  

Miljöbeskrivningen grundar sig på underlagsrapporter från myndigheter, tidigare utförda 
utredningar för området, karttjänster samt inventeringar och undersökningar utförda i detta 
projekt. Information har inhämtats via samråd med berörda myndigheter och verksamheter 
i området. Miljöbeskrivningen är utförd av kompetens inom miljövetenskap. Enskilda 
utredningar och inventeringar har genomförts av experter inom respektive område.  

3.1. Avgränsning 
Geografisk avgränsning för miljöbeskrivningen är den sträckning som vägplanens område 
utgörs av, se kapitel 2.1. Miljökonsekvenser inom ett område på 100 meter beskrivs i 
miljöbeskrivningen. För vissa miljöaspekter såsom vatten och buller kan påverkansområdet 
vara större. 

I tid avgränsas projektets påverkan dels den närmaste tiden efter anläggningsskedet, dels 
under byggtiden. 

Avgränsning i sak har gjorts i samråd med länsstyrelsen tidigt i samrådsprocessen. 
Rennäringen har vinterbetesmarker i området, berörd sameby (Voernese) har varit med i 
tidigt samråd och har inte yttrat sig om projektet. Då ingen aktiv rennäring bedrivs i 
området har aspekten avgränsats bort tidigt och beskrivs inte ytterligare. Luftkvalitet har 
avgränsats bort då flytten av E4 har inneburit minskad trafikmängd och därmed minskade 
luftutsläpp. Aktuellt område för vägen är öppet och har inte problem med luftkvalitet, på 
samma sätt som Sundsvalls centrala delar. Längs sträckan finns inga utpekade 
friluftsområden eller betydelsefulla fågelområden. Riktvärden för buller för sådana områden 
har därför inte varit aktuellt i detta projekt. Bebyggelsen längs sträckan bedöms heller inte 
som tätort med rekreationsytor och parker. Inga Natura 2000 områden finns i närområdet 
till vägen eller i direkt närhet till denna. Natura 2000 områden beskrivs därför inte 
ytterligare.  
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4. Förutsättningar 
4.1. Vägens funktion och standard 
Väg 562 betjänar de boende och de verksamheter som finns längs med vägen och dess 
närmsta omgivning. Vägen har tidigare utgjort E4 och dess utformning speglar därmed inte 
den användning som råder i dagsläget. Väg 562 är kategoriserad som sekundär länsväg. 
Vägbredden varierar mellan elva och 26 meter. Den södra delsträckan har en generell 
vägbredd om 13 meter. Den norra delsträckan är generellt cirka elva meter bred. Vägen är 
tvåfilig och på några ställen finns höger- eller vänstersvängfält. 

Hastighetsgränsen är 70 km/h med undantag för en kortare sträcka vid Kvissleby där 
hastighetsgränsen är nedsatt till 50 km/h. 

Flera signalreglerade korsningar finns längs den södra sträckan. Det finns även 
signalreglerade övergångar för oskyddade trafikanter. Längs den norra delsträckan finns 
inga signalregleringar. 

Längs sträckan finns fem hastighetskameror en vardera i Fläsian, Stockvik och Vapelnäs 
samt två i Nolby. Ett flertal trafiksignaler finns längs med vägens sträckning. 

4.2. Trafik och användargrupper 
4.2.1. Biltrafik 
Trafikmängden på den södra delsträckan, Nolby-Fridhemsgatan, varierar mellan 4 300 till 7 
700 fordon per dygn, andel tung trafik varierar mellan åtta och tio procent. Den högre 
trafikmängden finns mellan Nolby och Stockvik.  För den norra delsträckan, 
Björneborgsgatan-Resecentrum, är trafikmängden 9 200 fordon per dygn, andel tung trafik 
är cirka nio procent (Trafiksiffror från år 2018, PM Trafikprognos, BN Trafiksystem AB). 

4.2.2. Kollektivtrafik 
Kollektivtrafik mellan Njurundabommen och Sundsvalls busstation trafikerar väg 562 med 
två till tre turer i timmen i vardera riktningen under vardagar och med en till två turer i 
timmen under helger. Ytterligare en busslinje går mellan Kvissleby och Nolby. Turen går sju 
gånger per dag, endast på vardagar. 

Busshållplatser med varierad utformning finns längs vägen. Några hållplatser har en 
upphöjd platå och ett väderskydd för de väntande resenärerna, medan andra enbart är en 
bussficka i samma nivå som bilvägen. Vissa busshållplatser saknas eller är för korta. 
Flertalet busshållplatser har brister i tillgängligheten till hållplatsen. De som går till 
busshållplatsen får på vissa ställen gå på vägrenen och gångpassage över vägen saknas också 
på några ställen.   

4.2.3. Gång- och cykeltrafik 
Gång- och cykelväg finns för delar av sträckan. Där gång- och cykelväg saknas kan det för 
vissa delar vara möjligt att gå och cykla inne i bostadsområdena eller längs strandkanten, 
dock medför detta en omväg för de som till exempel cyklar till arbetsplatser inne i 
Sundsvalls centrum. 
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Pendling med cykel sker längs bilvägen och på de befintliga gång- och cykelvägar som finns 
längs vägen och i bostadsområdena. Detta vägnät är främst anpassat för att nå lokala 
målpunkter som till exempel skolor och är därmed inte helt optimalt för den som vill pendla 
till Sundsvall, Njurunda eller arbetsplatser längs väg 562.  

Gående rör sig främst längs de lokala gator som finns i närliggande bostadsområden och 
längs de gång- och cykelvägar som finns i vägens närhet. Väg 562 har några planskilda 
passager och ett antal övergångställen med och utan trafiksignal. Förutom vid dessa 
passager upplevs vägen som osäker att korsa. Sträckan längs strandkanten är inte belyst, 
vilket minskar användandet under de mörka delarna av året, samt under kvälls- och nattid. 

Sedan väg 562 upphörde att utgöra en europaväg har biltrafiken minskat och både cyklister 
och gående har börjat använda vägrenen mer frekvent än tidigare. 

4.2.4. Trafiksäkerhet 
Trafikolyckorna med personskador längs väg 562 (de delar som omfattas av projektet) har 
minskat sedan nya E4:an öppnade för trafik vid årsskiftet 2014/2015. Uppgifter från 
Transportstyrelsens olycksdatabas (STRADA, nationell databas för inrapportering av 
olyckor med personskador från polis och akutsjukvård), visar på att det tidigare förekom 
omkring 20 olyckor per år. Från år 2015 till 2018 har cirka sex olyckor inträffat per år. 

4.3. Lokalsamhälle och regional utveckling 
Längs väg 562 finns många boenden. De flesta bor inne i bostadsområden och inte direkt 
mot vägen. De områden som främst har boende nära vägen är Nolby, Svartvik och Bredsand. 
Inom hela projektets närområde är infrastrukturen i form av vägar och järnväg mycket 
påtaglig. Väg 562 upplevs liten i jämförelse med E4 och Ostkustbanan. Dock är det väg 562 
som passeras av gående och är den lokala väg som binder samman bostadsområdena kring 
vägen. 

I Sundsvalls kommun bor drygt 98 900 människor (SCB 2018), varav omkring 15 000 bor i 
bostadsområdena mellan Njurunda och Skönsmon (www.sundsvall.se, 2016). 
Bostadsområdena i vägens närhet består både av villabebyggelse och lägenheter. I närheten 
av havet finns områden blandade av permanentboende och fritidshus. 

Hela kuststräckan söder om Sundsvall är starkt präglad av infrastruktur, samt industri- och 
företagslokaler. Här finns några av Sundsvalls största industrier, som aluminiumsmält-
verket Kubal och Nouryons (tidigare Akzo Nobel) övre och nedre fabriksområden för kemisk 
industri.  

I Kvissleby finns ett centrum med livsmedelsaffär, apotek, vårdcentral, systembolag, flertalet 
restauranger och mindre butiker. I Svartvik finns ett område med flertalet verksamheter så 
som försäljning av båtar, gym, fisksportaffär mm. I området kring Svartviks industriminnen 
finns butik, hotell, kyrka samt restaurang/café med konferensanläggning. I detta område 
anordnas även visningar av det historiska området samt olika aktiviteter såsom teater och 
de årliga Svartviksdagarna. I området finns ett antal skolor belägna i Kvissleby, Svartvik och 
Bredsand. 
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4.4. Kommunal planering 
4.4.1. Översiktsplan  
Utredningsområdet ligger i Sundsvalls kommun och omfattas av Översiktsplan Sundsvalls 
kommun 2021, antagen 2014-05-26. Projektet bedöms överensstämma med avsikterna i 
översiktsplanen då den anger att kommunen ska främja gång- och cykeltrafik i 
befolkningstäta områden, göra en omställning till ett mer kollektivt åkande, samt att 
boendemiljön ska vara trygg med avseende på trafikmiljö och oskyddade trafikanter. 

4.4.2. Detaljplaner 
Större delen av sträckan för vägplanen är detaljplanelagd, se Bild 5.  

 

Bild 5: Detaljplanelagda områden (blå markering) längs sträckan. Lila 
linjer är busslinjer som underlättar lokaliseringen av väg 562. (Källa: 
Sundsvalls kommun, Open eMap)  
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4.4.3. Kustplan 
Delar av området berörs av kommunens kustplan som syftar till att ge riktlinjer för hur 
kustens värden ska hanteras i samhällsplanering. Längs kusten finns natur-, kultur- och 
friluftsvärden. Syftet med kustplanen är att ge riktlinjer för hur kustens värden bör bedömas 
mot andra intressen. Tillämpningen av strandskyddet är ett lokalt problem som lyfts upp i 
kustplanen.  

4.5. Angränsande planering 

Väg 562 kommer att byggas om hela sträckan från Njurundabommen till Skönsberg. 
Ombyggnationen kommer att utföras i olika etapper. Trafikverket utreder också järnvägens 
sträckning både söder och norr om Sundsvall. Mer information om dessa projekt finns på 
Trafikverkets hemsida, www.trafikverket.se. 

Etappen söder om denna sträcker sig från korsningen med väg 551 i Njurundabommen till 
korsningen med väg 568 (Tunavägen) i Nolby, en sträcka på cirka 2,1 kilometer. 
Ombyggnationen påbörjades juni 2017. I samband med ombyggnationen sker även 
utbyggnad av en ny mötesstation för Ostkustbanan i Dingersjö. Utbyggnaden av 
mötesstationen innebär att delar av den nuvarande sträckningen av väg 562 behöver flyttas. 

Etappen norr om denna sträcker sig mellan Sundsvalls Resecentrum och trafikplats 
Skönsberg. Syftet med den etappen är en anpassning och ombyggnad till en stadsgata där 
buss-, gång- och cykeltrafik kommer att få en mer framträdande plats. Planeras färdigbyggt 
under 2020. 

Det industrispår som går under väg 562, strax öster om projektets slut vid Preem-macken, 
kommer att rivas för att istället passera under väg 562 närmare Sundsvallsbrons södra 
landfäste. Industrispåret är kommunalt. 

Den parallellt gående Ostkustbanan utreds för ombyggnation till dubbelspår. En linjestudie 
för spåret är genomförd 2016/2017. Arbetet att utforma en järnvägsplan pågår.  

Sundsvalls kommun planerar att bygga bostäder och kommersiella lokaler på Södra kajen. 
Samverkan mellan projekten sker för att projektera anslutande vägar mellan väg 562 och 
Södra kajen.  

Ombyggnation av Sundsvalls resecentrum och bangården är ett led i kommunens satsning 
med att förbättra järnvägen genom staden. Ett centralt resecentrum vid befintlig 
järnvägsstation ska byggas.  

Inga exploatering- och industriområden berörs av ombyggnationen av väg 562.  

För mer information se Sundsvalls kommuns hemsida, www.sundsvall.se. 

4.6. Landskapet och staden 

Aktuell vägsträcka omges av skog, bitvis i brant terräng. Längs hela sträckan finns spridd 
bebyggelse, tätorter och industrier. Vägen passerar genom ett av Sundsvalls få bevarade 
industrisamhällen, Svartviks industriminnen. 
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Människors upplevelse av landskapet kan delas upp i ett trafikant- och ett 
åskådarperspektiv. Trafikantperspektivet handlar om hur människor längs med vägen 
upplever landskapet, exempelvis bilister, cyklister och gående. Åskådarperspektivet handlar 
om hur vägen upplevs av boende och besökare i det omgivande landskapet. 

Några områden har identifierats som behöver särskild omsorg: 

• Riksintresse för friluftsliv vid Ljungans dalgång. 

• Odlingsmarker i södra delen vid Tunavägen. 

• Svartviks industriminnen är ett välbevarat område som är en av få platser i området 
som fortfarande vittnar om flottnings- och sågverkstiden. 

4.6.1. Trafikantperspektivet 
Väg 562 slingrar sig fram utmed Bottenhavets kustlandskap. Resenären passerar ett fåtal 
men viktiga utblickar mot vattnet på vägen mellan Nolby och Sundsvall. Flera starka 
landmärken som exempelvis gravhögen vid korsningen med Tunavägen, Nolbykullen, 
Svartviks industriminne, Kubals skorstenar som ger karaktär åt landskapet. Landmärkena 
hjälper trafikanten att relatera till platsen och underlättar orienterbarheten. 

Vägen passerar igenom flera samhällen på vägen mellan Nolby och Sundsvall. En del av 
bebyggelsen är belägen i nära anslutning till väg 562. Järnvägen löper parallellt med vägen 
längs den aktuella vägsträckan. Ibland ligger järnvägen och väg 562 nära varandra vilket 
skapar ett trångt vägrum. 

4.6.2. Åskådarperspektivet 
Närheten till kusten och Ljungan utgör ett strategiskt läge för människors etablering på 
platsen, både idag och historiskt sett. Flertalet kulturhistoriska lämningar vittnar om 
verksamhet långt tillbaka i tiden. Vägen kantas av industriell bebyggelse där närheten till 
havet har spelat en central roll. Flera samhällen har vuxit fram i samband med dessa 
industrier och fortsätter att utvecklas än idag. Närheten till Sundsvall spelar en viktig roll i 
förståelsen för samhällenas utveckling. 

Idag utgör natur, fritidsaktiviteter samt rekreation viktiga målpunkter för boende och 
besökare i området. Omgivningarna karaktäriseras dessutom av flertalet punkter med 
vackra utblickar, se Bild 23. Tillgängligheten till områdets natur- och kulturvärden kan 
upplevas som begränsad där industribyggnader dominerar eller där trafikmiljön är otrygg 
och osammanhängande. Trafikmiljön försvårar även för tillgängligheten till kollektivtrafik. 
Det finns således en potential i att förbättra tillgängligheten till såväl fritidsaktiviteter som 
kollektivtrafik. Nya kopplingar mellan målpunkter kan förstärka upplevelsen av 
omgivningarna samt förbättra tryggheten i trafikmiljön för de som vistas i området.   

4.7. Miljö och hälsa 
4.7.1. Riksintressen  
Vägplanen berör flera områden med riksintressen i området kring Nolby och Ljungan.  

Ljungans dalgång är av riksintresse för Naturvård (81172 Nedre Ljungan) och Friluftsliv 
(8108 Nedre Ljungan) enligt 3:6 miljöbalken. Ljungan är också av riksintressen enligt 4:6 
miljöbalken beträffande skydd mot vattenkraftutbyggnad.  
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Två områden kring Nolby är utpekade som riksintresse för kulturmiljövård enligt 3:6 
miljöbalken. Dessa områden är Kvissle-Nolby-Prästbolet och Ljungans dalgång. 
Riksintresseområdena överlappar delvis varandra, och delar av väg 562 ingår i båda 
områdena, se Bild 6 och Bild 7. 

Riksintresse kulturmiljövård Ljungans dalgång utgörs av ett storslaget jordbrukslandskap 
med historiska industriverksamheter kopplat till vatten så som sågar, timmerhantering, 
järnbruk och kraftverk. Ljungan utgjorde även en viktig kommunikationslänk mot Jämtland 
och Tröndelag och transportväg för timmer.  

Ostkustbanan och väg E4 är av riksintresse för kommunikationer enligt 3:8 miljöbalken.  

Riksintresse för kommunikationer enligt 3:8 miljöbalken berör även riksintresse för 
befintlig hamn som finns i Sundsvallsfjärden mellan innerstaden och Tjuvholmen, samt vid 
Svartvik. I Sundsvallsfjärden finns även riksintressen för sjöfart. 

Havsområdet från Bredsand och norrut till Alnösundet är av riksintresse för yrkesfiske hav 
enligt 3:5 miljöbalken. 
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Bild 6. Miljöintressen från projektets gräns i söder till Stockvik. 
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Bild 7. Miljöintressen från Stockvik till projektets gräns i norr strax innan Sundsvalls resecentrum. 
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4.7.2. Naturmiljö 
Området mellan Sundsvall och Dingersjö är kuperat med bergkullar omväxlande med 
låglänt, ofta brukad mark. Relativt sammanhängande områden av yngre triviallövskog med 
visst naturvärde finns mellan Kvissleby och Svartvik, avbrutet av hus och vägar. I området 
söder om Kvissleby finns ett större inslag av jordbruksmark. Mellan Svartvik och Stockvik 
förekommer äldre hällmarkstallskogar med skyddade arter, signalarter och rödlistade arter. 
Iakttagelser noterade i Artportalen visar förekomst av ett stort antal fågelarter i vägens 
närområde. I norr består stora delar av området av stadsnära bebyggelse. Blomsterlupin, 
som är en så kallad invasiv art (art som inte härstammar från Sverige och som hotar den 
biologiska mångfalden), finns på flertalet platser längs sträckan. Inga kända förekomster av 
skyddade arter finns inom vägplaneområdet. 

I området förekommer älg och rådjur samt lodjur, räv, grävling och skogshare. Utter 
förekommer i hela länet inklusive kuststräckan. Viltpassager är byggda i samband med nya 
E4, för att djuren ska kunna passera den nya barriären som E4 utgör. Viltstråk som 
identifierats i samråd med lokala jägare längs väg 562 är vid jordbruksmarken strax söder 
om Tunavägen, samt i Stockvik norr om Vapelbäcken. 

Naturen kring väg 562 är starkt påverkad av infrastruktur och bebyggelse. 

Vapelbäcken, vid km 5/960, har i genomförd naturvärdesinventering bedömts ha ett 
påtagligt naturvärde och ligger i direkt anslutning till väg 562. Fågelbiotoper, rika miljöer 
för vedsvamp, insekter och groddjur bidrar till dess höga naturvärden. Dess värden för 
vattenmiljö beskrivs nedan under ”vattenmiljö”. 

Delsträckor av det aktuella området berörs av strandskydd enligt miljöbalken 7 kap. 13§. 
Strandskyddets syfte är att långsiktigt trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång 
till strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur- och växtliv. Strandskyddet 
omfattar land- och vattenområde intill 100 meter från strandlinjen vid medelvattenstånd. 
Strandskyddet hanteras i samråd och upphör att gälla genom en fastställd vägplan. Större 
delen av aktuell vägsträcka ligger inom detaljplanelagt område, där strandskyddet är 
upphävt. På en kortare sträcka vid Tunavägen samt norr om Fläsian finns områden som inte 
är detaljplanelagt och vägområdet ligger inom 100 meter från havsområdet. Området kring 
Svarttjärnsbäcken vid km 6/620 är inte heller detaljplanelagt. Strandskyddsbestämmelserna 
gäller således i dessa områden. Se Plankartor för redovisning av strandskyddet. Raster visar 
den generella utbredningen med avgränsningen 100 meter från strandlinje. Områden där 
strandskyddet är upphävt på grund av detaljplan är inte exkluderade. Sundsvalls kommun 
kommer upphäva de delar av detaljplaner som ligger inom såväl befintligt som nytt 
vägområde, se kapitel 11.1.4. Därmed återinförs strandskyddet och redovisningen i 
plankartan stämmer avseende dessa områden.  

Små mark- och vattenområden med speciella och livsnödvändiga förutsättningar för växter 
och djur kan skyddas som biotopskyddsområde. Detta för att bevara den biologiska 
mångfalden. En del områden är generellt skyddade i hela landet och regleras i miljöbalken - 
så kallade generellt biotopskydd - och en del skyddas av länsstyrelsen och Skogsstyrelsen. 
Inom aktuellt område finns en allé som omfattas av det generella biotopskyddet: Kubal 
enkelsidig allé av poppel, öster om väg 562 vid km 10/150. 

I området finns ytterligare tre alléer som bedömts som ej biotopskyddade:  
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• Vid entrén till Svartviks herrgård, vid km 4/015, finns en mindre allé av lindar. För få 
och delvis för unga träd i rad för att allén ska bedömas som biotopskyddad, se Bild 19. 

• Vid Stockvik (vid fotbollsplanerna, km 6/800-6/960) enkelsidig allé av björk, väster 
om väg 562, denna är framröjd för att förtydliga infarten till tätort och träden är ej 
tillräckligt gamla för att allén ska kunna bedömas som biotopskyddade. 

• Landsvägsallén, vid km 1/400, dubbelsidig av aspar, samt en enkelsidig av oxel. Dessa 
träd är för unga för att allén ska bedömas som biotopskyddad. 

Förbudet mot att vidta en åtgärd i ett biotopskyddsområde undantas genom en fastställd 
vägplan om frågan har behandlats i samrådsprocessen. Den aktuella biotopskyddade allén 
som finns i vägens närområde ligger dock utanför vägplanens område. 

Inga nyckelbiotoper eller skyddade områden finns i direkt närhet till väg 562. 

Vattenmiljö 

Nedre Ljungan, öster om väg 562 i södra delen av vägplaneområdet är ett viktigt 
reproduktionsområde för sik, harr, öring och havsöring. 

Längs den aktuella vägsträckan (eller i direkt anslutning) finns åtta vattendrag som mynnar 
i havet eller Ljungan, se Tabell 1 samt kartorna Bild 6 och Bild 7. Två av bäckarna berörs inte 
av vägplanens åtgärder, men ligger i nära anslutning till aktuell vägsträcka. 
Tingsgärdesbäcken ligger i anslutning till aktuell vägsträcka, söder om Tunavägen. 
Stavsättsbäcken ligger i anslutning till projektet i norra delen. De bäckar som rinner inom 
vägplanområdet är: Nolbybäcken, Vapelbäcken, Svarttjärnsbäcken, Bredsandsbäcken, Norra 
Bredsandsbäcken och Karlsbäcken (rinner i anslutning till den norra änden södra delen av 
vägplanen). Det finns inga sjöar inom utredningsområdet.  

Samtliga bäckar har ett ekologiskt skyddsvärde eller en kombination av ekologiska värden 
och rekreationsvärden. Vapelbäcken är det enda vattendraget som är klassat som 
vattenförekomst.  

Tabell 1. Vattendragen längs aktuell sträcka samt dess lägen 
(km-tal som framgår av plankartor). 

Vattendrag Km-tal 
Nolbybäcken 1/265 
Vapelbäcken  5/960 
Svarttjärnsbäcken 6/645 
Bredsandsbäcken 7/680 
Norra Bredsandsbäcken 8/250 
Karlsbäcken 10/125 

 

Nolbybäckens avrinningsområde utgörs främst av naturmark, se Bild 8. Vattendraget är 
tidvis dämt vid Fiskdammen i Nolby. Efter Fiskdammen rinner vattendraget genom 
bostadsområde där vattendraget har format en ravin. Kring bäcken växer blandskog och där 
den inte är kulverterad utgör den en fågelbiotop. I bäckens nedre delar består botten av 
finsediment. Skredrisk föreligger i området. Bäcken är kulverterad på cirka 280 meter.  
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Den långa kulverten utgör idag ett vandringshinder för vattenlevande och landlevande 
fauna. Bäcken har historiskt gått i en öppen fåra mellan järnvägen och vägen. Bäcken utgör 
potentiell lokal för stationär öring. 

Vapelbäcken har det största ekologiska värdet av samtliga berörda bäckar och det är 
framförallt förekomst av stationär och havsvandrande öring, samt flodnejonöga som utgör 
det övergripande skyddsvärdet.  

Bäcken har problem med sedimenttransport av finare material. Som kustmynnande större 
bäck är den relativt ovanlig i Sundsvallsområdet och har vandrande havsöring. Bäcken 
rinner nedströms väg 562 genom industriområdet för Akzo Nobels verksamhet, se Bild 9.  

Vapelbäcken är klassad som ytvattenförekomst (SE691435-157963). Miljökvalitetsnormen 
för Vapelbäcken anger att den ska uppnå god ekologisk och kemisk status. Den ekologiska 
statusen i Vapelbäcken har bedömts vara ”måttlig” (2015) och den kemiska statusen är 
klassad till ”uppnår ej god” (2015). Trummans dimension är tillräcklig för aktuellt flöde. 

Svarttjärnsbäcken är en mindre bäck med ett ojämnt vattenflöde, uppströms vägen är 
bäcken omledd i samband med ombyggnationen av E4, se Bild 10. I den omgrävda delen går 
vattnet delvis under de stora stenarna som utgör bäckbotten. I sin naturliga sträckning, 
innan den går in i kulvertarna under järnvägen och väg 562, passerar den delvis ett 
översilningsområde och rinner under större stenar och block. Trummans kulvertering under 
vägen är förlängd i samband med att ny cirkulation byggdes vid anslutningsvägen 
(Kemivägen) mot nya E4, se Bild 11 för trummans inlopp under vägen. Trummans 
dimension är tillräcklig för aktuellt flöde. 

Bredsandsbäcken har flera dokumenterade naturvärden. I Grönplan för Sundsvall beskrivs 
bäcken som en klar bäck med grus-/stenbotten och blockstränder som ger förutsättningar 
för insektsliv. Den flerskiktade lövskogen om omger bäcken är också en lämplig fågelbiotop. 
Åtgärder har genomförts uppströms för att åtgärda vandringshinder i vattendraget. I 
samband med byggandet av ny E4 lades delar av Bredsandbäcken om och den del som 
rinner under ny E4 och Ostkustbanan konstruerades som en öppen betongkulvert med 
slitssteg för att fisk och andra vattenorganismer ska ha vandringsmöjlighet, se Bild 12. 
Trummans dimension är tillräcklig för aktuellt flöde. 

Norra Bredsandsbäcken, även kallad Snorbäcken, är en bäck med ett ojämnt vattenflöde 
som styrs av de naturliga variationerna. Bäckens början är lokaliserad på Södra Stadsberget 
där ett antal mindre bäckar som sammanstrålar till en bäckfåra längre ner i terrängen. 
Bäcken går kulverterad under järnvägen och väg 562. Innan kulverten går in under vägen 
leds bäcken in i ett vertikalschakt, en stor nivåskillnad, som utgör ett kraftigt 
vandringshinder för vattenlevande djur. Nedströms vägen fungerar kulverten som en 
dagvattenlösning för området i Bredsand. Intill bäckens kulvertering finns även ledningar 
för fjärrvärme.  

Karlsbäcken går kulverterad i cirka 1 000 meter, från Östermovägen, ovanför Kubikenborgs 
idrottsplats, och mynnar nedströms väg 562, där går den i en öppen lösning innan den går in 
i en kulvert som passerar Kubals industriområde innan den slutligen mynnar i havet. 
Bäcken går i en sträcka av väg 562 som byggdes om i E4 projektet. 
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Bild 8. Nolbybäcken uppströms Gamla vägen. 

 

 

Bild 9. Vapelbäckens utlopp öster om väg 562, i bäckens dragning går flertalet 
ledningar som hör till Akzo Nobels verksamhet. 

 

   

Bild 10. Svarttjärnsbäckens omledda sträckan mellan ostkustbanan och E4 (bild till vänster).  
Svarttjärnsbäcken uppströms kulvert under Oskustbanan och väg 562 (bild till höger) 
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Havsområdet utmed den aktuella sträckan berörs inte, däremot mynnar bäckarna som 
vägen passerar i havsområdet som slutrecipient. I norra delen av området finns 
Sundsvallsfjärden som är klassad som vattenförekomst i VISS (SE622339-172190). 
Sundsvallsfjärden har statusklassningen måttlig ekologisk status och uppnår ej god kemisk 
status. För vattenförekomsten finns fastställda miljökvalitetsnormer att den ska uppnå 
måttlig ekologisk status 2027 och att den ej uppnår god kemisk status, på grund av 
förorenade sediment.   

 

Bild 11. Svarttjärnsbäckens inlopp i kulvert. (Bild: Sundsvalls kommun) 

 

 

Bild 12. Bredsandsbäcken. 
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4.7.3. Kulturmiljö 
Området är en av Norrlandskustens rikaste fornlämningsmiljöer med kustnära stråk av 
rösen och stensättningar från brons- och järnåldern. Lämningarna är dock lokaliserade 
främst väster om väg 562 och Ostkustbanan.  

I vägområdets direkta närhet finns ett fåtal fornlämningar, några har undersökts och tagits 
bort. Se Tabell 2 för fornlämningar i vägens närområde. I aktuellt område finns även 
flertalet lämningar som identifierats genom Skogsstyrelsens projekt Skog och Historia. 
Dessa är inte klassade som fornlämningar och består av lämningar från 
kolningsanläggningar, boplatsgrop eller områden av bebyggelselämningar, se Bild 6 och Bild 
7 för lämningarnas lägen. Länsstyrelsen har gjort bedömningen att ingen arkeologisk 
utredning av vägområdet är nödvändig för de åtgärder som planeras.  

Tabell 2. Uppgifter från Riksantikvarieämbetet (RAÄ) över fornlämningar och andra kulturvärden. 

RAÄ Typ Antikvarisk bedömning Kommentar 
Njurunda 
114:1 

Hög Fornlämning Tillhör område av 
gravhögar i Nolby. 

Njurunda 
114:2 

Hög Fornlämning Tillhör område av 
gravhögar i Nolby. 

Njurunda 
115:1 

Hög Fornlämning Tillhör område av 
gravhögar i Nolby. 

Njurunda 
115:2 

Hög Uppgift om Tillhör område av 
gravhögar i Nolby. 

Njurunda 
303:1 

Byggnad 
annan 

Övrig kulturhistorisk 
bedömning (enl. gammal 
lagstiftning) 

Svartviks herrgård. 

Sundsvall 11:1 Minnessten Övrig kulturhistorisk 
bedömning (enl. gammal 
lagstiftning) 

Flyttad i samband 
med byggande av 
Sundsvallsbron. 

Sundsvall 22:1 Milstolpe Fornlämning Flyttad i samband 
med byggande av 
Sundsvallsbron. 

 

Från Tunavägen till Kvissleby passerar utredningsområdet genom riksintresset för 
kulturmiljövård gällande Ljungans dalgång, området har en stor mängd fornlämningar och 
är ett av de äldsta områden i Norrland med kontinuerlig bosättning från tidig järnålder. Vid 
Tunavägen finns ytterligare ett område utpekat som riksintresset kulturmiljövård, Nolby.  

Motivering för riksintresset kulturmiljövård Nolby är att området är en unik 
fornlämningsmiljö som ”utgör en av de tydligaste markeringarna av förhistorisk och 
tidigmedeltida makt och strax norr om Dalälven”. Området rymmer gravfält, flera så kallade 
storhögar, varav en är Norrlands största, en runsten, en kyrkoruin från tidig medeltid. För 
vägplanens del är det endast storhögen vid Tunavägen som ligger i anslutning väg 562, vid 
km 0/850, se Bild 13. 



Sida 27 av 85 
 
 

 

Bild 13. Storhögen vid Tunavägen i Nolby. 

 

Svartviks industriminnen 
Svartviks industriminnen är ett välbevarat 
område öster om väg 562, mellan km 
3/650 och 4/400. Området är en av få 
platser i Sundsvallsområdet som fort-
farande vittnar om flottnings- och 
sågverkstiden, som starkt har präglat 
södra norrlandskusten. Svartviks industri-
område har vuxit fram sedan 1820-talet 
och har bestått av olika industriella 
verksamheter såsom sågverksamhet, 
skeppsvarv och sulfitmassatillverkning, se 
Bild 14 - Bild 19.  

Väg 562 delar miljöerna på västra och 
östra sidan i två delar och medför att 
sambandet av den kulturhistoriska viktiga 
miljön är svår att uppfatta, se Bild 14. 

Öster om väg 562 i höjd med Svartvik 
finns ett äldre järnvägsspår som används 
av den ideella föreningen Ostkustbanans 
vänner. Föreningen har i sin ägo äldre 
ånglok som trafikerat Ostkustbanan. 
Föreningen ska även främja bevarandet av 
järnvägsminnen och äldre 
järnvägsmateriel från området. 

Bild 14. Karta över Svartvik med kyrkan på ena 
sidan av väg 562 och herrgården på andra. 

 

Industriverksamheterna skapade förutsättningar för de tätorter som finns i anslutning till 
Svartvik, så som Kvissleby och Bredsand. De flesta av de hus som funnits i anslutning till 
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industrierna, lokaler såväl som bostadshus, är i dag rivna, se Bild 15. På vissa platser längs 
vägen finns husgrunder och jordkällare kvar i terrängen som vittnar om ett mer tättbebyggt 
samhälle kring de verksamheter som funnits i området historiskt. 

En sulfitmassafabrik har funnits längs med väg 562, söder om Svartviks industriminnen vid 
km 3/050, se Bild 16. Sulfitmassafabriken var i drift mellan åren 1905 och 1974.  

Kvar från varvsepoken finns vattentornet, se Bild 17, ångmaskinshuset, stallet norr om 
herrgården och verkstaden, mellan km 4/050 och 4/150. Även hyvleriet från 1906 finns kvar 
längst i nordost. På Svartvikskajen, öster om väg 562, norr om Herrgården, vid km 4/400, 
finns i dag en utomhusutställning som berättar om industrihistorien i området. 

Från den ursprungliga bebyggelsen kvarstår bland annat herrgården som stod färdig 1822, 
se Bild 19. Herrgården ägs av Sundsvalls kommun och är tillgänglig för allmänheten att 
besöka. 

 

Bild 15. Vy över Svartvik från tiden då sågverket var i full gång. Okänt datum (Källa: Sundsvalls 
kommun). 

 

 

Bild 16. Sulfitmassafabriken som var belägen söder om det nuvarande industriminnet i Svartvik (bild: 
Svartviksdagarna.se). 
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Bild 17. Cykel vid riksväg, vattentornet och hyvleriet (bild: Svartviksdagarna.se) 

 

 

Bild 18. De kvarvarande kulturhistoriskt intressanta byggnaderna kring Svartvik. 

 
 

 

Bild 19. Svartviks herrgård med allén, vid km 4/015. 
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På 1850-talet tillkom Svartviks kyrka, se Bild 20, prästgård och telegrafstationen (numera 
församlingshus), väster om befintlig väg 562. Kvar från samma tid är den så kallade Gillska 
stugan, en arbetarbostad, sydväst om kyrkan.  

Gamla brukskontoret uppfördes 1910 söder om kyrkan väster om väg 562. Byggnaden 
rymmer i dag ett hotell. År 1918 uppfördes Svartviks skola på samma sida, se Bild 21. 

 

Bild 20. Svartviks kyrka, vid km 3/900. (© 2019 Föreningen Svartviksdagarna) 

 

 

Bild 21. Gamla brukskontoret, vid km 3/860. 
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4.7.4. Rekreation och friluftsliv 
Riksintressen 

Projektet berör ett riksintresse för friluftsliv, Ljungans dalgång - nedre delen, som omfattar 
projektområdet från Nolby i söder till Svartvik i norr. Riksintressets kärna omfattar främst 
Ljungans vatten- och strandområde.  

Bostadsnära rekreation 

Strandleden löper från Njurundabommen och kopplas ihop med gång- och cykelvägen över 
Sundsvallsbron. Strandleden löper öster om hela aktuell sträcka för väg 562. Strandleden är 
en kommunal led avsedd för främst rekreation. Leden består av en grusad väg som följer 
terrängens variation i strandbrinken ned mot Ljungan.  

Ljungan nås via Strandleden och är populär för fiske. Några bryggor finns längs Ljungans 
strand. De gående som vill ta sig ner till Ljungan korsar väg 562 då de tar sig från 
bostadsområdena väster om vägen.  

Svartviks industriminnen är ett besöksmål längs sträckan som lockar många turister och 
lokalbefolkning. Även skolklasser gör utflykter hit. I området finns parkmiljöer, en 
visningsträdgård samt en lekplats, se Bild 22. I kajområdet norr om Svartviks herrgård finns 
en utomhusutställning om industrihistorien i området, se Bild 23. Parkeringen och parken 
norr om herrgården används även som rastställe för campingturister.  

 

Bild 22. Lekplatsen vid Svartviks industriminne, vid km 3/940. 

 

Bild 23. Kajområdet, vid km 4/300-4/600, i norra delen av Svartviksindustriminne med 
sittplatser och promenadstråk, utomhusutställningen syns till vänster i bild. 
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I närheten av Fläsians camping, vid km 9/100, ligger ett område som kallas Strandparken. 
Området är ett attraktivt strandområde med varierande natur- och strandtyper. Området 
sträcker sig från Fläsian och Bredsand fram till Stockviksfabriken.  

Flera mindre rekreationsområden finns i närheten av Skönsmons kyrka. Området kring 
kyrkan hyser begravningsplats och parkområden. Kring kyrkan finns ett lövskogsområde.  

Friluftsområdet Södra berget är ett av Sundsvalls mest betydelsefulla tätortsnära område för 
rekreation och naturupplevelser. Flera stigar, spår och leder ansluter till Södra bergets 
friluftsområde.  

I kommunens grönplan är ett område norr och väster om övre Bredsand utpekat som 
särskilt viktigt område, områdets avgränsningar går ner till väg 562. Stockviks skidstadion, 
som har en direkt anknytning till Södra berget, är en del av detta område. I 
bostadsområdena Övre och Nedre Bredsand är flera mindre grönytor också utpekade i 
grönplanen som värdefull natur- och rekreationsmark, de utgör avskärmning mot 
Ostkustbanan och väg 562. Kring Övre och Nedre Bredsand finns också redovisade 
skolnaturområden som nyttjas i undervisning och som utflyktsmål.  

Sundsvallsfjärden har ett aktivt båtliv där Sundsvalls inre hamn och Selångersån är en av 
målpunkterna för båttrafiken. Även Tjuvholmen, som ligger lite längre ut i fjärden, är ett 
attraktivt utflyktsmål för båtfarare.  

Utanför Fläsian och Bredsand ingår strand- och vattenområdet i ett utpekat fiskeområde i 
Sundsvalls fiskeguide.  

Längs kuststräckan finns tre kommunala badplatser, två är belägna i Bredsand, den tredje 
vid Fläsians camping. 

Idrottsanläggningar 

Flera idrottsanläggningar finns inom närområdet till väg 562, däribland Kubikenborgs 
idrottsplats med bassängbad, squashhallen i Kubikenborg, Kubals idrottssektions 
tennisbanor, Stockviks skidstadio, NTO-stugan, Stockviks idrottsplats, Sporthall med 
badhus i Kvissleby och Nolbyområdet med skidbacke och intilliggande fotbollsplaner.  

Inga skoterleder finns inom området, skoterförbud råder i hela området. 

Barriärer för friluftslivet 

Vägnät och järnväg i projektets närhet utgör barriärer som försvårar för människor att nå 
friluftsområden och idrottsanläggningar. När ny E4 anlades bildades en ny barriär genom 
området. Denna barriär är som störst från Bredsand fram till Skönsmon, där E4, 
Ostkustbanan och väg 562 går nära varandra. 

4.7.5. Naturresurser 
I samband med linjestudien för dubbelspår för järnvägen gjordes en översiktlig inventering 
av brunnar i området som även omfattar vägplanens område. Brunnsinventeringen har 
sammanställts utifrån information från SGU:s brunnsarkiv, Mitt Sverige Vatten och Avfall 
och utskick till fastighetsägare för inhämtning om information avseende brunnar.  
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Totalt har 46 stycken brunnar identifierats. De identifierade brunnarna utgörs främst av 
borrade energibrunnar (35 stycken) samt en grävd brunn med grundvattenuttag, en borrad 
brunn med grundvattenuttag, en brunn med okänt utförande med grundvattenuttag, fyra 
borrade brunnar med okänd användning och fyra brunnar med okänt utförande och okänd 
användning. Ett mindre område av jordbruksmark finns i projektets södra del, i övrigt 
består kringliggande obebyggd mark av skog. 

För vattenresurser se kapitel 4.7.7.  

4.7.6. Dagvattenhantering 
De vattendrag som berörs av aktuella åtgärder beskrivs i kapitel 4.7.2. Vattendragen som 
berörs av aktuell vägsträcka mynnar ut i havet eller Ljungan som slutrecipient. Idag 
avvattnas den befintliga vägen via vägdiken, slänter och trummor som avleder vattnet till 
Ljungan eller Svartviksfjärden i öster. Där diken och vattendrag korsar vägen leds vatten via 
trummor under vägen.  

4.7.7. Grundvatten 
Grundvattenförekomster enligt vattenförvaltningen påträffas i norra och södra delen av 
vägplanen, se Bild 24. I södra delen berörs Ljunganåsen, delen Marmen-Kvissleby 
(SE691075-157451), med statusklassning god kemisk och god kvantitativ grundvattenstatus. 
I norra delen av vägplanen berörs Sundsvallsåsen, delen Sundsvall tätort (SE692090-
157723), med statusklassning otillfredsställande kemisk grundvattenstatus och god 
kvantitativ grundvattenstatus. För grundvattenförekomsterna finns fastställda 
miljökvalitetsnormer att de ska uppnå god kvantitativ och kemisk status enligt 
Vatteninformationssystem Sverige.  

Den aktuella vägsträckan berör inga fastställda vattenskyddsområden för vattentäkter.    

 

Bild 24. Grundvattenförekomster i sand och grus, illustrerade med lila färg. © VISS, 2017 
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4.7.8. Förorenade områden 
Vägkorridoren passerar flera områden med förorenade och potentiellt förorenade områden. 
Större industrier, klassade som miljöfarliga verksamheter, som Oljehamnen (km 0/000), 
aluminiumsmältverket Kubal (mellan km 9/800-10/900) och Akzo Nobel (mellan km 
5/400-7/000), samt flertalet mindre riskklassade verksamheter ligger inom eller i 
anslutning till planområdet se Bild 7. Längs sträckan finns också flertalet historiskt 
miljöfarliga verksamheter som i dag inte finns kvar, exempelvis nerlagda bensinstationer, se 
Bild 25 för gamla OKQ8 macken i Kvissleby, f.d. IC motell och OK. Vid Kubal och i stora 
delar kring aluminiumsmältverket finns generellt förhöjda halter av PAH (polycykliska 
aromatiska kolväten, som är cancerframkallande) i marken. Aluminiumsmältverket har 
under många års tid orsakat utsläpp av PAH:er till omgivningarna kring fabriken. År 2007-
2009 byttes ugnarna i smältverket ut och därmed reducerades utsläppen av dessa ämnen till 
mycket låga nivåer. PAH är även en förorening som kommer från trafiken och är vanligt 
förekommande i vägdikesmassor vid hårt trafikerade vägar. En översiktlig 
markmiljöundersökning är utförd för aktuell vägsträcka. Proven har jämförts med 
Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark enligt rapport Naturvårdsverket 
5976, med reviderade riktvärden från juni 2016. Riktvärden är uppdelade i känslig 
markanvändning (KM) vilket innefattar bostadsområden och mindre känslig 
markanvändning (MKM) vilket innefattar industriområden.  

 

Bild 25. OK-macken med tillhörande motell, vid km 1/400. (Källa: https://digitaltmuseum.se) 

Halter över Naturvårdsverkets riktvärde för MKM har bara påträffats i ett av områdena för 
markmiljöundersökningen, mellan Mokajen och Preem-macken. Ämnet som påträffades var 
barium. Förhöjda halter av barium förekommer naturligt i och runt Sundsvall eftersom 
berggrunden till stora delar består av alunitgångar. 

Halter över KM påträffades i flertalet övriga analyserade prov. Ämnen som påträffats över 
KM är främst PAH:er, alifater och bly. 

Asfalt innehållande stenkolstjära har inte påträffats vid analys av de befintliga asfaltlagren. 
Stenkolstjära innehåller olika former av PAH:er, samt giftiga ämnen. 

För Kubals industrispår finns träslipers av impregnerat virke. 
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4.7.9. Klimat och energi 
På grund av vägens tidigare funktion som europaväg finns kapacitet för ett ökat bilåkande 
på vägen. Detta missgynnar uppfyllelsen av miljömål och transportpolitiska mål kopplade 
till klimat och nyttjande av fossila bränslen. 

4.7.10. Buller och vibrationer 
Buller definieras som oönskat ljud, det påverkar människor och djur både direkt och på lång 
sikt. Personer som utsätts för höga bullernivåer under lång tid kan drabbas av ökad stress 
vilket leder till en ökad risk för hjärt- och kärlsjukdomar. Trafik är den dominerande 
bullerkällan i samhället och Trafikverket jobbar aktivt för att förbättra boendemiljön samt 
för verksamheter både längs befintlig infrastruktur och i samband med om- och 
nybyggnadsprojekt. 

 

Bild 26: Illustration av olika ljud som kan förekomma i vår vardag. 

 

Väg 562 har genom nydragningen av E4 fått en betydligt mindre andel genomfartstrafik. 
Bullerstörning från vägen har minskat, dock har nya E4 inneburit en förändrad ljudbild för 
boende främst i Bredsand, där nya E4, väg 562 och Ostkustbanan går nära intill varandra.  

En bullerutredning längs ombyggnadssträckan har utförts, beräkningarna omfattar all 
statlig infrastruktur i området, både väg- och spårtrafik. Ett flertal fastigheter ligger mellan 
väg 562 och Ostkustbanan och har buller från två håll. Inom ramen för befintlig miljö har 
åtgärder tidigare utförts för fastigheter både längs spåret och längs väg 562 (under tiden den 
var klassad som Europaväg). Även i samband med nybyggnad av E4 utfördes åtgärder bland 
annat i anslutning till vägen i form av skärmar och bullervallar. 

Bullerstörningen bedöms utifrån riktvärden för buller från vägar och järnvägar antagna av 
riksdagen i proposition 1996/97:53. I infrastrukturproposition från 2012 angavs att 
riktvärdena även fortsatt bör vara vägledande i planeringssammanhang.  

Ombyggnaden av väg 562, Nolby - Sundsvall faller under planeringsfallet väsentlig 
ombyggnad av väg vid bebyggelse. Detta avser exempelvis omläggning av väg i delvis ny 
sträckning, justeringar av vägen i plan eller profil, breddning samt hastighetsökningar i 
samband med kapacitetsupprustning och trafiksäkerhetsåtgärder.  
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Trafikverket har med utgångspunkt i infrastrukturpropositionen konkretiserat vad de anser 
vara en god eller i vissa fall godtagbar miljö. Trafikverkets riktvärden finns fastställda i 
TDOK2014:1021 och redovisas i Rapport bullerutredning. 

Längs med E4:an finns skärmar uppförda i anslutning till vägen bland annat vid Bredsand. 
Här finns också en skärm uppförd i anslutning till skolan på östra sidan om väg 562, denna 
skärm ger dämpning både för väg- och spårtrafik. Som skydd för E4:an finns även en vall 
och skärm på västra sidan av E4:an som ger dämpning för bostadsfastigheter väster om 
vägen vid Bredsand. För Ostkustbanan finns skärmar på västra sidan vid Kubikenborg.  

I samband med framtagande av vägplanen har en vibrationsbedömning gjorts för sträckan. 
Utifrån kända geologiska förutsättningar och platsbesök har bedömningen gjorts att trafiken 
på väg 562 inte bidrar till att gällande riktvärde för komfortvibrationer, 0,4 mm/s vägd 
RMS, kommer att överskridas efter ombyggnad. Vibrationer har därmed inte utretts vidare 
inom ramen för denna plan. 

4.7.11. Barriärverkan 
Väg 562 går tätt intill Ostkustbanan längs hela projektet, väster om järnvägsspåret går E4 i 
samma riktning som väg 562 och Ostkustbanan. Tillsammans utgör de en stark barriär i 
landskapet. Väg 562 har några planskilda passager och ett antal bevakade och obevakade 
övergångställen. Förutom vid dessa passager upplevs vägen som osäker att korsa. Vägen är 
bred och utgör i och med detta även en visuell barriär. 

4.7.12. Risk 
Väg 562 var innan nydragningen av E4 en rekommenderad väg för farligt gods. 
Genomfartstrafik med farligt gods är inte längre aktuellt längs väg 562, utan endast trafik till 
specifika målpunkter. Längs väg 562 finns flera industrier som fraktar råvaror, kemikalier 
och sina produkter på infrastrukturen i området. Jämfört med tidigare förhållanden då 
vägen var genomfartsled för farligt gods har risksituationen förbättrats avsevärt. 
Förutsättningen för aktuell vägombyggnad är att den i fortsättningen kan användas som 
omledningsväg om E4 stängs av. 

4.8. Byggnadstekniska förutsättningar 
4.8.1. Geologiska och hydrogeologiska förutsättningar 
Översiktliga geotekniska förhållanden  

Generellt för sträckan ses ytliga moräner ovan berg, se Bild 27. Ställvis förekommer vikar 
upp från kusten med grövre svallade sediment som sträcker sig upp i förekommande 
dalgångar längs sträckan. I områden med vattenföring, och här främst Vapelbäcken, ses viss 
förekomst av finjordar såsom lera och silt. Vid genomgång av sträckan ses inga större 
geotekniska problem för ombyggnation av vägen. Byggbarheten ur ett geotekniskt 
perspektiv är god. 

 
Beskrivning från söder till norr 

Från korsningen med Tunavägen och genom Kvissleby ses nästan uteslutande 
isälvssediment vilka sedermera täcks av fyllningar när vägen lämnar Kvissleby. Längs kusten 
och ställvis under vägen fortsätter fyllningarna att förekomma fram till Stockvik där 
Vapelbäcken har sitt utlopp och naturliga jordar tar vid. Fortsättningsvis genom Bredsand 
ses ställvis ytliga lager av postglaciala jordar såsom sand och grus vilka underlagras av 
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morän. Bredsandsbäckens dalgång passeras med svallade grus- och sandsediment. Vägen 
fortsätter mot Fläsian på idel moränmark vilken sedermera övergår till berg med tunt eller 
inget ytligt skikt av morän. Vid passagen med Fridhemsgatan passeras ett uppfyllt område, 
vilket övergår till varierande isälvsediment. Förbi Sundsvallsbron och oljehamnen passeras 
ytligt lager av lera vilket fortsatt underlagras av isälvssediment. Sträckan avslutas fortsatt på 
isälvsediment. 
 

 

Bild 27. Jordartskarta längs med vägsträckan (morän- blått; isälvsmaterial- grönt; berg- 
rött; sand- orange). ©Sveriges geologiska undersökning. 
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Särskilda riskområden 

Längs den aktuella vägsträckan finns sju stycken riskpunkter identifierade. Inventeringen 
gjordes 2007-05-24 och är hämtad ur Trafikverkets databas Risk Analys Vald Vägsträcka. 
Riskpunkterna har klassats i tre klasser 1–3 utifrån sannolikhet och konsekvens. Där 
riskklass 1 är accepterbart, riskklass 2 överväges och riskklass 3 bedöms som ej accepterbart. 
Varje enskild riskpunkt beskrivs nedan från söder till norr. 

Riskpunkt 73, km 2/200 vid Kvissleby har identifierats som riskpunkt klass 3.  

Riskpunkt 74, km 2/480 har identifierats som en riskpunkt klass 2.  

Riskpunkt 63, km 3/825 har identifierats som en riskpunkt klass 1  

Riskpunkt 64, km 4/325 har identifierats som riskpunkt klass 1.  

Riskpunkt 65, km 5/540 vid Akzo Nobel har identifierats som riskpunkt klass 2.  

Riskpunkt 66, km 7/680. Riskpunkten är ej klassad. Riskpunkten bör klassas för eventuella 
åtgärder eller vidare utredningar. Kapacitet på befintligt system är kontrollerat och uppfyller 
kraven. 

Riskpunkt 75, km 8/287 gång- och cykelport vid Bredsands skola har identifierats som 
riskpunkt klass 2.  
 

4.8.2. Broar 
Väg 562 passerar nio broar, se Tabell 3. 

Tabell 3. Befintliga broar längs aktuell vägsträcka 

Bronamn Km Bronummer 

Bro över gång- och cykelväg vid Kvissleby 1/805 22-993-1 

Bro över Vapelbäcken vid Stockvik 5/943 22-17-1 

Bro över fabriksspår vid Stockvik 6/410 22-330-1 

Bro över gång- och cykelväg Bredsand 7/677 22-958-1 

Gång- och cykelbro över allmän väg och 
järnväg (Ostkustbanan) vid Bredsand 

8/044 22-1603-1 

Bro över gång- och cykelväg vid Bredsands 
skola 

8/287 22-1053-1 

Bro över industrispår till Kubal 1/065 22-973-1 

 

4.8.3. Ledningar 
Området är infrastrukturtätt med flertalet ledningsägare. Infrastrukturen består av bland 
annat vatten, avlopp, opto samt kraftledningar. Bedömningen är att komplexitetsnivån är 
hög till mycket hög då många ledningsägare har ett stort antal ledningar på en liten 
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begränsad yta. Generellt gäller att där befintliga ledningar korsar eller ligger inom 
vägområdet ska de exakta lägena utredas innan byggstart. Nedanstående ledningsägare och 
ledningar är identifierade. 

Akzo Nobel Surface Chemistry har en färskvattentub samt gas och elledningar som korsar 
väg 562 vid dess industri i Stockvik. Totalt korsar ledningar tillhörande Akzo väg 562 på fyra 
ställen med upp till sex ledningar i varje korsning. 

E.ON Elnät Sverige AB har längsgående markledning belägna i vägens slänt. En del av 
ledningen är högspänning. Vid 21 tillfällen korsar även markledningar vägen. Cirka hälften 
av dessa är högspänning.  

MittSverige Vatten AB har markförlagda VA-ledningar belägna i vägens slänter längs med 
större delen av sträckan. Det förekommer även upp emot 200 brunnar och ventiler längs 
med sträckan.  

Skanova har markförlagda optoledningar i slänterna längs med i stort sett hela vägens 
sträckning. Längs med sträckan finns optoledningar som korsar vägen.  

Servanet har ledningar belägna i slänten längs med hela vägens sträckning. Ledningar 
korsar även vägen vid elva platser längs med sträckan.  

Sundsvall Elnät har en ledning som sträcker sig i slänten längs med vägen. Vid fyra platser 
korsar ledningar vägen.  

Sundsvall Energi har en fjärrvärmeledning i slänten längs med vägen. Vid fyra platser 
korsar fjärrvärmeledningar väg 562.  

Nolby Alpin har en vattenledning inklusive styrkablar från havet. Vatten pumpas från havet 
via en pumpstation upp till snökanonerna under vintersäsongen. Exakt förläggning saknas 
och därav saknas ledningen i ledningskartorna. 

Telia har ledningar belägna i slänten längs med hela vägens sträckning. Ledningarna ligger 
samförlagda i Skanovas kanalisation där Skanova har samordningsansvaret.  

Tele 2 har ledningar belägna i slänten längs med hela vägens sträckning. Ledningarna ligger 
samförlagda i Skanovas kanalisation där Skanova har samordningsansvaret.  

Telenor Accessnät finns beläget i en avgränsad del av vägens sträckning.  

4.8.4. Belysning 
Väg 562 är i dagsläget belyst. Den befintliga belysningsanläggningen längs med vägen ägs av 
Trafikverket. Vissa delar av belysningsanläggningen är sammanbyggd med Sundsvalls 
kommuns belysning som ansvar för ortsnätsabonnemanget.   
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5. Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

5.1. Val av lokalisering 

Projektet innebär en ombyggnad av den gamla europavägen för att anpassa den till sin nya 
funktion som lokalväg, därmed har inga alternativa vägsträckningar utretts. Planerade 
åtgärder följer befintlig sträcka längs väg 562. Mindre justeringar av vägområdet kommer 
att ske längs sträckan. 

5.2. Val av utformning 
5.2.1. Allmänt 
Syftet med projektet är att skapa en lokalväg med parallell gång- och cykelväg med bra 
framkomlighet för kollektivtrafik, oskyddade trafikanter, transporter till industrier och 
handel, samt för de som reser med bil. Prioritering av oskyddade trafikanters framkomlighet 
och säkerhet ska ges. Därför kommer bland annat ett antal anslutningar att stängas och dras 
om till mer trafiksäkra lägen. Projektet innebär att vägens utformning förbättras och 
anpassas för sitt syfte som lokalväg.  

Ny utformning av väg 562 ryms inom befintligt vägrum. Några av de större förändringarna 
beskrivs nedan. 

• Etablering av ny intilliggande gång- och cykelväg 

• Gångbana i Svartvik 

• Skiljeremsa mellan väg 562 och gång- och cykelväg 

• Nya busshållplatser 

• Nya cirkulationsplatser i Kvissleby och Bredsand 

• Minskat antal flerkörfält på vissa platser 

• Anläggande av ny bro över industrispår till Kubal 

• Nya och förbättrade gångpassager 

• Förbättring av befintlig avvattning 

• Belysning 

 

5.2.2. Vägutformning 
Väg 562 är befintlig väg som planeras att byggas om från att vara en tidigare europaväg 
(Landsväg) till ett utgöra en lokalväg, med intilliggande gång- och cykelväg, se Typsektioner 
(0 00 T 04 01).  

Utifrån tidigare studier av trafikflöden behöver hastigheten sänkas. Hastighetssänkningen 
bidrar till den generella höjningen av trafiksäkerheten för såväl bilburna som oskyddade 
trafikanter. Referenshastigheten planeras till 60 km/h men med vissa sträckor nedsatta till 
40 km/h. Vägen ska även fungera som omledningsväg för E4 då den behöver stängas av. 

Val av utformning innebär att vägen får en belagd bredd på sju meter. Körbanans bredd är 
vald till att vara 6,5 meter, vilket enligt VGU (Krav för Vägars och gators utformning) är en 
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lämplig körbanebredd för tvåfältiga vägar som tillhör huvudvägnätet, med 
referenshastigheten 60 km/h. Detta ger utrymmesklass 1 A (bästa framkomlighet) för ett 
möte mellan två bussar, och utrymmesklass C (lägsta framkomlighet) för ett möte mellan 
två personbilar förbi en stillastående buss. 

Vägens läge i plan- och höjdläge kommer inte att ändras utan följer i princip dagens 
befintliga linjeföring med undantag av följande: 

• Profilhöjning på delen Skönsmon-Sundsvalls Resecentrum km 0/166 - 0/539 (norra 
delen) för att möjliggöra passage över nytt läge för industrispår (Kubalspåret). 

• Profilsänkning vid korsningen med det befintliga industrispåret km 0/850–1/230 
(norra delen), som kommer att rivas. 

Minsta standard enligt VGU är vald för radier i vägens planläge samt höjdläge. Befintlig 
vägsträcka erfordrar således ingen breddökning i kurvorna av väg 562. 

Lutningen på väg 562 kommer variera mellan 2,5 och 4 procent. 

Vägen kommer även efter åtgärd att bestå av en tvåfilig väg av den högsta bärighetsklassen 
som är BK4.  

Korsningen i Kvissleby vid km 2/400 med anslutning till Harabergsvägen, som leder mot 
Skottsundsvägen och Juniskär, är signalreglerad. Trafiksignalerna tas bort och korsningen 
utformas till en cirkulationsplats, se Bild 28. Antalet körfält minskas för att anpassa vägen 
till lokalväg. 

 

Bild 28. Ny cirkulationsplats vid anslutningen till Harabergsvägen i 
Kvissleby km 2/400 (södra delen). 

I Bredsand vid km 8/200 anläggs en cirkulationsplats med anslutning mot 
Appelbergsvägen/Tallvägen i Bredsands samhälle, se Bild 29. Befintlig korsning är utan 
signalreglering. Antalet körfält minskas för att anpassa vägen till lokalväg. 

                                                           
1 En utrymmesklass beskriver tillgängligheten och komforten för trafikanter i trafiksituationer som 
möte och omkörning på sträcka. Tre utrymmesklasser finns; A, B och C. Där A är den högsta klassen 
och C är den lägsta. 
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Bild 29. Ny cirkulationsplats vid anslutning mot Appelbergsvägen i Bredsand km 8/200 (södra delen). 

 

Korsningar åtgärdas och alla trafiksignaler tas bort förutom de vid Nouryons fabriker 
(tidigare Akzo) och ersätts av andra lösningar som exempelvis ovan beskrivna 
cirkulationsplatser. 

Inga plankorsningar mellan järnväg och väg planeras. 

5.2.3. Gång- och cykelväg 
En fyra meter bred gång- och cykelväg anläggs längs hela sträckan, den ansluter både i 
Nolby och vid Sundsvalls resecentrum mot nya planerade gång- och cykelvägar som ska 
anläggas i samband med att hela väg 562 byggs om. Cykelvägen är 2,5 meter bred och 
gångbanan är 1,5 meter bred. Separering utgörs av en målad linje.  

En minst 2,4 meter bred cykelbana rekommenderas vid dubbelriktad cykeltrafik och låga 
flöden (mindre än 360 cyklister per timme och riktning) enligt VGU. Detta ger 
utrymmesklass A då gång- och cykelvägen är avskild med skiljeremsa, och utrymmesklass B 
vid kantstensavskild cykelbana. Gångbanebredden ger utrymmesklass A för en gångtrafikant 
och är minsta tillåtna bredd för en gångbana enligt VGU. 

Sammantaget ger gång- och cykelbanans bredd om fyra meter utrymmesklass A för ett 
samtidigt möte mellan två cyklister och en gångtrafikant, oavsett om den är avskild med 
skiljeremsa eller kantsten. 

Gång- och cykelvägen om fyra meter är förlagd på den östra sidan i färdriktningen längs hela 
sträckan. En förläggning på västra sidan är bortvald på grund av att gång- och cykelvägen då 
skulle ligga inklämd mellan framtida dubbelspår och väg 562. Förläggningen på östra sidan 
innebär mindre ombyggnad av väganläggning än på den västra sidan, samt att ingen inlösen 
av bostadsfastigheter krävs. Placeringen är även positiv för gång- och cykeltrafikanter med 
utblickar över landskapet och närmare koppling till Strandleden.  

Gång- och cykelvägen kommer för större delen av sträckan att förläggas friliggande från 
vägen med ett gräsbeklätt dike som avskiljare, se Bild 30. I trånga passager till exempel vid 
närhet till järnväg, industrispår och byggnader samt där vägen ska ges ett mer stadsmässigt 
uttryck, förläggs gång- och cykelvägen intill väg 562 och avskiljs då i stället med kantsten, se 
Bild 31.  
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Bild 30. Sektion, Gång- och cykelväg separerad med skiljeremsa. 

 

 

Bild 31. Sektion, Gång- och cykelväg separerad med kantsten. 

 

Cyklister längs vägen ska ges utrymme att snabbt och säkert ta sig fram. För att uppnå detta 
kommer en målad linje att markera separata fält för gående och cyklister. Cykelvägen 
förläggs närmast bilvägen och gångbanan längst ut mot sidan. På detta sätt minskar 
kollisionsrisken för gående och cyklister. 

Norr om Serpentinvägen, km 3/640-4/316, anläggs en gångbana på motsatt sida om gång- 
och cykelvägen. Denna möjliggör för gående att ta sig längs väg 562 på den sida som 
Svartviks kyrka är belägen. Gångbanebredden på 1,5 meter ger utrymmesklass A för en 
gångtrafikant och är minsta tillåtna bredd för en gångbana enligt VGU. I samråd har 
framkommit att önskemål finns att knyta samman Svartviksområdet vilket nu görs med den 
kompletterande gångbanan. 

5.2.4. Busshållplatser 
Nya busshållplatser tillkommer och befintliga hållplatsers läge och utformning justeras. För 
att uppfylla projektmålet på god säkerhet för oskyddade trafikanter utformas busshållplatser 
som fickbusshållplatser med plattform som har handikappanpassade taktila plattstråk. 
Utformning av bussfickorna anläggs så att bussresenären inte ska inbjudas till att korsa väg 
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526 förutom vid gångpassager. Ett sammanhängande gång- och cykelnät binds ihop med 
busshållplatserna. Vald utformning av fickbusshållplatser uppfyller även kravet att väg 562 
ska utgöra omledningsväg för E4. 

5.2.5. Gångpassager 
Nya gångpassager över väg 562 som planeras inom ramen av projektet anpassas efter de 
stråk där flest människor rör sig längs. Passagernas läge och utformning anpassas för att god 
trafiksäkerhet ska råda. Gångpassagerna redovisas i Illustrationskartor och Plankartor 
(ungefärliga lägen). 

5.2.6. Avvattning (slänter, diken och trummor) 
Avvattning av vägen ska i första hand ske genom befintlig avvattningsanläggning med de 
vägdiken, slänter och trummor som idag finns. Där den befintliga avvattningsanläggningen 
inte är tillräckligt dimensionerad planeras åtgärder med fördjupning av diken samt byte av 
trummor till större dimensioner. Dikeslutningen ska säkra en funktionell avvattning. 

Ett flertal korsande trummor behöver bytas och även några slopas och flyttas på grund av 
dålig eller ingen funktion. Det tillkommer även nya trummor. Nya vägtrummor och 
fördjupning av diken kommer att kräva mer markanspråk även för att underhålla trummor 
och diken. Se Illustrationskartor. 

En trumma med större dimension (2000 mm) i läge vid Nolbybäcken kommer att ersätta 
dagens kulvert.  

Svarttjärnsbäckens kulvert kommer att förlängas på höger sida om vägområdet för att ge 
plats åt gång- och cykelbanan.  

Gång- och cykelvägen planeras att avvattnas med brunnar och ledningar.  

I största möjliga mån används befintliga diken och slänter, där släntlutningen anpassas efter 
befintliga förhållanden. Nya slänter anläggs generellt med en lutning på 1:3 i syfte att länkas 
samman på ett naturligt sätt med befintlig mark och bebyggelse. Där denna släntlutning inte 
är möjlig på grund av exempelvis bebyggelse anläggs släntlutningarna brantare och skall då 
skyddas av vägräcken. 

Bevuxna diken och slänter bidrar till naturligt erosionsskydd och fördröjning av 
avvattningen från vägen.  
 
Befintlig gång- och cykelport vid Tellusvägen km 7/675 planeras att behållas och användas 
som bräddutlopp vid eventuella höga vattenflöden och intensiva regn. Avser riskpunkt 66 i 
kapitel 4.8.1, se Bild 32. 
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Bild 32. Justerade gångbanor och befintlig gångpassage vid Tellusvägen som har funktionen 
bräddavlopp 

 

En befintlig bro över gång- och cykelport vid Bredsands skola km 8/287 kommer att behöva 
fyllas igen, avser riskpunkt 75 i kapitel 4.8.1. Orsaken är att det finns risk för översvämning 
med eventuellt höga vattenflöden och intensiva regn. Föreslagen åtgärd är anläggande av 
trumma i läge för befintlig gång- och cykelport. Trumman kommer att fungera som 
bräddavlopp, vid höga flöden kommer vatten att ledas genom trumman och vidare öster om 
vägen med hjälp av dagvattenbrunnar och ledningssystem. Nya gångpassager och 
busshållplatser placeras enligt Bild 33. 

 

Bild 33. Befintlig gångport som rivs och fylls igen till förmån för anläggande av nytt 
bräddavlopp vid höga vattenflöden och intensiva regn 

 

I Kvissleby finns riskpunkt 73 km 2/200 och riskpunkt 74 km 2/480, se kapitel 4.8.1, som 
åtgärdas i detta projekt. Behovet är fördjupade diken kring cirkulationen vid korsningen väg 
562/väg 563 (Harabergsvägen). Vid eventuellt höga vattenflöden och intensiva regn behöver 
vatten ledas längs väg 562 för att sedan ledas längs med väg 563 ut till Ljungan, se Bild 34.  
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Vid väg 563 konstrueras även en överfallsdamm med oljeläns för att skydda Ljungans utlopp 
för möjliga utsläpp vid olyckor, se Illustrationskarta 100T0204 och Bild 34. 

 

Bild 34. Fördjupade diken, nya trummor och 
överfallsdamm för att omhänderta vatten vid höga 
vattenflöden och intensiva regn 

 
I området för befintligtgång- och cykelväg km 5/540 kommer nytt dike att anläggas för att 
förbättra avvattningen av vägen. Avser riskpunkt 65, se kapitel 4.8.1 och Illustrationskarta 
200T0202. 

5.2.7. Broar 
Bro över befintligt industrispår till Kubal vid km 1/065 kommer rivas och tas ur bruk, se 
Bild 35. Rivningen medför att vägprofilen sänks. Vägen går i skärning vid längdmätning 
0/850–1/200 (norra delen), som djupast upp till cirka 3,5 meter under befintlig markyta. I 
brons läge läggs istället en trumma genom framtida vägbank för att möjliggöra avrinning 
enligt samma rinnmönster som tidigare. Geotekniska förstärkningsåtgärder erfordras.  

Industrispåret till Kubal ska flyttas och ny vägbro byggs vid dess nya placering vid km 
0/340, se Bild 36. Bron föreslås bli utformad som brotypen plattramsbro av betong med 
tillhörande stödmurar, se Förslagsskiss bro (3 00 K 20 01). Eftersom den nya bron anpassas 
till nytt framtida industrispår till Kubal kommer väg 562 behöva höjas vid broläget på 
sträckan km 0/166 - 0/539. Geotekniska förstärkningsåtgärder erfordras. Det nya 
industrispåret och väg 562 korsar varandra i en mycket snäv korsningsvinkel. Dessa båda 
faktorer medför utökat släntutfall och behov av större markanspråk. 
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Bild 35. Befintlig bro över industrispårets sträckning till Kubal 

 

 

Bild 36. Ny bro över industrispårets sträckning till Kubal 
 
 
Bro över gång- och cykelväg vid Bredsands skola vid km 8/287 rivs och tas ur bruk. Gång- 
och cykelvägen ersätts med gångpassager i plan. 

5.2.8. Belysning 
Belysningsstandarden längs väg 562 anpassas till vägens nya funktion och övergår som en 
länk i ett lokalt huvudvägnät. Åtgärder för belysningen vidtas längs hela 
ombyggnadssträckan. 

Behovet efter att vägåtgärder är utförda är att belysa upp vägen och gång- och cykelvägen 
med energisnåla och effektiva LED-belysningar. Belysning är viktig ur trygghetssynpunkt 
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för gång- och cykeltrafikanter. Det finns många boende och flertalet skolor längs vägen och 
vägen ska utformas för att öka gång- och cykeltrafiken i närområdet och in till Sundsvall.  

I anslutning till samhällen, vägpassager, gång- och cykelövergångar samt större korsningar 
ska belysningen bidra till ett ökat fokus för bilisterna gällande gång- och cykeltrafikanter. 
Utmed Landsvägsallén och samhällen som Kvissleby och Bredsand ska belysningen 
signalera att det är tätort som ska passeras.  

Huvudmannaskapet för belysningen blir samma som för väghållargräns, se karta Förändrat 
väghållningsansvar 1T140006. 

5.2.9. Gestaltning 
För att bevara landskapets karaktär och förhindra påverkan på känsliga områden har bland 
annat följande aspekter lyfts fram: 

• Bevara vyer över landskap och utblickar mot odlingsmarker, Ljungan och Bottenhavet, 
se Bild 22 och Bild 23. 

• Industrimiljöer längs sträckan ska bevaras och deras verksamheter beaktas vid 
projekteringen, se Bild 16 och Bild 17. 
 

För att förbättra den stadsmässiga känslan längs sträckan har följande aspekter lyfts fram: 

• Öka den stadsmässiga känslan i de mindre samhällen som finns längs vägen, se Bild 37 
och Bild 38, och vid anslutningen vid resecentrum i norr km 1/431. Möjlighet finns att 
plantera träd mellan km 1/200 och 1/431.  

 
Utformningen av vägrummet för väg 562 blir till största delen med skiljeremsa mellan väg 
och gång-och cykelväg, se Bild 39. I tätortsmiljö kompletteras skiljeremsan med 
trädplantering. Vägrummet utformas i övrigt med kantsten mellan väg och gång-och 
cykelväg, se Bild 40. Vägrummet förstärks med belysning längs hela vägsträckan enligt 
kapitel 5.2.8. 

 

Bild 37. Förslag på stadsmässig utformning vid Bredsand 
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Bild 38. Förslag på stadsmässig utformning i Kvissleby 

 

Bild 39. Utformning av vägrummet, väg och gång- och cykelbana separerad med skiljeremsa. 

 

Bild 40. Utformning av vägrummet, väg och gång- och cykelbana separerad med kantsten. 
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5.2.10. Övriga åtgärder som inte fastställs i vägplanen 
Stödmurar och räcken 

Stödmurar som planeras anläggas inom ramen för projektet kommer anpassas till 
gestaltningen av angränsande projekt.  

Sidoräcken längs väg 562 sätts där säkerhetszonen inte är uppfylld, om höjden från asfaltyta 
och dikesbotten är högre än fem meter, och/eller släntlutningen är större än 1:3. 

Gång- och cykelvägen förses med räcke om höjden mellan asfalterad yta och dikesbotten är 
mer än fyra meter, om släntlutningen är brantare än 1:3 vid 1,5 meter från asfaltskant eller 
om det förekommer direkt nedanför vatten överstigande 0,5 meter vid medelvattenstånd. 

Korsningar och anslutningar 

Befintliga korsningar och anslutningar som berörs av vägåtgärden kommer att anpassas till 
ny föreslagen lösning. 

En lokalgata anläggs i Bredsand på grund av att flera anslutningar stängs. Lokalgatan ska 
ersätta fastigheternas stängda anslutningar. Samråd har hållits med berörda och valt 
alternativ är det som de boende föredragit. Lokalgatan regleras i kommunens 
detaljplaneprocess.  

Nedan redovisade tolv anslutningar, varav tio enskilda utfarter och två kommunala 
korsningar, längs sträckan föreslås stängas. Samtliga anslutningar och korsningar ligger 
inom detaljplanelagt område. Förslagen redovisas i vägplanens Illustrationskartor.  

Nolby 
Km 3/020, (Illustrationskarta 1 00 T 02 05) 
Enskild anslutning till Nolby 7:135 föreslås stängas. Samråd har hållits med fastighetsägaren 
om att stänga den södra anslutningen på fastigheten. Även Sandslåvägens södra anslutning 
(kommunal väg) har utretts för stängning, men i samråd med fastighetsägare i Svartviks 
industriområde och pga. tekniska svårigheter med ersättningsanslutning valt att inte 
stängas. 
 
Km 3/860, (Illustrationskarta 1 00 T 02 06) 
Enskild anslutning till Nolby 7:133 föreslås stängas.  
 
Km 4/010, (Illustrationskarta 2 00 T 02 07) 
Enskild anslutning vid Svartviks Herrgård föreslås stängas för motorfordonstrafik. 
Fastigheten Nolby 7:133 föreslås använda den andra anslutningen, kommunala 
Svartviksvägen, som ligger inom samma fastighet vid km 4/280. 
 
Kvissle 
Km 4/785 (Illustrationskarta 2 00 T 02 01) 
Enskild anslutning till Kvissle 1:132 föreslås stängas. Fastigheten har två befintliga 
anslutningar, den mindre i söder föreslås stängas och den större i norr blir kvar. 
 
Km 5/000 (Illustrationskarta 2 00 T 02 01) 
Enskild anslutning till väg 562 som är belägen på Kvissle 1:1 men används av Kvissle 1: 133, 
föreslås stängas. Ny gemensam gångbana erbjuds anläggas för att oskyddade trafikanter ska 
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kunna ta sig till gång- och cykelvägen. Gångbanan överlämnas för att vara enskild. 
Kaparvägen nyttjas för motorfordonstrafik. 
 
Bredsand 
Km 7/305 - 7/605 (Illustrationskarta 2 00 T 02 05) 
Fastigheterna Dingersjö 3:57, Dingersjö 26:8, Dingersjö 26:6, Dingersjö 2:116, Dingersjö 
1:48 och Dingersjö 1:46 ansluts till en ny lokalgata enligt plan- och bygglagen, vilken ersätter 
direktanslutningarna till väg 562, med infart vid km 7/280 och utfart vid km 7/605. 
Trafikverket lämnar över lokalgatan till kommunen som kommer att sköta drift och 
underhåll. Samråd har hållits med berörda fastighetsägare och valt alternativ är det som 
fastighetsägarna föredragit. Se vidare angående bullerskyddsåtgärder i kapitel 5.3.1. 
Utrymme finns för en enkelriktad gata med en gatubredd om 3,5 meter. 

Km 7/305 (Illustrationskarta 2 00 T 02 05) 
Enskild anslutning till väg 562 som är belägen på Dingersjö 2:116 men används av Dingersjö 
3:57, föreslås stängas. Dingersjö 3:57 har två anslutningar, km 7/305 och 7/330, båda 
föreslås stängas. Ansluts till ny gemensam lokalgata.  
 
Km 7/330 (Illustrationskarta 2 00 T 02 05) 
Enskild anslutning till väg 562 som är belägen på Dingersjö 2:116 men används av Dingersjö 
3:57 och Dingersjö 26:8, föreslås stängas. Ansluts till ny gemensam lokalgata. 
 
Km 7/370 (Illustrationskarta 2 00 T 02 05) 
Enskild anslutning till väg 562 som är belägen på Dingersjö 2:116 men används av Dingersjö 
26:6, föreslås stängas. Ansluts till ny gemensam lokalgata. 
 

Km 7/445 (Illustrationskarta 2 00 T 02 05) 
Korsning till kommunala Plastvägen, Dingersjö 2:116, som ansluter till väg 562, föreslås 
stängas. Plastvägen ansluts mot ny gemensam lokalgata. Nyttjare av Plastvägen använder 
sig av korsning via Syntésvägen, vid km 7/200, och föreslagen cirkulationsplats via 
Appelbergsvägen, vid km 8/200, för att nå sina fastigheter.  
 
Km 7/510 (Illustrationskarta 2 00 T 02 05) 
Enskild anslutning till väg 562 som är belägen på Dingersjö 2:116 men används av Dingersjö 
1:48, föreslås stängas. Ansluts till ny gemensam lokalgata. 
Km 7/550 (Illustrationskarta 2 00 T 02 05) 
Enskild anslutning till väg 562 som är belägen på Dingersjö 2:116 men används av Dingersjö 
1:46, föreslås stängas. Ansluts till ny gemensam lokalgata. 
 
Km 7/580 (Illustrationskarta 2 00 T 02 05) 
Enskild anslutning till väg 562 som är belägen på Dingersjö 2:116 men används av Dingersjö 
4:119, som har två anslutningar, varav den ena anslutningen föreslås stängas. Fastigheten 
föreslås använda sin andra anslutning för både in- och utfart vid km 7/605. Anslutningen 
föreslås även användas som utfart för den nya gemensamma lokalgatan.  

Km 7/920 (Illustrationskarta 200 T 02 06) 
Korsning till kommunala Bergsvägen, Dingersjö 2:116, som ansluter till väg 562, föreslås 
stängas. Nyttjare av Bergsvägen använder sig av korsning via Syntésvägen, vid km 7/200, 
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och föreslagen cirkulationsplats via Appelbergsvägen, vid km 8/200, för att nå sina 
fastigheter.  

Sidovägar 

Sidovägar intill väg 562 bör anpassas till ny föreslagen lösning. Framtida ombyggnationer 
ingår inte i vägplanen. Påverkar kommunala sidovägar inom detaljplanerat område:  

Kvissle 
Km 2/400 (Illustrationskarta 100 T 02 04).   
Svartviksvägen i Kvissle respektive Grindbacksvägen, intill ny cirkulation vid km cirka 
2/400. 

Svartvik  
Km 4/280 (Illustrationskarta 100 T 02 07) 
Svartviksvägen i Svartvik, norr respektive söder om korsning. 

Serpentinvägen vid km 3/630 (Illustrationskarta 100 T 02 04).  

Bredsand 
Km 8/200 (Illustrationskarta 100 T 02 06). 
Appelbergsvägen, intill ny cirkulation. 
 
Sundsvall  
Kolvägen, vid km cirka 0/400 (Illustrationskarta 300 T 02 02). 

5.3. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått  

I kapitel 5.3.1 redovisas de särskilda skyddsåtgärder som redovisas i Plankartor och därmed 
fastställs. Ytterligare skyddsåtgärder och försiktighetsmått, som inte fastställs, redovisas i 
kapitel 6.4. I kapitel 5.3.2 redovisas skyddsåtgärder som övervägts men som valts bort, samt 
motiv till bortvalet. 

5.3.1. Bullerskyddsåtgärder som redovisas på plankarta och fastställs 
Med planförslaget exponeras 40 bostadshus för en ljudnivå som överskrider något av de 
gällande riktvärdena om inga bullerskyddsåtgärder utförs. Det är främst den ekvivalenta 
ljudnivån som överskrider riktvärdena utomhus, inomhus samt vid uteplats.  

Åtgärder för att innehålla riktvärden vidtas i form av dels vägnära åtgärder (skärmar), dels 
fastighetsnära åtgärder (fönster, ventiler, uteplatser etc).  

Tabell 4.  Bullerskyddsåtgärder som fastställs i vägplanen i form av bullerskärmar och erbjudande om 
fastighetsnära åtgärder 

Åtgärd Omfattning Km Antal berörda 
fastigheter 

Skärm 
Östra sidan av 
vägen 

Längd: 49 m 
Höjd: 2,6 m över vägmitt 

4/760 – 4/809 1 (2 byggnader) 
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Skärm  
Östra sidan av 
vägen 

Längd: 95 m 
Höjd: 3 m över vägmitt 

4/945 – 5/040 2 (4 byggnader) 

Åtgärd för 
uteplats 

  16 

Åtgärd för fasad   25 (28 byggnader) 

 

SK1. Erbjuds fastighetsnära bullerskyddsåtgärd utanför vägområdet i form av 
fasad/fönsteråtgärd och/eller lokalt skydd vid uteplats 

För att riktvärdena inomhus och på uteplats ska innehållas för alla de bullerberörda 
fastigheterna föreslås även fastighetsnära bullerskyddsåtgärder i form av fönster- och/eller 
ventilåtgärd för 28 bostadshus, för två av dessa fastigheter föreslås även åtgärd av befintlig 
vägg för att förstärka dämpningen. För 16 fastigheter föreslås lokal åtgärd för uteplats.  

Fastighetsnära åtgärder markeras på plankartan som Sk1-åtgärd för aktuella byggnader. 
Fastighetsnära åtgärder föreslås för de fastigheter som, med föreslagna vägnära åtgärder, 
överskrider gällande riktvärden för inomhusmiljö och/eller vid uteplats. Föreslagna 
åtgärder avser de bostadsrum som beräknas få en ljudnivå som överskrider gällande 
riktvärden för inomhusmiljö. Det innebär att åtgärder kan bli aktuellt på enstaka fönster 
och/eller på enskilda våningsplan. För uteplatsåtgärd gäller att fastigheten ska ha en 
bullerskyddad uteplats. I tabell 5 redovisas vilka fastighetsnära åtgärder som är aktuella för 
berörda fastigheter. Mer information om beräkningar samt bedömning och motivering till 
föreslagna åtgärder finns i Rapport bullerutredning inklusive bilagor.  

Tabell 5. Föreslagna fastighetsnära bullerskyddsåtgärder. Vilken/vilka byggnader på respektive 
fastighet som erbjuds åtgärd framgår av plankartan med Sk1-markering. 

Fastighet Åtgärd vid 
källan 

Fastighetsnära åtgärder Riktvärde som ej uppfylls 

 KVISSLE 17:7   fönsteråtgärd, 
ventilåtgärd, uteplats 

Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 NOLBY 5:298   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 dBA vid fasad 

 NOLBY 5:29   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 NOLBY 5:384   fönsteråtgärd, 
ventilåtgärd, uteplats 

Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 NOLBY 3:170   uteplats Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 
verksamhet nedre plan berörs 
ej av riktvärden 

 NOLBY 40:2   fönsteråtgärd, 
ventilåtgärd 

Leq 55 dBA vid fasad 

 NOLBY 3:179   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 dBA vid fasad 

 KVISSLE 22:2 hus 1   ventilåtgärd Leq 55 dBA vid fasad 
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Fastighet Åtgärd vid 
källan 

Fastighetsnära åtgärder Riktvärde som ej uppfylls 

 NOLBY 7:124   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 vid fasad 

 NOLBY 7:108   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 NOLBY 7:127   fönsteråtgärd, 
ventilåtgärd, uteplats 

Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 NOLBY 7:130   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 NOLBY 7:120   fönsteråtgärd Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 NOLBY 7:132   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 KVISSLE 1:132 hus 2 skärm fönsteråtgärd Leq 55 dBA vid fasad 
 KVISSLE 1:132 hus 1 skärm fönsteråtgärd, 

ventilåtgärd 
Leq 55 dBA vid fasad 

 KVISSLE 1:91   fönsteråtgärd Leq 55 dBA vid fasad 
 KVISSLE 1:133 hus 1 skärm fönsteråtgärd, uteplats 

(gemensam för hela 
fastigheten) 

Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 KVISSLE 1:133 hus 2 skärm fönsteråtgärd Leq 55 dBA vid fasad 
 KVISSLE 1:133 hus 3 skärm fönsteråtgärd Leq 55 dBA vid fasad 
 KVISSLE 1:136 skärm fönsteråtgärd Leq 55 dBA vid fasad 

Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 KVISSLE 1:32   fönsteråtgärd, åtgärd 
för vägg  

Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 KVISSLE 1:39   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 KVISSLE 1:34   fönsteråtgärd, 
ventilåtgärd 

Leq 55 dBA vid fasad 

 KVISSLE 1:35   fönsteråtgärd, åtgärd 
för vägg, uteplats 

Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 KVISSLE 2:56   fönsteråtgärd Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 DINGERSJÖ 26:2   fönsteråtgärd Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 DINGERSJÖ 1:48   fönsteråtgärd, 
ventilåtgärd 

Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 BREDSAND 1:7   uteplats Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 
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Fastighet Åtgärd vid 
källan 

Fastighetsnära åtgärder Riktvärde som ej uppfylls 

 SKÖNSMON 2:41   fönsteråtgärd, uteplats Leq 55 dBA vid fasad 
Lmax 70 på uteplats avseende 
spårtrafik (Lmax 80 innehålls) 

 

SK2. Vägnära bullerskyddsåtgärd, bullerskärm 

Vägnära åtgärd i form av bullerskyddsskärm föreslås i Vapelnäs på två delsträckor, km 
4/760 – 4/809 samt km 4/945 – 5/040. Placering, utbredning och höjd framgår av 
Plankartor. Föreslagna skärmar ger dämpning för sex bostadshus varav fem flerfamiljshus.  

Vägnära bullerskyddsåtgärder redovisas i tabell 4. 

5.3.2. Åtgärder som inte utförs med motiv 
Utöver de vägnära åtgärder som genomförs enligt kapitel 5.3.1 har sex vägnära skärmar 
utretts längs sträckan. För en av de utredda skärmarna, i Bredsand, har samråd hållits med 
både berörda fastighetsägare samt Sundsvalls kommun. Skärmen valdes bort på grund av 
tekniska förutsättningar då den försvårade framtida drift och underhåll av ny ersättningsväg 
samt innebar intrång på enskilda tomter då utrymmet mot väg 562 är mycket begränsat på 
sträckan. Skärmens effekt var också begränsad då både Ostkustbanan och väg E4 ligger 
högre på den aktuella sträckan vilket innebär att ljudet från dessa gick över skärmen och 
dämpningseffekten blev otillräcklig. Övriga skärmar som utretts har berört en till två 
enfamiljshus vilket innebär att kostnaden blir hög i förhållande till antalet personer som 
erhåller skydd. Då sträckan har trånga sektioner med stora terrängvariationer får skärmar i 
anslutning till vägen en begränsad effekt då ljudet går över skärmen till stor del. Flera av 
fastigheterna har även direktutfarter mot vägen vilket innebär att det blir öppningar i 
skärmen där ljudet läcker in. På grund av dessa begränsningar har övriga skärmar valts bort 
på grund av att de inte är tekniskt möjliga eller ekonomiskt rimliga att uppföra. 
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6. Effekter och konsekvenser av projektet 
6.1. Trafik och användargrupper 
6.1.1. Biltrafik 
Vägen dimensioneras för att god framkomlighet ska råda. Vägens totala yta kommer att 
minska men antalet körfält blir i princip likt dagens läge 1+1. Ytor för mittrefuger, målade 
fält samt vägren blir mindre. Färre trafiksignaler kommer att bidra till ökad framkomlighet. 
Cirkulationsplatser och infartsvägar till verksamheter som ligger intill vägen har anpassats 
för att transporter ska kunna passera. Färre direktutfarter kommer att finnas längs vägen 
och de som finns kvar eller tillkommer medför en förbättrad trafiksäkerhet jämfört med 
nuläget. 

Hastigheten på vägen sänks till 60 km/h för större delen av sträckan och till 40 km/h för de 
sträckor som i dagsläget är begränsade till 50 km/h. Den lägre hastighetsbegränsningen 
kommer att leda till ett något långsammare trafikflöde. 

Som bilist kan vägen komma att upplevas som mindre attraktiv då den smalas av och 
hastigheten sänks. Färre trafiksignaler kommer att minska antalet stopp längs vägen och 
bidra till en jämnare trafikrytm.  

6.1.2. Kollektivtrafik 
Busshållplatserna byggs om för att klara gällande krav på utformning, vilket ökar säkerheten 
för väntande resenärer. Tillgängligheten till busshållplatser förbättras då gång- och 
cykelvägar anpassas för att nå fram till dessa. 

6.1.3. Gång- och cykeltrafik 
Gång- och cykelnätet förbättras väsentligt jämfört med dagens läge. Cyklister får en snabb 
väg längs hela sträckan och slipper cykla längs bilvägen eller ta omvägar inne i 
bostadsområdena. Trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter ökar genom dels att passager 
över väg 562 utformas trafiksäkert och förläggs där de bäst betjänar behovet, dels att större 
delen av gång- och cykelvägen förläggs friliggande från bilvägen. Ny belysning längs 
sträckan ökar trafiksäkerheten och tryggheten vid busshållplatser och gångpassager samt 
längs gång- och cykelvägen.  

Positiva konsekvenser uppstår för oskyddade trafikanter som reser kollektivt och förde som 
går och cyklar i området.  

6.2. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Vägen anpassas för att utgöra en lokalväg. Positiva konsekvenser uppstår för vägens 
närmiljö när vägen minskar i skala och trafikens hastighet blir lägre. God framkomlighet 
kommer att råda för transporter till industrier, företagslokaler och bostäder. 

6.3. Landskapet och staden 
Ombyggnaden genererar en potential i att kunna förstärka användningen av befintliga 
miljöer samt öka tillgängligheten för boenden och gång- och cykeltrafikanter. Gestaltningen 
kan minimera sårbarheten och förstärka potentialen genom att beakta såväl detaljer som 
helheter. 
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Vägplaneförslagets åtgärder bidrar till att förstärka tätorter som Kvissleby och Bredsand 
genom att komplettera skiljeremsan med trädrader. Den stadsmässiga känslan ökar vid 
resecentrum i Sundsvall genom att komplettera skiljeremsan med en trädrad. 

Svartviks industriminne binds ihop genom den nya gång- och cykelvägen men även genom 
gångbanan på motsatt sida. 

Utblickar i landskapet påverkas ej. Inga odlingsmarker påverkas av vägplanen. 

Sammantaget innebär vägplaneförslaget positiva konsekvenser för landskapet och staden. 

6.4. Miljö och hälsa 
6.4.1. Riksintressen 
Skadeförebyggande åtgärder 

Inga skyddsåtgärder bedöms nödvändiga.  

Konsekvenser 

Riksintressena för kommunikation, befintlig hamn, sjöfart och yrkesfiske bedöms ej beröras 
av planerade åtgärder. Nedre Ljungan som utgör riksintresse för naturvård och friluftsliv 
bedöms inte heller påverkas negativt av planerade åtgärder. Denna bedömning görs då 
vägområdet ej berör riksintressenas område eller förändrar förutsättningen jämfört med 
nuvarande vägutformning. Vad gäller riksintresset för friluftsliv kommer möjligheten att ta 
sig till Ljungans stränder öster om väg 562 öka i samband med att nya passager anläggs för 
att kunna korsa vägen på ett mer trafiksäkert sätt. Detta bedöms ge positiva effekter för 
möjlighet till friluftsliv och rekreation längs Ljungan. 

De två områdena kring Nolby som är utpekade som riksintresse för kulturmiljövård bedöms 
inte påverkas negativt av planerade åtgärder. Storhögen norr om Tunavägen berörs inte av 
planerade åtgärder.  

Ingen påtaglig skada på riksintressenas värden bedöms uppkomma av de planerade 
åtgärderna. 

6.4.2. Naturmiljö 
Skadeförebyggande åtgärder 

Vid förlängning av Svarttjärnsbäckens trumma ska åtgärderna utföras på ett sätt som gör att 
inga vandringshinder uppstår.  

Nolbybäckens vägtrumma kommer att bytas ut och anpassas så att den har funktionen av en 
småviltpassage under lågvattenföring.  Trumma ska utföras på ett sätt som gör att inga 
vandringshinder uppstår för vattenlevande fauna.  

Fortsatt utredning om hantering av massor innehållande blomsterlupin kommer att 
genomföras i kommande skede, i syfte att minska spridning av den invasiva arten.  

Konsekvenser 

Planerade åtgärder genomförs främst i det ursprungliga vägområdet, med vissa undantag 
där ny mark behöver tas i anspråk för att få plats med gång- och cykelbana bakom 
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busshållplatser, samt för anläggandet av cirkulationsplatser. Vid kyrkogården vid Kvissleby 
kommer befintligt vägområde återgå till naturmark.  

Svarttjärnsbäckens kulvert kommer att behöva förlängas, vid trummans mynning öster om 
vägen. Trumman ska förläggas så att vandringshinder ej uppstår. Förlängningen innebär att 
kulverten blir längre vilket ger negativa konsekvenser för vattendraget som helhet.  

Nolbybäckens trumma anläggs så att den inte utgör vandringshinder för vattenlevande 
fauna vattenlevande vilket ger en positiv konsekvens i framtiden om övriga delar av bäckens 
vandringshinder åtgärdas. Den nya trumman anpassas också för att utgöra en 
småviltpassage under lågvattenföring vilket bidrar till en förbättring jämfört med dagens 
trumma. Detta möjliggör en tryggare passage för utter och andra smådjur att passera vägen 
jämfört med i dag då vägen måste korsas i plan. Projektet leder till positiva konsekvenser för 
vattendraget.  

Övriga trummor som finns i vattendragen, och som korsar vägen längs sträckan, är i bra 
skick och har rätt dimensionering och kommer därför inte att bytas.  Detta leder till att inga 
ytterligare åtgärder för viltpassager till utter eller mindre djur att genomföras inom detta 
projekt. 

Viltstängsel anläggs inte i projektet, då de planerade tillåtna hastigheterna är låga. Då 
hastigheten sänks i och med projektet bedöms det bidra till en positiv konsekvens för viltet i 
området.  

Området norr om Fläsian och söder om Tunavägen i Nolby, som ligger inom 100 meter från 
havs- respektive Ljungans strand, omfattas av strandskyddet. Det strandskyddade området 
bedöms inte beröras på ett sådant sätt att strandskyddets syften motarbetas. Ingen utökning 
av befintligt vägområde föreslås längs denna sträcka och bostadsfastigheter finns mellan 
vägen och havsområdet. Strandskyddet berörs dels vid Svarttjärnsbäcken i samband med 
åtgärder av en förlängd kulvert, dels vid Nolbybäcken vid anläggandet av en ny trumma. 
Dock bedöms mark i anslutning till vattendragen redan vara ianspråktagna för vägen. 
Genomförandet av de planerade åtgärderna försämrar inte påtagligt växt- och djurlivets 
förutsättningar eller allmänhetens tillträde till strandområdet. För Nolbybäcken innebär 
planerad åtgärd en förbättring för vattenlevande fauna och småvilt under lågvattenföring. 
Vägplanens åtgärder bedöms därmed inte strida mot intentionerna med strandskyddet. 
Anläggandet av gång- och cykelvägen bedöms även vara ett allmänt intresse. Se Plankartor 
för redovisning av strandskyddets avgränsning med 100 meter från strandlinje. Den 
fastställda vägplanen ger undantag från förbudet om åtgärder i strandskyddsområdet. 
Samråd kring vattenområdena och dess strandskydd har genomförts med länsstyrelse och 
kommun.  

Den biotopskyddade allén vid Kubal kommer inte att beröras av planerade åtgärder. Värdet 
för allén längs Landsvägsallén förstärks i och med att en förlängning av den befintliga 
föreslås. Allén i Stockvik kommer att avverkas, men bedöms inte utgöra någon värdefull allé 
och därmed inte innebära negativa konsekvenser. Allén vid Svartviks herrgård kommer ej 
att påverkas av planerade åtgärder.  

Genom att genomföra åtgärder för hantering av massor innehållande blomsterlupin kan 
spridning av den invasiva arten begränsas. 
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Vägens utformning bedöms inte förändra förutsättningarna för de fågelarter som finns i 
vägens närområde. Inga rödlistade fågelarter bedöms därför påverkas negativt.  

Konsekvenserna för naturmiljön och vattendragen i området bedöms sammantaget bli små 
negativa. 

6.4.3. Kulturmiljö 
Skadeförebyggande åtgärder 

Inga skyddsåtgärder bedöms nödvändiga. 

Konsekvenser 

Inga kända fornlämningar kommer att påverkas av planerade åtgärder. Storhögen norr om 
Tunavägen, km 0/860, kommer inte att påverkas av planerade åtgärder.  

Kulturmiljön kring Svartviks industriminnen kommer att knytas ihop till en större helhet 
genom att vägen smalnas av och gång- och cykelbana och trottoar anläggs på respektive sida 
av vägen. Möjligheten att på ett trafiksäkert sätt passera vägen för att nå båda sidorna av 
området ökar.  

Det äldre järnvägsspåret som används av föreningen Ostkustbanans vänner kommer inte 
beröras av planerade åtgärder för väg 562, annat än under byggtid, se kapitel 6.5. 

Sammanlagt bedöms planerat projekt ge positiva konsekvenser för kulturmiljön i och med 
de förstärkande åtgärderna i området kring Svartviks industriminnen. 

6.4.4. Rekreation och friluftsliv 
Skadeförebyggande åtgärder 

Inga skyddsåtgärder bedöms nödvändiga.  

Konsekvenser 

Möjligheten till att ta sig gående och med cykel till friluftsmålpunkter, strandleden och 
Ljungan ökar med anläggandet av gång-och cykelbana inklusive trygga gångpassager.  
Barriäreffekten som väg 562 utgör för oskyddade trafikanter i dag minskas genom 
föreslagen lösning. Konsekvensen av de planerade åtgärderna bedöms bli positiva för 
rekreation och friluftsliv i området. 

6.4.5. Naturresurser 
Skadeförebyggande åtgärder 

Brunnar i vägområdets närhet kommer att inventeras och besiktas samt provtas innan 
arbetena med vägen påbörjas.  

Masshanteringsplan kommer att upprättas inför byggstart för att utreda hur massorna kan 
återanvändas i projektet och hur förorenade massor ska hanteras.  

Konsekvenser 

Masshantering kommer uppstå i samband vägdikesrensning, fräsning av asfalt samt i och 
med rivning av befintlig viadukt för Kubals industrispår. Utfyllnad och utgrävningar 
kommer att ske vid busshållplatser, cirkulationsplatser samt vid höjning av gång- och 
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cykelvägen. Totalt bedöms projektet innebära ett massöverskott. Befintlig viadukt för 
industrispåret till Kubal rivs efter att den nya viadukten har byggts, vilket ger det största 
överskottet av massor i projektet. Massor som inte innehåller för höga halter av föroreningar 
kommer återanvändas inom projektet. Detta innebär minskade uttag av naturresurser samt 
minskat behov av transporter. De negativa konsekvenserna för naturresurser bedöms därför 
sammanlagt som små.  

De massor som projektet bedöms generera enligt den masshanteringsanalys som tagits fram 
är följande (lös kubik): 

• Asfaltmassor: 31 500 m3 

• Jordschakt: 161 000 m3 

Totalt uppstår ett överskott av jordschaktsmassor om ca 122 000 m³ och av asfaltsmassor ca 
22 500 m³ vid 25 % återanvändning av ny beläggning. 

Konsekvenser för brunnar är i dag ej känt då brunnsinventering görs i senare skede. 

6.4.6. Dagvattenhantering 
Skadeförebyggande åtgärder 

För att förhindra att föroreningar från vägbanorna belastar recipienter nedströms ska 
direktutsläpp av vägdagvatten ej ske. Möjlighet till infiltration alternativt att vattnet leds 
tillräcklig lång sträcka i vegetationsklätt dike innan det når en recipient ska finnas.  

Konsekvenser  

Efter ombyggnation kommer vattnet att ledas under vägen på samma sätt som tidigare. Ett 
fåtal mindre trummor slopas för att undvika längre kulverteringar och vattnet från dessa 
leds till närmast nedströms liggande trumma. Inom det befintliga vägområdet förväntas 
hydrologin inte förändras eftersom det endast kommer ske mindre justeringar i plan. Till 
följd av vägbreddning som bland annat kommer att ske vid busshållplatser ansluts nya diken 
till befintliga och berörda trummor kommer eventuellt att förlängas. Negativa konsekvenser 
av planerade åtgärder bedöms som små. 

6.4.7. Grundvatten 
Skadeförebyggande åtgärder 

Inga skadeförebyggande åtgärder bedöms nödvändiga.  

Konsekvenser 

Fördjupning av diken och djupt förlagda trummor kan innebära att grundvattennivåer i 
omgivande mark påverkas lokalt genom bortledning av grundvatten. Omfattningen av 
påverkan beror på planerat djup på trummor och diken i förhållande till rådande 
grundvattennivåer, vilket inte är helt klarlagt i dagsläget. Eventuellt tillstånd för 
vattenverksamhet kommer kunna bli aktuellt och bör utredas närmre i kommande skede när 
slutliga nivåer för trummor och diken är beslutade.  

Vid planerad schakt för Kubalspåret är rådande grundvattenförhållanden i förhållande till 
dräneringsnivåer och planerade släntutfall ej helt klarlagda. Med den information som finns 
att tillgå idag kan det därför inte uteslutas att Kubalspåret kan komma att medföra en 
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permanent grundvattensänkning. Grundläggningsmetod för planerad bro över nytt 
industrispår till Kubal och tillhörande stödmurar är ej känt i dagsläget. Bron och 
stödmurarna kan komma att medföra tillfällig grundvattensänkning under byggskedet. 
Planerad stödmur kan även innebära permanent grundvattensänkning under driftskedet 
beroende på val av grundläggningsmetod. Eventuellt tillstånd för vattenverksamhet kan 
därför bli aktuellt och bör utredas närmre i kommande skede när grundläggningssätt har 
beslutats.  

Bro för det befintliga industrispåret under väg 562 strax innan projektets slut kommer att 
rivas och detta medför en sänkning av vägprofilen. Vägen går i skärning vid km 0/850–
1/230 (norra delen), som djupast upp till cirka 3,5 meter under befintlig markyta. Schakt i 
samband med rivning av bro kommer kunna medföra en lokal grundvattensänkning. 

Ombyggnationerna av aktuell vägsträcka bedöms inte påverka de två 
grundvattenförekomsterna som passeras, varken i kvantitet eller kvalitet. 

Den aktuella vägsträckan berör inga fastställda vattenskyddsområden för vattentäkter. 

6.4.8. Förorenade områden 
Skadeförebyggande åtgärder 

Masshanteringsplan kommer att upprättas inför byggstart för att utreda hur massorna kan 
återanvändas i projektet och hur förorenade massor ska hanteras.  

En fördjupad markmiljöundersökning kommer att genomföras inför byggstart som kommer 
att utgöra underlag till masshanteringen i projektet.  

Förorenade massor bör placeras ovan grundvattenytan för att minska risk för spridning av 
förorening. 

Konsekvenser 

Föroreningssituation längs vägen är begränsad och inga större områden med föroreningar 
kommer att beröras. De flesta massorna bedöms kunna återanvändas inom projektet, med 
något undantag som ska utredas i kommande skede. Risken för spridning av föroreningar 
bedöms som liten om de föreskrifter som gäller följs. Sammanlagt bedöms de planerade 
åtgärderna ge små negativa konsekvenser. 

6.4.9. Klimat och energi 
Skadeförebyggande åtgärder 

Mål för att ytterligare minska projektets energianvändning och klimatpåverkan kommer att 
preciseras i förfrågningsunderlaget till kommande entreprenör. 

Konsekvenser 

Vägens förändrade utformning, till en lokalväg med ökad möjlighet till gång- och cykeltrafik, 
innebär en tydlig koppling till de nationella miljömålen och transportpolitiska målen. Även 
kollektivtrafiken gynnas i och med att busshållplatser byggs om och anpassas efter resande 
och omgivning. Planerade åtgärder bedöms sammanlagt få positiva konsekvenser på längre 
sikt med avseende på klimat. 



Sida 62 av 85 
 

En klimatkalkyl finns upprättad i projektet. De byggdelar som bidrar med störst 
klimatpåverkan är vägbron som byggs för det nya industrispåret till Kubal, bitumenbundna 
lager (ny beläggning av vägen) samt byggandet av cirkulationsplatserna. 
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6.4.10. Buller och vibrationer 
Skadeförebyggande åtgärder 

Skyddsåtgärder för buller som fastställs redovisas i kapitel 5.3.1. 

Fastigheten Kvissle 2:22 ligger i anslutning till järnvägen och har idag mycket höga 
ljudnivåer till följd av spårtrafiken. Fastigheten är även berörd av buller från väg 562. 
Fastigheten kommer att erhålla åtgärder inom ramen för befintlig infrastruktur vilket 
innebär att gällande riktvärden avseende väsentlig ombyggnad för inomhusmiljö kommer 
att uppfyllas. Fastigheten har uteplats i skyddat läge som uppfyller gällande riktvärden. Då 
åtgärder är planerade att utföras innan denna plans fastställelse så föreslås inga åtgärder för 
fastigheten i denna vägplan. Den redovisas dock som berörd samt att avsteg görs avseende 
riktvärde vid fasad samt riktvärde 70 dBA maximal ljudnivå avseende spårtrafik vid 
uteplats, maximal ljudnivå 80 dBA innehålls. 

Konsekvenser 

Sammantaget bedöms konsekvenserna som positiva vid de flesta bostadshusen då 
föreslagna åtgärder ger en förbättring av boendemiljön, riktvärden för inomhusmiljö samt 
uteplats innehålls men riktvärde 55 dBA vid fasad överskrids. Med föreslagna åtgärder 
innehåller samtliga bostadshus uppsatta riktvärden för inomhusmiljö i enlighet med den 
inriktning infrastrukturpropositionen 1996/97:53 angivit. I Tabell 6 redovisas en 
sammanställning av antal bullerberörda fastigheter som överskrider gällande riktvärden för 
de olika beräkningsfallen. 

Tabell 4. Sammanställning av bullerberörda bostadshus med beräknade ljudnivåer från ombyggd väg 
och befintlig statlig infrastruktur som överskrider riktvärden. 

Beräkningsfall Antal bullerberörda bostadshus som beräknas överskrida riktvärdet: 

Ekvivalent ljudnivå från all 
statlig infrastruktur Leq 

Maximal ljudnivå, Lmax Vibration
er från 
väg 562 

>55 dBA 
vid fasad 

>55 
dBA vid 
ute-
plats 

>30 
dBA 
inom-
hus 

>80 
dBA vid 
ute-
plats 
från 
jvg2 

>70 
dBA vid 
uteplat
s från 
väg 

>45 
dBA 
inom-
hus 
från jvg 

>45 dBA 
inom-
hus från 
väg 

>0,4 mm/s 
vägd RMS 
inomhus 

Nuläge 40 - 25 - - 19 19 0 

Nollalternativ 40 - 22 - - 19 17 0 

Planförslag 
utan buller-
skyddsåtgärder 

40 18 19 10 6 19 12 0 

Planförslag 
med föreslagna 
bullerskydds-
åtgärder 

40 0 0 0 0 0 0 0 

                                                           
2 Riktvärdet för maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad får överskridas med högst 10 dBA fem 
gånger per timme dag- och kvällstid kl. 06-22. Trafikeringen på Ostkustbanan innebär att det inte 
passerar mer än 5 tåg per timme i snitt under dag/kväll vilket innebär att riktvärdet för uteplats blir 80 
dBA maximal ljudnivå för spårtrafik 
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För fastigheter som erhåller åtgärder kommer ljudsituationen att förbättras, främst gäller 
detta inomhusmiljö samt vid uteplats där samtliga riktvärden kommer att innehållas med 
föreslagna åtgärder. Även för fastigheter som inte erhåller åtgärder kommer ljudnivån från 
väg 562 att minska något, i och med sänkt hastighet på en stor del av ombyggnadssträckan. 
Dock kvarstår störningen från övrig infrastruktur, såsom Ostkustbanan och väg E4 som för 
många av de berörda fastigheterna står för den dominerande störningen. Beräknade 
ljudnivåer längs med väg 562 redovisas på bullerutbredningskartor och i tabell för enskilda 
fastigheter i Rapport bullerutredning inklusive bilagor. 

Inga bostadshus inom vägplanen bedöms påverkas av komfortvibrationer, som överskrider 
gällande riktvärde 0,4 mm/s, från väg 562. 

6.4.11. Barriärverkan 
Skadeförebyggande åtgärder 

Inga skyddsåtgärder bedöms nödvändiga. 
 
Konsekvenser  

Med föreslagen lösning av gångpassager, bedöms vägens trafiksäkerhet för oskyddade 
trafikanter öka, då vägbredden minskar och inte längre kommer inbjuda till höga 
hastigheter. Passager kommer att öka möjligheten att korsa vägen på ett tryggare sätt 
jämfört med i dag. Konsekvensen för barriärverkan bedöms därför bli positiv. 

6.4.12. Risk 
Skadeförebyggande åtgärder 

Eftersom det rör sig om befintlig bebyggelse och att projektet syftar till att ytterligare 
förbättra trafiksäkerheten bedöms inga ytterligare åtgärder avseende transporter med farligt 
gods vara motiverade. 

Konsekvenser 

Vägförslaget innebär förbättringar av trafiksäkerheten och bedöms därför inte leda till att 
riskerna kopplade till farligt gods för omgivningen ökar. För tung trafik och transport av 
farligt gods bedöms inte projektet medföra några oacceptabla risker.  

6.5. Påverkan under byggnadstiden 
Byggtiden uppskattas till två år. Under byggtiden uppstår störningar för närboende i form av 
buller, vibrationer och damning. I Naturvårdsverkets författningssamling (NFS 2004:15) ges 
allmänna råd beträffande buller under byggtiden i anslutning till boendemiljöer. 

Risken för grumling av vattendrag som korsas är påtaglig under byggtiden då stora ytor 
blottläggs. Grumling kan även kortvarigt förekomma vid förlängningen av trumman för 
Svarttjärnsbäcken och byte av trumman för Nolbybäcken. För att undvika grumling vid 
kraftig nederbörd, snösmältning och vid arbete med broar och trummor krävs att 
entreprenören vidtar åtgärder för att minimera tillrinning ner i omkringliggande vattendrag. 

Schakt i samband med anläggande av bro över industrispår kan medföra 
grundvattensänkning. Detta bedöms inte påverka grundvattenförekomsten Sundsvallssåsen, 
då inget dricksvattenuttag förekommer i närområdet. Inga andra kända naturvärden finns i 
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närområdet till bron som skulle kunna påverkas under byggskedet på grund av en eventuell 
grundvattensänkning.  

Under byggtiden kommer framkomligheten på väg 562 vara försämrad, både för bilister och 
oskyddade trafikanter. Trafiken förbi entreprenadens arbetsplatser längs väg 562 planeras 
kunna fortgå under hela entreprenadtiden. Projektförutsättningen är att under hela 
byggtiden ska vägsträckan kunna trafikeras med mötande trafik i separata körbanor med en 
total bredd om minst sex meter. Dock kommer hinder för allmän trafik att förekomma i 
form av sänkt hastighet, avsmalnade körfält, tillfälliga omledningsvägar, förskjutna körfält, 
byggtrafik samt eventuell tillfällig reglering av trafiksignaler alternativt trafiklots.  

Entreprenören ansvarar för de tillfälliga trafikanordningar som blir aktuella; omfattning och 
utförande av trafikanordningar och trafiklösningar styrs av upplägg på utförande av 
entreprenaden och bör ske i samråd med Trafikverket och med hänsyn till tredje man samt 
näringsidkare och deras behov av framkomlighet. 

Fyra större trafikomledningar planeras att ske: 

• i samband med rivningen av bron över befintligt industrispår till Kubal, km 1/075, leds 
trafiken om via Björneborgsgatan, km 0/000, och Kolvägen, km 0/770. 

• i samband med byggande av den nya bron över industrispåret till Kubal, km 0/330, 
leds trafiken om via Björneborgsgatan, km 0/000, och Kolvägen, km 0/770. 

• i samband med nedläggning av en ny vägtrumma i närheten av Nolbybäcken under väg 
562 leds trafiken till en tillfällig omledningsväg förbi arbetsområdet, km 1/275. För att 
säkerställa erforderlig stabilitet krävs geotekniska åtgärder.  

• i samband med anläggning av busshållplats, km 4/200, och ombyggnation av infarten 
till Svartviks Industriminnen, km 4/280, kommer trafiken till området att ledas om via 
norra Sandslåvägen och Hyvelvägen söderifrån, km 3/440. 

 

Busshållplatserna kommer att påverkas av ombyggnationen och kollektivtrafiken kommer, i 
likhet med övrig trafik, att få sämre framkomlighet med eventuell påverkan på tidtabellerna 
som följd. 

Den parallellt gående E4 samt vägar inom bostadsområdena kan fungera som alternativa 
vägar och omledningsvägar, även om detta innebär omvägar för resenären. Oskyddade 
trafikanter kan för delar av sträckan välja vägar inom bostadsområdena. Framkomligheten 
och trafiksäkerheten längs de föreslagna omledningsvägarna kommer att påverkas i och med 
ökade fordonsmängder under byggperioden. 

Fastigheter som ligger längs sträckan kommer vara tillgängliga och infarter kommer hållas 
öppna med undantag för de infarter som föreslås stängas av permanent. Tillfälliga, korta 
avstängningar av infarter kan förekomma. 

Närområdet intill det äldre järnvägsspåret som används av föreningen Ostkustbanans 
vänner i Svartvik kommer att påverkas under byggtid då anslutningsväg, km 4/300, mellan 
väg 562 och Svartvikskajen byggs om. 
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Följande skyddsåtgärder för byggskedet föreslås: 

• Information ska gå ut till närboende om att bullerstörningar kommer att uppstå under 
byggtiden. Information ska även ges till närboende om eventuella tillfälliga 
avstängningar av vägar.  

• Områden som tagits i anspråk för tillfällig nyttjanderätt, kommer att återställas till i 
möjligaste mån ursprungligt skick om inte annat avtalats med markägare. 

• Entreprenören ska ha riskberedskap vid oförutsedda utsläpp till luft, mark eller vatten 
till exempel med absorptionsmedel, uppsamlingsplats och oljelänsar. Särskild 
försiktighet ska råda ovan grundvattenförekomst och där föroreningar kan riskera att 
nå ytvatten. 

• Lagring, uppläggning och hantering ska ske på sådant sätt att spill och läckage fångas 
upp och inte orsakar skada eller olägenhet för människors hälsa eller för miljön. Detta 
gäller alla kemiska produkter och allt material som hanteras i projektet, såväl 
insatsvaror som avfall. 

• Inför byggstart utförs en inventering av brunnar, träd, planteringar, staket, byggnader 
och annat som ligger nära vägen och kan komma att påverkas av projektet. Detta för att 
Trafikverket ska kunna åtgärda eller kompensera för eventuella skador som uppstår. 

• Vid åtgärder i vattendrag ska dessa göras under lågvattenperiod för att minska 
påverkan av grumling.  

• Föreningen Ostkustbanans vänner i Svartvik informeras innan byggstart av 
anslutningsväg mellan väg 562 och Svartvikskajen. 

 

6.6. Samhällsekonomisk bedömning 
Ombyggnationen av väg 562 initierades då E4 genom Sundsvall, från Myre till Skönsberg, 
beslutades att byggas om. Därmed är inte någon separat samhällsekonomisk bedömning 
gjord för denna del av det totala projektet. 

6.7. Indirekta och samverkande effekter och konsekvenser 

Väg 562 mellan Nolby och Sundsvall kan i framtiden komma att påverkas av utbyggnaden av 
det planerade dubbelspåret för Ostkustbanan. Ostkustbanan planeras få en ny sträckning 
mellan viadukten i Nolby (Tunavägen) och Sundsvalls bangård. Dubbelspåret byggs för att 
höja standarden och öka kapaciteten på sträckan. Sträckan är en deletapp på 
dubbelspårsutbyggnaden mellan Sundsvall och Gävle. 

Nya Ostkustbanan kommer förläggas i en tunnel från Svartvik till Stockvik, samt att flera 
nya broar kommer att anläggas. Den samordning som gjorts mellan aktuell vägplan och 
pågående järnvägsplan för dubbelspår berör passager för vilt och människor. Planskilda 
passager för klövvilt har ej bedömts nödvändig för vägen, dock kommer det utredas vidare i 
arbetet med järnvägsplanen.  

Vattendragen som berörs av väg 562 kommer även beröras av det planerade dubbelspåret 
för Ostkustbanan. Nya trummor och eller broar kommer att anläggas för passage av dessa. 
Ytterligare påverkan på vattendragen längs sträckan kommer att utredas separat i 
järnvägsplanens skede, detta då tidplanen för järnvägsplanen ligger efter aktuell vägplan. 
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Vägplanens tidplan hänger ihop med att det är ett följdprojekt av nya E4. Inga anpassningar 
av vattendragen kan göras i vägplaneskedet som beror på järnvägens utformning då denna 
ej är utredd ännu. För järnvägsplanen kommer en separat miljökonsekvensbeskrivning att 
upprättas. 

Landskapsbilden kommer bli starkt påverkad av Ostkustbanans nya dubbelspår. Ett 
gemensamt gestaltningsprogram för aktuell vägsträcka och Ostkustbanans ombyggnad tas 
fram. De flesta gestaltningsprinciperna kommer att fokusera på järnvägen. De 
gestaltningsförslag som rör vägen är inarbetade i denna vägplan. Gestaltningen har även 
avpassats till gestaltningen för de delar av väg 562 som ligger norr och söder om denna 
delsträcka.  

Kommunen driver många projekt och planerar för hur Sundsvall ska minska bilåkandet till 
fördel för kollektivt resande, samt cykel- och gångtrafik. Det är troligt att åtgärder på 
närliggande vägar, parkeringar och annat som påverkar resvanorna kommer att ge effekter 
även för trafikbelastningen på väg 562.  
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7. Samlad bedömning 
De föreslagna vägåtgärderna bidrar till att uppfylla de transportpolitiska målen. 
Funktionsmålet bedöms uppfyllas genom att tillgängligheten förbättras för gående, cyklister 
och kollektivtrafik. Framkomligheten ökas genom att alla trafiksignaler utom en tas bort och 
ersätts av andra lösningar, till exempel cirkulationsplatser och säkra passager för gående. 
Sänkt hastighet kan upplevas som försämrad framkomlighet. Samtidigt bidrar en lägre 
hastighet till den generella höjningen av trafiksäkerheten för såväl bilburna som oskyddade 
trafikanter. Hänsynsmålet bedöms uppfyllas genom att trafiksäkerheten ökas för samtliga 
trafikantgrupper genom sänkt hastighet, ny gång- och cykelväg, cirkulationsplatser, 
förbättrade passager, förbättrade busshållplatser och stängningar av anslutningar. 

En samlad bedömning av de berörda miljöaspekterna redovisas Tabell 7. Negativa 
konsekvenser kommer uppstå under byggtid, dessa är dock begränsade i tid. 

Tabell 5.Samlad bedömning för de berörda miljöaspekterna. 

Miljöaspekt Negativ påverkan Ingen eller liten 
negativ påverkan 

Positiv påverkan 

Landskapet och 
staden 

  Förstärkt gestaltning 
kring tätort och stad, 
Svartviks industriminne 
sammanbinds. 

Riksintressen    Nya passager möjliggör 
förbättrad koppling till 
Ljungan.  

Naturmiljö  Både positiva och 
negativa konsekvenser 
uppkommer av 
projektet. 

 

Kulturmiljö   Svartviks industriminne 
sammanbinds. 

Rekreation och 
friluftsliv 

  Möjligheten till att ta 
sig gående och med 
cykel till frilufts-
målpunkter, strand-
leden och Ljungan ökar, 
barriäreffekten 
minskas. 

Naturresurser  Massöverskott, innebär 
borttransport av 
massor. 

 

Dagvatten-
hantering 

 Vattnet kommer att 
ledas under vägen på 
samma sätt som 
tidigare. 

 

Grundvatten  Fördjupning av diken 
och djupt förlagda 
trummor samt rivning 
av befintlig bro över 
industrispår kan 
medföra att 
vattenförhållandena i 
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Miljöaspekt Negativ påverkan Ingen eller liten 
negativ påverkan 

Positiv påverkan 

omgivande mark 
påverkas lokalt.   
Schakt för Kubalspår 
och stödmurar 
förväntas kunna 
medföra permanent 
grundvattensänkning. 

Förorenade 
områden 

 För större delen av 
massorna är 
återanvändning 
möjliga. 

 

Klimat och 
energi 

  Ökad möjlighet till 
gång- och cykeltrafik 
samt förbättrade 
möjligheter för 
kollektivt resande. 

Buller och 
vibrationer 

  Bullersituationen 
bedöms förbättras för 
de boende med den 
sänkta hastigheten och 
med de 
bullerskyddsåtgärder 
som föreslås. 

Barriärverkan   Vägförslaget innebär 
att trafiksäkerheten 
kommer att öka. 
Passager möjliggör 
tryggare korsning av 
vägen från gång- och 
cykeltrafikanter. 

Risk   Trafiksäkerheten ökar, 
risken för en olycka 
med farligt gods 
minskar.   
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8. Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och 
bestämmelser om hushållning med mark och 
vattenområden 

8.1. Miljöbalkens allmänna hänsynsregler 

I miljöbalkens 2:a kapitel redovisas de allmänna hänsynsregler som är grundläggande för 
prövningen om tillåtlighet, tillstånd, godkännande och dispens. Vid alla åtgärder som kan få 
inverkan på miljön eller på människors hälsa ska de allmänna hänsynsreglerna följas, om 
åtgärden inte är av försumbar betydelse med hänsyn till miljöbalkens mål. 

Nedan redovisas en kort bedömning av hur de allmänna hänsynsreglerna tillämpats eller 
avser att tillämpas i arbetet med vägplan för väg 562. 

Bevisbörderegeln 1 §. Uppfyllande av hänsynsregeln sker bland annat genom en fungerande 
egenkontroll. Denna vägplan med miljöbeskrivning tas fram för att identifiera projektets 
förutsebara påverkan på människors hälsa och på miljön. 

Kunskapskravet 2 §. Hänsynsregeln efterlevs genom de samråd, sammanställning av 
underlagsmaterial, platsbesök, beräkningar, utredningar och bedömningar som utförts 
under projektets planeringsprocess. 

Försiktighetsprincipen 3 §. De skyddsåtgärder, begränsningar och försiktighetsmått i övrigt 
som krävs för att förebygga, hindra eller motverka att projektet medför skada eller olägenhet 
för människors hälsa eller miljön beskrivs i denna vägplan. 

Produktvalsprincipen 4 §. Trafikverket kommer vid upphandling av entreprenör ställa krav 
på val av produkter som används i projektet enligt Trafikverkets generella miljökrav vid 
entreprenadupphandling TDOK 2012:93 

Hushållnings- och kretsloppsprinciperna 5 §. Genom att uppskatta materialåtgången ger 
vägplanen en handledning för det fortsatta arbetet med att upprätta en bygghandling. 
Överskottsmassor ska i största möjliga mån återanvändas i projektet eller i närliggande 
projekt. Inget naturgrus ska användas i projektet. 

Lokaliseringsprincipen 6 §. Behov föreligger att åtgärda väg 562, som tidigare utgjorde E4. 
Alternativa lokaliseringar har inte varit aktuella, men olika utformningar inom vägens 
nuvarande vägområde har utretts. 

Skälighetsprincipen 7 §. Vid val av åtgärd har hänsyn tagits till vad som är ekonomiskt 
försvarbart att genomföra. Kalkyler för att få fram om olika åtgärder är samhällsekonomiskt 
lönsamma har genomförts inom projektet. 

Skadeansvaret 8 §. De eventuella skador eller olägenheter som uppstår till följd av projektet 
under bygg- eller driftskede kommer Trafikverket att avhjälpa i den omfattning det anses 
skäligt enligt miljöbalken. 
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8.2. Miljökvalitetsnormer 
Vid planering skall kommuner och myndigheter iaktta miljökvalitetsnormer enligt 5 kap 3 § 
miljöbalken. Miljökvalitetsnormer meddelas av regeringen och är föreskrifter om kvaliteten 
på mark, vatten, luft och miljön i övrigt om det behövs för att varaktigt skydda människors 
hälsa eller miljön eller för att avhjälpa skador på eller olägenheter för människors hälsa eller 
miljön. Det finns i dag miljökvalitetsnormer för utomhusluft, vattenförekomster, fisk- och 
musselvatten samt omgivningsbuller.  

8.2.1. Fisk- och musselvatten 
Inget fisk- och musselvatten berörs av planerade åtgärder. 

8.2.2. Vattenförekomster 
Det aktuella vägområdet överlappar med två ytvattenförekomster med miljökvalitetsnorm 
upptagen i VISS (Vatteninformationssystem i Sverige), Sundsvallsfjärden och Vapelbäcken, 
se vidare kapitel 4.7.2. Två grundvattenförekomster (Marmen-Kvissleby och 
Sundsvallsåsen) finns också längs sträckan – dessa beskrivs i kapitel 4.7.7 och 6.5. 

Inga åtgärder planeras för Vapelbäcken. Schakt kan förekomma intill vattendraget, men 
ingen enskild kvalitetsfaktor bedöms påverkas negativt då åtgärderna är begränsade i tid.  
Planerade åtgärder bedöms inte förhindra möjligheten att nå den fastställda 
miljökvalitetsnormen för ytvattenförekomsterna. 

För de två grundvattenförekomsterna görs inga åtgärder som kan påverka enskilda 
kvalitetsfaktorer negativt. Möjligheten att nå de fastställda miljökvalitetsnormerna för dessa 
förhindras inte av planerat projekt. 

8.2.3. Omgivningsbuller 
Miljökvalitetsnormen för omgivningsbuller (SFS 2004:674) tillämpas i vägens driftskede. 
Kommuner med fler invånare än 100 000 omfattas av normerna. Sundsvalls kommun har 
färre invånare och omfattas därmed inte. Det finns dock ett tillägg till normerna som gör att 
vägar med högre trafikmängd än tre miljoner fordon per år omfattas även i små kommuner. 
Kommunen ska då vart femte år kartlägga bullret från vägen. Väg 562 trafikeras av cirka 8,5 
miljoner fordon per år. 

8.3. Bestämmelser om hushållning med mark- och vattenområden 

Hushållning med mark- och vattenområden regleras i miljöbalkens 3 och 4 kapitel. De 
grundläggande bestämmelserna utgår från att framförallt skydda höga natur- och 
kulturvärden, samt att mark som är lämplig för ett visst ändamål inte ska påverkas så att 
detta motverkas.  

Ombyggnationen av väg 562 bedöms inte påverka framtida nyttjande av mark- eller 
vattenområden på något negativt sätt. Vägen byggs inom ett redan ianspråktaget område 
och den färdiga vägen kommer inte ändra förutsättningarna för detta. 
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8.4. Nationella och lokala miljömål 
8.4.1. Nationella miljömål 
Regering och riksdag har fastställt 16 nationella miljökvalitetsmål som syftar till att vi till 
nästa generation ska kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta. 
Målen är en kompass för allt miljöarbete, på alla nivåer.  

Begränsad klimatpåverkan – Projektet medverkar till att uppnå målet genom att gång- och 
cykelvägar byggs för att möjliggöra kommunikationen mellan målpunkter lokalt samt att 
förbättra möjligheten för arbetspendling till arbetet mellan tätorter söder om Sundsvall och 
Sundsvalls centrum. 

Frisk luft – planerade åtgärder möjliggör en ökad andel gång- och cykeltrafik samt 
kollektivtrafik vilket i sin tur ger ett ökat incitament att välja dessa trafikslag framför bilen.  

Giftfri miljö – Områden som är förorenade har identifierats i projektet och masshantering 
kommer ske i projektet. Projektet medverkar till målet. 

Levande sjöar och vattendrag – med kraven på att vandringshinder inte skapas för de 
åtgärder som görs i berörda vattendrag bedöms målet inte motverkas.  

Grundvatten av god kvalitet – Anläggandet av en viadukt för industrispåret till Kubal kan 
innebära en grundvattensänkning 

Ett rikt odlingslandskap – Ingen jordbruksmark planeras tas i anspråk i projektet.  

God bebyggd miljö – Projektet bidrar till viss del till en förbättrad boendemiljö med de 
bullerskyddsåtgärder som planeras, även om inte alla riktvärden kan klaras.  

Ett rikt växt- och djurliv – Projektet motverkar delvis målet då naturmark tas i anspråk. 
Dock genomförs balanseringsåtgärder i projektet för att höja naturvärdena i området.  

Av de 16 nationella miljökvalitetsmålen bedöms målen ”Skyddande ozonskikt”, ”Hav i 
balans samt levande kust och skärgård”, ”Storslagen fjällmiljö”, ”Myllrande våtmarker”, 
”Levande skogar”, ”Säker strålskyddsmiljö” ”Bara naturlig försurning” och ”Ingen 
övergödning” inte vara aktuella för projektet. 

8.4.2. Lokala miljömål 
Sundsvalls kommun koncentrerar arbetet på de miljökvalitetsmål som bedöms vara mest 
aktuella för kommunens verksamhet: 

Begränsad klimatpåverkan – att minska klimatpåverkan - se ovan för bedömning om 
måluppfyllelse. 

Frisk luft – säkerställa frisk luft i stadsmiljön - se ovan för bedömning om måluppfyllelse. 

Giftfri miljö – minska farliga ämnen i miljön - se ovan för bedömning om måluppfyllelse. 

Rent vatten, omfattande såväl grundvatten som ytvatten – skydda värdefulla vattentäkter - 
se ovan för bedömning om måluppfyllelse kring vandringshinder. 
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God bebyggd miljö – hälsosam samhällsplanering - se ovan för bedömning om 
måluppfyllelse. 

God avfallshantering – vid nybyggnation av bostäder, berör ej aktuellt projekt. 
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9. Markanspråk och pågående markanvändning 
Planerade åtgärder följer befintlig sträckning och kommer till stor del att ligga inom 
befintligt vägområde. Åtgärder längs sträckan som medför att mark tas i anspråk är: 

• Intilliggande gång- och cykelväg 

• Gångbana i Svartvik 

• Skiljeremsa mellan väg 562 och gång- och cykelväg 

• Nya busshållplatser 

• Nya cirkulationsplatser i Kvissleby och Bredsand 

• Anläggande av bro över nytt industrispår till Kubal 

• Förbättring av befintlig avvattning 

Markanspråken redovisas på Plankartor. 

 
9.1. Vägområde för allmän väg  
Nytt vägområde för vägåtgärder som föreslås vid allmän väg omfattar förutom själva vägen 
utrymme för de väganordningar som redovisas i kapitel 5.2. För att möjliggöra drift och 
underhåll ingår i vägområdet en kantremsa som i skogsmark är två meter bred utanför 
bankfot eller släntkrön, se Bild 41. På impediment (mark som är olämplig för skogs- eller 
jordbruk, till exempel berghällar). På tomtmark och åkermark tas ingen kantremsa i 
anspråk.  

Plankartor som redovisar nytt vägområde har tagits fram. Tillkommande vägområde anges i 
fastighetsförteckningen, det vill säga det område som ligger utanför befintligt vägområde för 
allmän väg. 

 

Bild 41. Vägområde och vägrätt. 
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9.2. Vägområde för allmän väg med vägrätt 
Väglagen (1971:948) hanterar rätt för väghållaren att nyttja mark eller annat utrymme som 
behövs för en väg trots den rätt som någon annan kan ha till fastigheten. Denna rätt kallas 
vägrätt.  

Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar i anspråk mark eller annat utrymme för väg 
med stöd av en fastställd och lagakraftvunnen vägplan. Vägrätten ger väghållaren rätt att 
nyttja mark eller annat utrymme som behövs för vägen. Väghållaren får rätt att i 
fastighetsägarens ställe bestämma över marken eller utrymmets användning under den tid 
vägrätten består. Vidare får väghållare tillgodogöra sig jord- och bergmassor och andra 
tillgångar som kan utvinnas ur marken eller utrymmet. Vägrätten upphör när vägen dras in 
från allmänt underhåll. 

Byggandet av vägen kan starta när väghållaren har fått vägrätt, även om det inte har träffats 
någon ekonomisk uppgörelse för intrång och annan skada. Vägrätten uppkommer när 
Trafikverket märker ut vägens sträckning över fastigheten och påbörjar vägarbetet. 
Värdetidpunkten för intrånget är den dag då marken tas i anspråk. Den statliga ersättningen 
räknas upp från dagen för ianspråktagandet med ränta enligt 5 § räntelagen (1975:635) tills 
ersättningen betalas. Eventuella tvister om ersättningen avgörs i domstol. Ersättningen för 
den mark som tas i anspråk med vägrätt ska motivera minskningen av fastighetens 
marknadsvärde vid värdetidpunkten. 

När väghållaren har fått vägrätt är fastighetsägaren berättigad att av väghållaren få 
intrångsersättning och ersättning av annan skada till följd av vägens byggande eller 
användande, om det inte avtalats eller uppenbarligen förutsatts att ersättning inte ska 
lämnas. Samma rätt till ersättning har en innehavare nyttjanderätt eller annan särskild rätt 
tillfastigheten, om rätten inte har upplåtits efter det att marken eller utrymmet togs i 
anspråk. 

Det nya vägområdet med vägrätt för allmän väg enligt denna vägplan omfattar 26 106 
kvadratmeter mark med vägrätt. Intrånget fördelar sig på 8 660 kvadratmeter skogsmark, 
12 344 kvadratmeter öppen mark, 4 625 kvadratmeter mark för industriområde, 475 
kvadratmeter låg bebyggelse och 2 kvadratmeter vatten. Areaberäkning för respektive 
berörd fastighet, det vill säga det område som ligger utanför det befintliga vägområdet för 
väg 562, framgår av vägplanens två Fastighetsförteckningar 0M140001 och 0M140002. 
Förslag på områden med vägrätt redovisas på Plankartor med beteckningen ”V1 – Nytt 
vägområde med vägrätt”. 

9.3. Vägområde inom detaljplan 
Inom detaljplan där kommunen är huvudman för allmän plats uppkommer inte vägrätt. 
Kommunen ska tillhandahålla den mark som krävs för vägen.  

Främsta anledningen för ianspråktagande av mark inom detaljplan är förbättring av 
befintlig avvattning. Nytt vägområde inom detaljplan i aktuell vägplan omfattar cirka 85 
kvadratmeter. Se även kapitel 11.1.4. Vägområdet redovisas i Plankartan med beteckningen 
”V2 – Nytt vägområde inom detaljplan där kommun är huvudman för allmänna platser”. 
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9.4. Vägområde för allmän väg med inskränkt vägrätt 
Inskränkt vägrätt är en rättighet för väghållaren (Trafikverket) att nyttja området för det 
ändamål som anges i vägplanen. Markägaren har fortfarande rätt att använda området för 
ändamål som inte hindrar eller stör väghållarens användning av marken.  

Vägrätten är inskränkt även på det sättet att väghållaren inte har rätt att använda material 
och andra tillgångar som kan utvinnas ur marken, till skillnad från vägrätt. 

Den inskränkta vägrätten uppkommer på samma sätt som vägrätt, när Trafikverket märker 
ut vägens sträckning över fastigheten och påbörjar vägarbetet. Trafikverket har rätt att 
påbörja byggandet av vägen när fastställelsebeslutet har vunnit laga kraft, även om man inte 
har träffat någon ekonomisk uppgörelse för intrång och annan skada med berörd 
fastighetsägare.  

Den inskränkta vägrätten upphör när Trafikverket beslutar att vägen inte längre behövs som 
allmän väg och drar in vägen från allmänt underhåll. När den inskränkta vägrätten har 
upphört återgår marken till fastighetsägaren. 

Främsta anledningen för ianspråktagande av mark med inskränkt vägrätt är för att 
säkerställa avvattningens funktion. Under drifttiden kommer in- och utloppsdikena att 
rensas och/eller fördjupas. Den inskränkta vägrätten behövs även på befintlig järnvägsmark 
och industrispår, för att säkerställa anläggande och drift av nytt vägområde som behövs för 
avvattning, bro vid nytt industrispår och ny busshållplats.  

Områden med inskränkt vägrätt berör 3 208 kvadratmeter, bestående av 1 200 
kvadratmeter mark för industriområde, 1 163 kvadratmeter skogsmark och 845 
kvadratmeter öppen mark. Förslag på områden med inskränkt vägrätt redovisas på 
plankartor med beteckningarna: 

• ”Vi1 - Nytt vägområde med inskränkt vägrätt för drift och underhåll av utloppsdike”.  

• ”Vi2 – Nytt vägområde med inskränkt vägrätt på befintlig järnvägsmark”.  

 

9.5. Indragning av väg från allmänt underhåll  
Indragning av väg från allmänt underhåll omfattar de delar av väg 562 som planeras att 
rivas och återställas, och därmed inte längre behövs för den nya väganläggningen. Inom 
dessa områden upphör därför vägrätten. När vägrätt upphör återgår marken till 
markägaren. Detta markeras på plankartan genom kryssning av det markområde som 
uppstår mellan befintlig och ny gräns för vägområde, se Plankartor. 

En kortare sträcka av befintlig intilliggande gång-och cykelväg km 9/840-10/170 ska övergå 
från Trafikverket till kommunalt huvudmannaskap, se Plankartor 200 C 02 09 och 200 C 
02 10. Denna sträcka ska inte rivas, men redovisas med kryssning för mark som återgår, se 
även kapitel 11.1.3. 

Projektet medför att totalt 9 490 kvadratmeter mark inom nuvarande vägområde lämnas 
tillbaka till tidigare markägare. Berörda fastighetsägare framgår av bilagor som hör till 
respektive Fastighetsförteckning (0M140001 och 0M140002), flik Indragning av väg. 
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9.6. Område med tillfällig nyttjanderätt 
Områden med tillfällig nyttjanderätt behövs för att kunna bygga de planerade väg- och 
broåtgärderna. Ytorna behövs för exempelvis uppställning av byggmaterial, arbetsbodar, 
upplag, anläggande av trummor och ledningar, urgrävning, bergschakt, rivning och tillfälliga 
förbifarter under byggandet för allmän trafik. De områden som tillfälligt nyttjas under 
byggtiden kommer att tas i anspråk från byggstart och återföras till markägaren två 
månader efter godkänd slutbesiktning. Områden som nyttjas tillfälligt kommer att 
återställas i samråd med fastighetsägaren och Trafikverket betalar ersättning till berörd 
fastighetsägare för den tillfälliga nyttjanderätten.  

Byggnaden som rivs vid km 4/750, kommer inte att återuppföras och marken där 
byggnaden har stått kommer att återställas till omgivande markslag. 

På grund av geotekniska förstärkningsåtgärder, urgrävning, som behövs för ny bro över 
industrispår vid km 0/440, kommer Kolvägens trafik behöva förbiledas utanför det området 
under byggtiden. 

I vägplanen föreslås 29 585 kvadratmeter mark tas i anspråk med tillfällig nyttjanderätt, 
fördelat på 12 050 kvadratmeter öppen mark, 11 063 kvadratmeter industrimark, 6 357 
kvadratmeter skogsmark, 114 kvadratmeter låg bebyggelse och 1 kvadratmeter vatten. 
Förslag på områden för tillfällig nyttjanderätt redovisas på plankartor med beteckningarna: 

• ”T1 – Tillfällig nyttjanderätt, för upplag och arbetsbodar, från byggstart fram till två 
månader efter godkänd slutbesiktning, dock längst 36 månader från byggstart”. 

• ”T2 - Tillfällig nyttjanderätt, arbetsområde för utförande av bergschakt, från byggstart 
fram till två månader efter godkänd slutbesiktning, dock längst 36 månader från 
byggstart”. 

• ”T3 - Tillfällig nyttjanderätt, arbetsområde för byggande av 
konstbyggnad/väganläggning, från byggstart fram till två månader efter godkänd 
slutbesiktning, dock längst 36 månader från byggstart”. 

• ”T4 - Tillfällig nyttjanderätt, arbetsområde för rivning av väganläggning/konstbyggnad, 
från byggstart fram till två månader efter godkänd slutbesiktning, dock längst 36 
månader från byggstart”. 

• ”T5 – Tillfällig nyttjanderätt, arbetsområde för byggande av dagvattenledningar och 
trummor, från byggstart fram till två månader efter godkänd slutbesiktning, dock 
längst 36 månader från byggstart”. 

• ”T6 - Tillfällig nyttjanderätt för tillfällig förbiledning av allmän trafik, från byggstart 
fram till två månader efter godkänd slutbesiktning, dock längst 36 månader från 
byggstart”. 

• ”T7 – Tillfällig nyttjanderätt för tillfällig förbiledning av Kolvägens trafik, från byggstart 
fram till två månader efter godkänd slutbesiktning, dock längst 36 månader från 
byggstart”. 

• ”T8 – Tillfällig nyttjanderätt för rivning av byggnad, från byggstart fram till två 
månader efter godkänd slutbesiktning, dock längst 36 månader från byggstart”. 
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10. Fortsatt arbete 
10.1. Kommande tillstånd, anmälningar och dispenser 
Följande separata prövningsförfaranden enligt gällande lagar krävs innan detta vägprojekt 
får genomföras: 

• Anmälan för vattenverksamhet, enligt miljöbalken kap 11, ska sökas för åtgärderna som 
planeras för de vattendrag som blir berörda. 

• Tillstånd för vattenverksamhet avseende bortledande av grundvatten kan komma att bli 
aktuellt vid fördjupning av diken och djupt förlagda trummor, enligt miljöbalken kap 
11. Behov av prövning bör utredas vidare i kommande skede.   

• Tillstånd för vattenverksamhet avseende bortledande av grundvatten kan komma att bli 
aktuellt för planerade arbeten längs industrispåret vid Kubal. Behov av prövning enligt 
miljöbalken kap. 11 bör utredas vidare i kommande skede. 

• Dispens från miljöbalkens strandskyddsbestämmelser för eventuella åtgärder som inte 
ingår i vägplanen.  

• För tillfällig och permanent uppläggning av förorenade jordmassor kan anmälan eller 
tillstånd från tillsynsmyndigheten krävas.  

• Undantag på krav från bygglov gäller samtliga bullerskärmar i vägplanen. 

 

10.2. Kontroll och uppföljning 
Under byggskedet och efterföljande driftsskede utförs kontroller och åtgärder följs upp. 
Följande aktiviteter har identifierats: 

• För att säkerställa att inga skador uppstår under entreprenaden görs en besiktning 
innan mark tas i anspråk för arbeten med eventuella tillfälliga vägar, etableringsplatser, 
etc. När mark inte längre behövs ska den återställas och besiktigas inför återlämnande. 

• Närliggande fastigheter som riskerar att påverkas besiktas och kontrolleras med 
inriktning på grund och skorstensmurar både före och efter entreprenaden. 

• Skyltning till friluftsområden och kulturhistoriska områden bör kompletteras för att 
förbiresande ska ha möjlighet att upptäcka och uppleva de värden som finns i vägens 
närhet. 

• Analys och plan för hur trafiken hanteras under byggtiden ska tas fram. 

• Kontrollprogram ska upprättas inför byggskedet.  

• Fördjupad markmiljöundersökning kommer att utföras innan byggtid för att utreda 
hantering förorenade massor. 

• En kontroll- och skötselplan tas fram för driftskedet avseende diken och anläggningar. 
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11. Genomförande och finansiering 
11.1. Formell hantering 
11.1.1. Handläggning 
Denna vägplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå 
fastställelseprövning. Under tiden som underlaget hålls tillgängligt för granskning kan 
berörda sakägare och övriga lämna synpunkter på planen. De synpunkter som kommer in 
sammanställs och kommenteras i ett granskningsutlåtande som upprättas när 
granskningstiden är slut. 

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare 
som berörs kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på ändringen. 
Är ändringen omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över planen. 
Därefter begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat synpunkter på 
vägplanen ges möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit efter 
granskningstiden, bland annat granskningsutlåtandet. 

Efter denna så kallade kommunikation kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den kan 
godtas och uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas prövas 
överklagandet av regeringen. 

Hur vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 17–18 §§ väglagen 
(1971:948). 

11.1.2. Fastställelsebeslutets omfattning och rättsverkningar 
Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilritningar om 
det behövs, eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan innehålla villkor som måste 
följas när vägen byggs. Denna planbeskrivning utgör ett underlag till planens plankartor. 

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. Detta 
innebär bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har rätt, men 
också skyldighet, att lösa in mark som behövs permanent för vägen. Mark som behövs 
permanent framgår av fastighetsförteckningen och plankartan. I fastighetsförteckningen 
framgår också markens storlek (areal) och vilka som är fastighetsägare eller 
rättighetsinnehavare. 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 

• Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet och de 
villkor som anges i beslutet. 

• Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den 
mark eller utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning. 

• Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 
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Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av anläggningen. 
På plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som berörs, vad den ska 
användas till, under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer som berörs samt vilka 
som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda 
mark tillfälligt så fort vägplanen har vunnit laga kraft, men ska meddela 
fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra 
byggnader eller på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som behövs för 
anläggningen. 

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen. 

11.1.3. Förändrat väghållningsansvar 
Delar av väg 562 ska efter ombyggnation övergå till kommunalt huvudmannaskap, se Bild 
42 och karta Förändrat väghållningsansvar (1T140006). Det innebär att Trafikverket 
lämnar över vägen samt gång- och cykelväg till Sundsvalls kommun och kommunen tar över 
ansvaret för dem. Förändrat väghållningsansvar där kommunen tar över delar av väg 562 
samt gång- och cykelväg avser sträckan från cirkulationsplatsen vid Stockvik vid km 6/520 
till öster om trafikplats Skönsmon (redovisas på Bild 42 som sträcka 3-4) samt väster om 
cirkulationsplatsen vid Björneborgsgatan till Sundsvalls Resecentrum vid km 1/431 
(redovisas på Bild 42 som sträcka 1-2). 

Även en kortare sträcka av befintlig intilliggande gång-och cykelväg km 9/840-10/170 ska 
övergå från Trafikverket till kommunalt huvudmannaskap, se Plankartor 200 C 02 09 och 
200 C 02 10. 

 

Bild 42: Redovisning av gränser för väghållningsansvar (rödstreckade linjer).  
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11.1.4. Kommunala planer 
Vägområdet för vägplanen berör 16 detaljplaner. Vägområdesgränser samt påverkade 
detaljplaners gräns visas på plankartorna. Bedömningen görs att vägplanens samtliga 
intrång, med undantag av en detaljplan, inte överensstämmer med detaljplanernas syften, se 
nedan för vidare information om detaljplanerna. Parallellt med vägplaneprocessen driver 
därför kommunen en upphävandeprocess för dessa 15 detaljplaner. Då en vägplan som ska 
genomföras inte får strida mot gällande detaljplan behöver berörda detaljplaner anpassas 
genom ändring eller upphävning. Upphävandet ska vara klart innan vägplanen fastställs. 

Berörd detaljplan utan åtgärd 

En av de 16 berörda detaljplanerna ”Detaljplan för GC-bro över ny E4, DP 2281K-DP-392” 
behöver inte åtgärdas. Gällande markanvändning i detaljplanen är GC-bro/VÄG. 
Detaljplanen syftar till att ge Trafikverket möjlighet att inom ramen för E4-projektet bygga 
en gång- och cykelbro med anslutande gång- och cykelvägar i Bredsand i enlighet med den 
projekterade helhetslösningen. Bedömning görs att nytt intrång överensstämmer med 
detaljplanens syfte. Nytt intrång i detaljplan redovisas med V2 i plankartan, se Plankarta  
2 00 C 02 06. 

Berörda detaljplaner som upphävs 

Längs vägsträckan behöver 15 detaljplaner anpassas för att vägplanen inte ska strida mot 
dem. Anpassningen sker genom att Sundsvalls kommun upphäver de delar av detaljplanen 
som påverkas av nytt vägområde, Detaljplanerna redovisas i Tabell 8. Kommunen upphäver 
även de delar av detaljplaner som ligger inom befintligt vägområde. 

Tabell 6. Sammanställning av detaljplaner som påverkas av nytt vägområde för väg 562. Berörda 
delar av detaljplanerna upphävs för att vägplanen inte ska strida mot detaljplanerna. 

Plannamn Planbeteckning Markanvändning Typ 

1 Stadsplan för centrala Kvissleby SPL 2281K-NJU-31 Park, parkering, gata, 
servicestation, prickmark för 
småindustri 

A/S/K 

2 Detaljplan för ett område söder om 
Folkets hus flerbostadshus Nolby 5:9 
m.fl. 

DP 2281K-DP-382 Natur A 

3 Stadsplan för kvarteret Typografen 
m.fl. 

DP 2281K-NJU-360 Park eller plantering A 

4 Stadsplan för Kvissle 1:131 och Nolby 
3:134 m.fl (upprustning av Kvissleby) 

SPL 2281K-NJU-426 Park eller plantering, och gata A 

5 Stadsplan för ny Harabergsbro SPL 2281K-NJU-415 U-område, park och plantering, 
gata samt prickmark för 
allmänt ändamål och 
begravningsplats 

A/S/K 

6 Byggnadsplan för delar av byarna 
Nolby, Kvissle m.fl. 

BPL 2281K-NJU-6 Park, gata, industri, prickmark 
för allmänt ändamål, industri 
och bostad 

A/K 

7 Detaljplan för Svartvik Norra Nolby 
7:138, del av 7:133 m.fl. 

DP 2281K-DP-373 Natur, infartstrafik, lokaltrafik, 
skyddsområde mot störning 
(ingen trädplantering) samt 
museijärnväg 

A/K 



Sida 82 av 85 
 

Plannamn Planbeteckning Markanvändning Typ 
8 Byggnadsplan för Nolby, Kvissle och 

Dingersjö (Stockviksplanen) 
BPL 2281K-NJU-5 Park, gata, prickmark för 

bostad samt bostad och 
järnväg 

A/K 

9 Stadsplan Stockvik 2:1 m.fl. 
(Stockviksverken) 

SPL 2281K-NJU-413 Gatutrafik, U-område samt 
planterat skyddsområde  

A/S 

10 Byggnadsplan för delar av Dingersjö by BPL 2281K-NJU-4 Park A 
11 Stadsplan för centrala Bredsand SPL 2281K-NJU-439 Park och parkering samt gata A/S 
12 Stadsplan för Gränges aluminuim, 

Kumo, stadsäga 3612 m.fl.  
SPL 2281K-S1329 Prickmark för industri K 

13 Stadsplan för Vindskärsudde, södra 
infartsleden 

SPL 2281K-S277 Järnväg, trafikändamål, u-
område, samt prickmark för 
hamnändamål 

A/S 

14 Detaljplan för ett område vid Kolvägen DP 2281K-DP-216 Lokalgata  A 
15 Stadsplan för inre hamnen, ändring 

och utvidgning  
SPL 2281K-S1338 Park, prickmark för 

småindustri, industripark samt 
u-område 

A/K 

1 Gällande detaljplans markanvändning för det område som vägplanen gör ”intrång” på. 
2 Redovisning av om intrånget är på allmän platsmark (A), specialområden (S) eller kvartersmark (A).  
 

11.2. Genomförande 
Entreprenörer kommer att upphandlas för byggandet av anläggningen medan Trafikverket 
kommer att utföra byggledning och utöva kontroll av arbetet under byggtiden.  

11.3. Finansiering 

Kostnaden för projektet är cirka 267 miljoner kronor, enligt 2019 års prisnivå, vilket 
inkluderar entreprenad och byggherrekostnader. Finansieringen sker genom den nationell 
transportplanen (NVAG). 

I samband med att E4 Sundsvall kom med i den Nationella transportplanen för åren 2010–
2021 skrevs ett avtal med Sundsvalls kommun om att kommunen skulle medfinansiera delar 
av projektet E4 Sundsvall.  

Under våren 2014 skrevs ett nytt avtal om uttagande av broavgifter med kommunen. I 
samband med detta avtal avtalades kommunens medfinansiering bort. Trafikverket 
ansvarar därefter för finansiering och genomförande av åtgärderna/ombyggnad av väg 562.  

Projektet innebär ombyggnad och byggtiden beräknas till cirka två år med planerad 
byggstart år 2021. 
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12. Underlagsmaterial och källor 
12.1. Underlagsmaterial 
Som underlag till plan- och miljöbeskrivningen har ett antal utredningar tagits fram. Det 
utredningsmaterial som ligger till grund för redovisningen i planbeskrivningen, men som 
inte bifogas den utställda vägplanen, listas nedan. Materialet finns tillgängligt hos 
Trafikverket. 

PM Trafikprognos, Myre-Sundsvall, 2018-01-16, BN Trafiksystem. 

PM Trafik och vägutformning, Nolby-Sundsvall, 2019-05-22, Sweco. 

PM Förslag hastigheter, Nolby-Sundsvall, 2019-05-22, Sweco. 

PM Geoteknik, Nolby-Sundsvall, 2019-05-22, Sweco. 

PM Avvattning, Nolby-Sundsvall, 2019-05-22, Sweco 

PM Bro, Nolby-Sundsvall, 2019-05-22, Sweco. 

PM Belysning, Nolby-Sundsvall, 2019-05-22, Sweco. 

Projekterings-PM Vägteknik, Nolby-Sundsvall 2019-05-22, Sweco. 

PM Markmiljöundersökning, väg 562 Nolby-Sundsvall. 2017-03-30, Sweco. 

PM Risk Nolby-Sundsvall, 2019-05-22, Sweco. 

Passageplan, Nolby-Sundsvall, 2019-05-22, Sweco. 

 

12.2. Källor och referenser 
Artportalen. www.artportalen.se. 2016-09-23. 

Brunnsarkivet. www.sgu.se. 2016-09-20. 

Föreningen Svartviksdagarna. www.svartviksdagarna.se. 2016-09-16. 

Länsstyrelsens GIS-tjänster. http://extra.lansstyrelsen.se/gis/Sv/Pages/karttjanster.aspx. 
2016-09-14. 

Riksantikvarieämbetet. www.raa.se. 2016-07-01. 

Sametinget. www.sametinget.se. 2016-08-23. 

Sundsvalls kommun. www.sundsvall.se. 
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Sundsvalls kommun. Översiktsplan Sundsvall 2021. Antagen 26 maj 2014. 

Sundsvalls kommun. Kustplan – planeringsunderlag för översiktsplan. Beslutad 2011. 

Sundsvalls kommun. Detaljplaneläggning https://karta.e-
tjansteportalen.se/OpenEMap/index-with-config.html?configid=117 

Sundsvalls kommun. Grön plan för Sundsvall. 2003.  

Sundsvalls kommun. Bilder från truminventering. 

Trafikverket och Sveriges kommuner och landsting. Krav för Vägars och gators utformning 
(VGU). Publikation 2015:086. 

Trafikverket. Åtgärdsvalsstudie Resor Njurunda-Sundsvall, 2014.  

Transportstyrelsen. www.strada.transportstyrelsen.se. 2017-02-01 och 2019-04-05. 

Vägverket, Sundsvalls kommun. Idéstudie Befintlig E4 Sundsvall, delen Stockvik-Skönsberg, 
2008. 

Vägverket. Upprustningsprogram en idéstudie för befintlig väg Myre-Stockvik, 2008. 
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I samrådsredogörelsen sammanställs och sammanfattas hur samrådet bedrivits, vilka 
synpunkter som kommit in från enskilda, myndigheter och organisationer samt var 
yttranden, minnesanteckningar och protokoll från samrådet finns i sin helhet. I 
samrådsredogörelsen kommenterar Trafikverket de inkomna synpunkterna. 

Inkomna yttranden samt minnesanteckningar finns sparade i Trafikverkets diarium 
under ärendenummer TRV 2015/41602.  

Sammanfattning 
Samrådsunderlag 
Samråd har utförts med Länsstyrelsen i Västernorrlands län, Sundsvalls kommun, 
kollektivtrafikmyndigheten, särskilt berörda, övriga myndigheter och organisationer. 
Syftet med samråden var att informera om projektet samt inhämta information och 
synpunkter. 

Under november 2016 genomfördes två allmänna samråd i form av ”öppet hus” på 
Opalen i Kvissleby för att ge och ta emot information. Synpunkter som inkom handlade 
om framkomlighet, restid, trafiksäkerhet, utformning, ny gång- och cykelväg, läge för 
busshållplatser, passager med mera. 

Samrådsunderlag och samrådsredogörelse skickades tillsammans med en begäran om 
beslut betydande miljöpåverkan till länsstyrelsen. Länsstyrelsen beslutande 2017-01-27 
om att ombyggnaden av väg 562 inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 

Samrådshandling 
Samråd har genomförts med Länsstyrelsen i Västernorrlands län, Sundsvalls kommun, 
kollektivtrafiken, särskilt berörda, övriga myndigheter och organisationer. Syftet med 
samråden har varit att informera om projektets framskridande samt för avstämning av 
frågor inom projektet. 

Den 21 februari 2017 genomfördes samråd på orten för att ge och ta emot information. 
Synpunkterna som inkom handlade om framkomlighet, utformning, restid, standard och 
belysning på befintlig strandpromenad med mera. Enskilda samråd har genomförts med 
enskilda fastighetsägare som särskilt berörs av planerade åtgärder som exempelvis 
stängningar av anslutningar och anläggande av ersättningsväg. 
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Planläggningsbeskrivning 
I planläggningsbeskrivningen klarläggs syftet med samråd, vilka samrådsformer som 
planeras, när samråd är tänkt att genomföras och vilken samrådskretsen är tänkt att 
vara. Planläggningsbeskrivningen ska användas som stöd för styrning och 
genomförande av kommunikationen som sker med både interna och externa 
intressenter. Syftet är att redan i ett tidigt skede av planläggningsprocessen tydliggöra 
vad arbetet innebär och vilka ytterligare samråds- och beslutstillfällen som är att 
förvänta. 

Planläggningsbeskrivningen för just det här projektet har uppdaterats vid följande 
tillfällen: 2016-03-11, 2016-10-18, 2017-02-02, 2017-10-10, 2018-06-07 och 2018-10-02. 

Aktuell planläggningsbeskrivning finns tillgänglig på projektets hemsida, 
www.trafikverket.se/vag562ombyggnad  

Samrådskrets 
Samrådskretsen har utgjorts av Sundsvalls kommun, Länsstyrelsen i Västernorrlands 
län, de enskilda som särskilt berörs och kollektivtrafikmyndigheten Din Tur. Kretsen har 
också omfattats av övriga myndigheter, organisationer, verksamheter och 
samhällsfunktioner som kan komma att beröras i aktuellt område. I 
samrådshandlingsskedet har ägare till fastigheter där mark eller utrymme kan komma 
att tas i anspråk bjudits in till samråd. Kretsen har avgränsats till de fastighetsägare som 
berördes av markanspråk i planförslaget som presenterades vid samrådet.  

 

  

http://www.trafikverket.se/vag562ombyggnad
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Samråd samrådsunderlag 
I uppstarten av projektet genomfördes ett allmänt hushållsutskick, ett informationsbrev 
till cirka 350 hushåll. Innehållet var information om närmast kommande arbeten, en 
grov tidplan, var ytterligare information fanns samt kontaktpersoner för projektet. 

Ett samrådsunderlag har tagits fram för vägplan väg 562 Nolby-Sundsvalls resecentrum, 
daterad 2016-10-31. Samrådsunderlaget har funnits tillgängligt på Trafikverkets 
webbplats www.trafikverket.se/vag562ombyggnad, hos Trafikverket i Härnösand samt 
hos Sundsvalls kommun under samrådstiden 2016-11-01 till 2016-12-02. 

Under samrådstiden har Trafikverket vid två tillfällen 2016-11-15 och 2016-11-24 
genomfört möten i form av ”öppet hus”. Dessa har arrangerats på Opalen i Kvissleby för 
att ge och ta emot information. Information om samrådsunderlaget och inbjudan till 
”öppet hus” har skett med annonsering i Sundsvalls tidning 2016-10-29 och 2016-11-12 
och i Sundsvalls Nyheter 2016-11-13. Information via kommunens hemsida och 
Facebook har även funnits. 

En samrådsremiss med begäran om synpunkter och yttranden har skickats till 
Länsstyrelsen i Västernorrland, Sundsvalls kommun, Kollektivtrafikmyndigheten Din 
Tur samt berörda företag och organisationer.  

Alla inkomna synpunkter och minnesanteckningar från samråden rörande vägplanen 
finns diarieförda på diarienummer TRV 2015/41602. 

Samråd med berörd länsstyrelse 
Samråd har utförts med Länsstyrelsen i Västernorrlands län under 2016 i form av tre 
möten. Vid det andra mötet medverkade även Sundsvalls kommun. Följande samråd har 
genomförts med länsstyrelsen: 
 
2016-03-14, Kända fornlämningar 
Dialog har förts beträffande markundersökningar intill kända fornlämningar. 

- Tingstahögen, Nolbyviadukten, ok att provborra vid om vi inte är precis på eller 
intill, högen. 

- Vapelnäs– ej exakt kartan i det GIS-skikt som RAÄ har, 10 m felmarginal – 
erfarenhet från E4-projektet. Då undersökningar utförs i terräng bör man vara 
observant då fornlämningarna inte alltid visas korrekt på karta. 

2016-06-08, Allmän information 
På mötet presenterades projektet dess tidplan och formella process. På mötet deltog 
även Sundsvalls kommun. 
 
2016-09-27, Information samrådsunderlag och kommande process 
På mötet lämnades information om innehåll i samrådsunderlaget och den kommande 
processen inför beslut om betydande miljöpåverkan eller ej. Mötet omfattade bland 
annat utformningsprinciper för väg 562, översyn anslutningar till förmån för gång- och 
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cykelvägen, väg 562 blir omledningsväg för E4 samt helhetssyn för Svartviks 
industriminnen. 

2016-12-01, Skriftligt yttrande samrådsunderlag   
Länsstyrelsen ser positivt på planerna för en ombyggnad av väg 562 och att 
ombyggnaden kan bidra till att Svartviksområdet hålls ihop som en helhet.  
Förbättringar för att öka intresset och tillgängligheten till Nolby högar framförs. 

Länsstyrelsen pekar på vikten av en utformning som gör så att transport av farligt gods 
kan ske på ett säkert sätt.  
 
Länsstyrelsen framhåller även vikten av att inte bygga in föroreningar.  

Trafikverkets bemötande 
Förbättringar för ökad tillgänglighet vid kulturmiljöerna tas med i det fortsatta arbetet.  

Arbetet med utformningen kommer att präglas av att väg 562 skall kunna användas som 
omledningsväg för E4 och att farligt gods skall kunna ledas om på väg 562. 

Översiktlig markmiljöundersökning har genomförts. Ytterligare provtagning kommer att 
genomföras i kommande skede föra att hantera eventuellt förorenade massor på ett 
miljömässigt bra sätt. 

2017-01-27, Länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan 
Mot bakgrund av samrådsredogörelse (2016-12-16) och samrådsunderlag tog 
länsstyrelsen beslut om att ombyggnaden av väg 562 inte kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan. Länsstyrelsen angav i sitt beslut att projektet omfattar en ombyggnad 
och avsmalning av vägsträckning i befintligt läge. 
 

Samråd med berörd kommun 
Samråd har utförts med Sundsvalls kommun under 2016 i form av tre möten. Vid det 
första mötet medverkade även Länsstyrelsen i Västernorrlands län. Följande samråd har 
genomförts med Sundsvalls kommun: 

2016-06-08, Allmän information om projektet 
Allmän information presenterades om projektet dess tidplan och formella process. På 
mötet deltog även Länsstyrelsen i Västernorrlands län. 

2016-09-13, Informationsutbyte 
På mötet lämnades information och utbyte av sådan gällande utformnings principer, 
kollektivtrafik samt Sundsvalls kommuns planering. 

2016-11-29, Samråd Broparken Skönsmon med kommunens parkavdelning 
I projektet Bropark Skönsmon sparas korridor för gång-och cykelväg i parkens södra 
del. Bredd gång-och cykelväg 4 meter.  
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Avstängning mot parkens västra del för att förhindra fordonstrafik. Det är idag gjort 
med tunga avspärrningar. 

Trafikverket anlägger gång- och cykelväg i park om det alternativet väljs.  

Korsningen vid brofundamentet och anslutning till av/påfart från bron. Detta kräver 
fortsatt samordning. 

Ett spår in till oljehamnen kan vara aktuellt.  

Vid korsningen och infarten väster om brofundamentet ligger industrispåret i gatunivå 
för att underlätta passage. 

Trafikverkets bemötande 
Trafikverket gör erforderliga anpassningar till kommunens anlagda Bropark så långt det 
är möjligt i samråd med Sundsvalls kommun. 

2016-12-02, Skriftligt yttrande samrådsunderlag 
Yttrande inklusive bilagor (1-4) har inkommit från miljökontoret. Yttrandet utgör 
Sundsvalls kommuns samlade yttrande över samrådsunderlaget för väg 562 sträckan 
Nolby-Resecentrum. 

Projektets syfte medverkar mycket positivt till hållbart resande i Sundsvalls kommun. 

Kommunen poängterar att behovet av att korsa i öst-västlig riktning troligtvis kommer 
att öka då väg 562 byggs om för att minska såväl den visuella barriäreffekten som den 
fysiska. Det innebär förbättringar för det rörliga friluftslivet. Men det är mycket viktigt 
att passager planeras i samarbete med planeringen för nya Ostkustbanan. Eftersom 
järnvägen utgör en betydligt mer markant barriär kommer placering av planskilda 
passager över/under järnvägen att starkt styra ”strömmarna” av passerande (både 
människor och djur). Viktigt att ha i åtanke vid utformning av den intilliggande väg 562, 
även om inte allt går att förbereda i nuläget. I tätbebyggelse bör hastigheten anpassas för 
att skapa säkrare passager av väg 562.  
Angående placeringen av busshållplatser uppmanas Trafikverket att tillsammans med 
Kollektivtrafikmyndigheten och kommunen hitta de framtida platserna. 

Kommunen anser vidare att det inte är självklart att vägen behöver belysas. 

Där möjlighet finns önskas anpassning av vägens karaktär till omgivande bebyggelse 
(Bredsand, Svartvik och Kvissleby nämns). 

Gillska stugan ovanför kyrkan tas upp som en av Sundsvalls äldsta arbetarbostäder från 
1850-talet. 

Kommunen informerar om att det finns planer på att utveckla dressinverksamhet, vilket 
gör att de gamla industrispåren för järnväg är viktiga för verksamheten och 
besöksnäringen i Svartviksområdet. 

Kommunen påpekar att det finns tre kommunala bad på sträckan. 
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Att bygga planerad gång- och cykelväg som en ”supercykelväg” med större bredd och 
bättre framkomlighet för cyklisterna skulle kraftigt förbättra möjligheterna till 
cykelpendling till de stora industrierna efter kuststräckan, samt för de drygt 10 000 
personer som är bosatta mellan Bredsand och Njurundabommen. Det skulle även 
förbättra möjligheterna för andra snabba, oskyddade trafikanter som motionscyklister, 
rullskidåkare och inlinesåkare. 

Viktigt att de delar som går i Ljungans och havets närhet, kan fortsätta fungera som 
rekreationsstråk även om ny gång- och cykelväg anläggs i anslutning till väg 562. 

Kommunen informerar om framtagna grönplaner mellan 1990-talet och början av 
2000-talet, där flera miljöer berörs av berörd sträcka. Här lyftes bl.a. Vapelbäcken och 
dess värden. Kommunen har även tagit fram en kustplan som även inkluderar objekt 
väster om gamla E4:an, såsom vid Vapelbäcken. 

Kommunen lyfter flera skyddsvärda vattendrag och ger sin syn på passager och 
informerar om vilka åtgärder som vidtagits och genomförts under byggandet av E4. 

Dagvattenavrinning som ansluts till vattendrag ska utformas med lämplig fördröjning 
utifrån vattensystemets karaktär. Förslag på rening för vägdagvattnet tas upp.  

Småviltets miljö och möjlighet till passage vid vattendrag poängteras. 

Kommunen vill särskilt uppmärksamma Bredsands skola och Nivrena skolan avseende 
buller. 

Det är viktigt att föroreningssituationen utmed vägen utreds systematiskt i ett tidigt 
skede för att vi behov kunna genomföra eventuella saneringsåtgärder samt förbereda 
hantering av förorenade massor på ett bra sätt. 

För ombyggnaden av väg 562 tas följande aspekter upp när arbeten sker och hur: 

- var upplag planeras 

- hur grumlingar i vattendrag ska undvikas 

- vilka arbetsmoment som kan ge upphov till bullerstörningar för närboende  

- viktigt att skyddsvärda objekt inte påverkas negativt 

- materialbalans och kretsloppstänkande är eftersträvansvärt 

- hänsynsreglerna enligt miljöbalken i övrigt följs 

Trafikverkets bemötande 
Passager för både järnväg och väg 562 kommer att hanteras i kommande arbete.  I den 
mån det går att anpassa för kommande järnväg tas även det med. 
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En hastighetsutredning kommer att genomföras. 
 
Kollektivtrafiken kommer att vara en part för samråd.  

Trafikverket har noterat kommunens synpunkt vad gäller belysning av vägen. 

Trafikverket kommer att titta på möjligheten avseende gestaltning i Kvissleby, Svartvik 
och Bredsand. 

I projektering kommer hänsyn tas till befintliga industrispår och kommunala bad. 

Särskilt samråd är inplanerat med Svartviks industriminnen gällande kulturmiljön i 
området. 
 
Trafikverket har noterat kommunens önskemål om supercykelväg och arbetar vidare 
med frågan inom vägplanen. 

Kommande bullerberäkningar kommer att hantera både järnväg och väg, inventeringar i 
fält kommer även att genomföras. I arbetet med buller kommer skolorna att beaktas. 
 
I projektering kommer hänsyn tas till naturvärden inklusive vattendrag och kommunens 
kustplan. 

Omhändertagande av dagvatten kommer att ske på olika sätt. Trafikverket tar med sig 
de föreslagna åtgärderna och synpunkter. 
Miljöbeskrivning kommer att upprättas för vägplanen. Miljösäkring genom hela 
processen skall säkerställa att krav överförs till entreprenör. 

Kommunens synpunkt avseende småviltets miljö och möjlighet till passage vid 
vattendrag är noterade. 

Översiktlig markmiljöundersökning har genomförts. Ytterligare provtagning kommer att 
genomföras i kommande skede föra att hantera eventuellt förorenade massor på ett 
miljömässigt bra sätt.  

Samråd med berörd kollektivtrafikmyndighet 
Kollektivtrafikmyndigheten har bjudits in till samrådet via samrådsremiss med 
information om att vägplanen fanns tillgänglig på webben. Inga synpunkter har 
inkommit från Kollektivtrafikmyndigheten.  

Samråd med de enskilda som kan bli särskilt berörda 
Enskilda som kan bli särskilt berörda har bjudits in till samrådet genom annonsering.  
Sammanfattning av skriftligt inkomna synpunkter finns under rubrik Samråd med 
allmänheten.   
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Samråd med övriga berörda myndigheter och organisationer 
2016-04-27, Företagarföreningar 
På mötet presenterades projektet, dess tidplan och formella process. Näringslivsbolagen 
informerades om möjligheten att kunna lämna synpunkter inom projektet. 
 
2016-09-27 samt 2017-01-31, Näringslivsbolaget 
På mötet presenterades projektet, dess tidplan och formella process. Näringslivsbolagen 
informerades om möjligheten att kunna lämna synpunkter inom projektet. 
 
Skriftliga yttranden  
Fyra skriftliga yttranden har inkommit från myndigheter och organisationer. Dessa 
sammanfattas nedan. 

E.ON Elnät 
E.ON Elnät har inom det tänkta området korsande och delvis längsgående lokal- och 
regionnätsledningar. Lokalnätet består av hög- och lågspänningsjordkablar. Regionnätet 
består av korsande 130kV luftledningar med sträckningarna Granlo-Vaple, Vaple - 
Klockarberget och Vaple - Kubal. Alla ledningar håller i dag föreskriftsenliga höjder över 
väg. Alla eventuella ändringar som påverkar detta måste redovisas till E.ON Elnät. 
Poängterar gällande föreskrifter och säkerhetsregler. 

Trafikverkets bemötande 
Kontakter med ledningsägare har ägt rum där bl.a. befintliga ledningar har inventerats. 
Fortsatta samråd kommer att ske.  
 
Medelpads Räddningstjänstförbund 
Medelpads Räddningstjänstförbund har tagit del av insända handlingar och har inga 
synpunkter i ärendet. 

Trafikverkets bemötande 
Fortsatta samråd kommer att ske med Räddningstjänsten.   

MittSverige Vatten AB (MSVAB) 
MSVAB informerar om befintliga ledningar och att dessa måste beaktas vid framtida 
utformning av området bl.a. med tanke på höjdsättning samt utformning av områdena i 
anslutning till vägområdet. MSVAB vill ta del av kommande projektering för att kunna 
analysera hur vägplanen påverkar ledningar.  

Det är viktigt att man planerar markhöjder och ytor så att man kan ta hand om 
dagvatten på ett långsiktigt hållbart sätt. Det är viktigt att utforma hållbara lösningar för 
de vattendrag som passeras och i största utsträckning efterlikna naturliga system enligt 
Sundsvalls dagvattenstrategi.  

MSVAB vill godkänna de eventuella ledningsåtgärder som kommer att vidtas innan 
omläggning kan ske. Vid en ledningsflytt bekostas det av Trafikverket.  

MSVAB är positiva till att delta i planprocessen och önskar fortsätta att ta del av och 
bidra med kunskap i planarbetet. 
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Trafikverkets bemötande 
Kontakter med ledningsägare har ägt rum där bl.a. befintliga ledningar har inventerats. 
Fortsatta samråd kommer att ske där även eventuella åtgärder kommer att tas upp. 
Trafikverkets principer för kostnadsfördelning kommer att tillämpas.  

ICA Kvantum i Kvissleby 
ICA Kvantum i Kvissleby önskar att den förbjudna vänstersvängen vid den södra 
infarten skall tillåtas. Poängterar att tillgänglighet till butik och centrum måste fungera 
under byggtiden. Informerar om tider då leveranser sker och hur utebliven tillgänglighet 
kan komma att påverka verksamheten. 

Trafikverkets bemötande 
Korsningar och anslutningar kommer att ses över i samband med utformningen. 
Tillgänglighet under byggtiden skall finnas, däremot kan olika lösningar förekomma 
under byggtiden. 
 
 
Samråd med allmänheten 
Samrådsmöten 
Samrådsmöten i form av öppet hus genomfördes 2016-11-15 på Quality hotell och  
2016-11-24 på Opalen i Kvissleby för att ge och ta emot information. Vid dessa möten 
framfördes följande synpunkter: 

- Hur ska vägen förändras, kommer man kunna köra om traktorer och 
långsamtgående fordon? Hur ska företagarna längs vägen kunna fortsätta sin 
verksamhet, ta emot varutransporter etc? 

- Utformning av busshållplatser 

- Varför ligger inte tidplanen för järnvägen ligger före vägplanen? 

- Hur genomförs bullerberäkningar och varför genomförs inte dessa för alla? 

- Om jag vill sälja min fastighet och det går inte på grund av dessa planer, vad/hur 
gör man då? 

- Varför kan inte vägen behållas som den är? 

- Kommer det att ta längre tid att åka in till Sundsvall via väg 562? 

- Varför kan inte gång- och cykelvägen vid vattnet användas? 

- Kommer gång och cyklister att skiljas åt? 

- Varför har Trafikverket gjort om viss utformning redan? 

- Hur kommer ambulans att ta sig fram? 

- Problembild vid Järnvägsviadukten till Stockviks övre fabrik framfördes och de 
önskar en bredare port där två lastbilar kan mötas. 
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Trafikverkets bemötande 
Vägbredden ska anpassas till att bli en lokalgata, med en säker trafikmiljö för gående 
och cyklister. Omkörningsmöjligheter kommer finnas (ex omkörning av långsamgående 
fordon).  

Vägen ska anpassas för att tunga och långa fordon ska kunna ta sig på och av vägen samt 
genom cirkulationsplatser. Möjligheten för företagen att bedriva sin verksamhet ska inte 
försämras. Vägen kommer även att fungera som omledningsväg om E4 måste stängas 
av.  

Busshållplatserna utformas som fickor, inte timglaslösning. Tillgängligheten till 
busshållplatserna skall ökas genom att gång- och cykelbana anläggs bakom hållplatsen 
och passager eller övergångsställen intill hållplatsen. Hållplatserna ska även bli 
handikappanpassade. 

I avtalet kring E4 Sundsvall har kommunen krävt att ombyggnationen av väg 562 ska 
påbörjas 2018, det styr tidsplanen. Ombyggnationen av väg 562 och dubbelspåret drivs 
som ett gemensamt projekt då det ligger nära geografiskt och har många 
beröringspunkter med varandra. Arbetet med dubbelspåret påbörjas parallellt med 
ombyggnationen av vägen för att anpassas till de olika infrastrukturerna.  

Trafikverket följer Naturvårdsverkets rekommendationer avseende bullerberäkningar. 
Vid mätningar är det risk att enstaka händelser påverkar, lika så väder och årstid, vilket 
kan ge större osäkerheter än en beräkning. Mätningar ger resultat för en viss punkt (där 
mätning utförs) medan beräkningar täcker in hela områden.  70 dBA är riktvärdet för 
utemiljö i anslutning till bostadshus.  

Genom nya bestämmelser i väglagen och lagen om byggande av järnväg (banlagen) 
infördes från 2013-01-01 en skyldighet för Trafikverket att i undantagsfall och under 
vissa omständigheter på fastighetsägarens begäran lösa in hel eller del av en fastighet 
även om det ännu inte finns någon gällande vägplan eller järnvägsplan.  

Det går inte att undvika att fastighetsägarna drabbas av osäkerhet om den fortsatta 
markanvändningen. I undantagsfall kan det leda till orimliga effekter för den enskilda 
fastighetsägaren. En fastighetsägare som drabbas orimligt hårt ska därför kunna få 
fastigheten inlöst tidigare. Det är frågan om rena undantagssituationer då 
fastighetsägarens situation är mycket ömmande. Som exempel kan nämnas att en 
fastighetsförsäljning kan bli nödvändig på grund av skilsmässa, arbetslöshet, dödsfall 
eller andra omständigheter. 

Väg 562 skall utformas för en säkrare framkomlighet för gående- och cyklister. 
Minskningar av dagens bredder och asfaltsyta är önskvärt utifrån drift- och 
underhållsaspekter. Det är fortfarande olyckor som sker, men främst är det 
trafiksäkerhetshöjande åtgärder som ska utföras för vägen för gång- och 
cykeltrafikanters skull i detta projekt. Förslag till utformningen är, 7 meter körbanan 
och 4 meter gång- och cykelväg. 

Det är inte säkert att restiden med bil kommer bli längre, förslaget är inte klart än. 
Restiden för bl.a. bussarna har blivit kortare sen E4 öppnade, i och med mindre trafik.  
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Samhällena ska knytas ihop, gång- och cykelväg ska kunna användas för att ta sig mellan 
samhällena. En ny gång- och cykelväg möjliggör en snabbare väg för t.ex. 
pendlingsmöjligheter för cykeltrafikanter. Strandleden som är en kommunal led 
används främst för rekreation då den inte är asfalterad och går i ett kuperat landskap. 

Gång – och cykelvägen ska utformas med separerade banor (genom tydlig målad 
markering).  

Belysningen kommer bli helt ny och belysa både vägen och gång- och cykelvägen.  

Tillfälliga lösningar längs väg 562 är av Trafikverket genomförda redan. Exempelvis så 
har vissa trafiksignaler passerat sitt bäst före datum, vissa körfält har tagits bort för att 
säkerställa att trafikljusen ska fungera rätt. Vid Hemmanet har trafikljuset tagits bort. 
Högersvängfält borttaget på grund av risk för skymd skikt. I korsningen vid 
Klockarberget är trafikljuset borttaget. Allt detta som exempel för att öka 
trafiksäkerheten tills att vägen anpassas till ny standard. 

Samråd med ambulans, polis och räddningstjänsten påbörjades under ombyggnationen 
av nya E4 och fortsätter i detta projekt.   

Trafikverket tar med sig önskemålet om porten och ser vad som kan åstadkommas i 
kommande järnvägsplan då en ombyggnad av den påverkar Ostkustbanan. 

Skriftliga synpunkter  
Skriftliga synpunkter har inkommit från allmänheten efter öppet hus och de handlar 
om:  

- Hastighetsnedsättningen längs vägen samt önskemål om att behålla befintlig 
vägbredd kopplat till restiden 

- Oro för att långsamtgående fordon hindrar övrig trafik 

- Lägen för nya busshållplatser 

- Belysningen längs vägen 

- Ny anslutning mellan nya E4 och Kvissleby 

- Bevarande av strandpromenaden 

- Ljudbarriär i Kvissleby 

- Planteringar längs med vägen 

- Bevarande av slalombacken i Nolby 

- Inga busshållplatser typ ”timglashållplatser” 

- Önskemål om passage vid Hemmanet 
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- Pendlarparkering 

- Bussfiler för snabbare kollektivtrafik 

- Problem för fastighetsägare att planera på grund av markanvändning i området. 

- Prioritering av anslutande vägar till väg 562. 

- Sidoval av gång-och cykelväg 

- Information om borrad brunn för bergvärme 

- Tidplan väg kontra järnväg 

- Positiva till gång- och cykelväg 

Trafikverkets bemötande 
Hastigheter längs väg 562 kommer att bli 40 och 60 km/h, vilket kan innebära både en 
sänkning och höjning på olika sträckor jämfört med dagens hastighet.  

Samarbete med kommunen och kollektivtrafikmyndigheten kommer att vara en viktig 
del i arbete med placeringen av busshållplatser. Hänsyn kommer att tas till att väg 562 
kommer att fungera som omledningsväg för E4. 

Den för Trafikverket planerade gång- och cykelvägen blir längs väg 562, genom att 
befintlig vägbredd nyttjas. Belysningen bör utformas för att ge tätortskaraktär, säkra 
trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter och säkra tillgängligheten.  

Önskemål om upprustning av gång- och cykelväg längs vattnet vidarebefordras till 
kommunen. 

Anslutning till bef E4 från väg 562 vid Kvissleby centrum ingår inte i projektet. 

Nolby slalombacke hanteras i kommande järnvägsplan. 

En bullerutredning kommer att tas fram. 

Synpunkt om plantering noteras och utreds i det fortsatta arbetet. 

Passage vid Hemmanet är noterat och utreds i det fortsatta arbetet. 

Eventuellt tågstopp vid Nolbybacken hanteras i kommande järnvägsplan. 

Pendlarparkeringar hanteras inte i detta projekt. Kontakt föreslås tas med Trafikverket 
via e-postadressen trafikverket@trafikverket.se. 

Bussfiler är inte aktuellt längs med väg 562. 

Det går inte att undvika att fastighetsägarna drabbas av osäkerhet om den fortsatta 
markanvändningen. I undantagsfall kan det leda till orimliga effekter för den enskilda 

mailto:trafikverket@trafikverket.se
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fastighetsägaren. En fastighetsägare som drabbas orimligt hårt ska därför kunna få 
fastigheten inlöst tidigare. Det är frågan om rena undantagssituationer då 
fastighetsägarens situation är mycket ömmande. Som exempel kan nämnas att en 
fastighetsförsäljning kan bli nödvändig på grund av skilsmässa, arbetslöshet, dödsfall 
eller andra omständigheter. 

Anslutningar till väg 562 anpassas och justeras. Åtgärder på anslutande vägar ingår inte 
i detta projekt. Kontakt föreslås tas med Trafikverket via e-postadressen 
trafikverket@trafikverket.se. 

Vibrationsutredning kommer att tas fram av Trafikverket. 

Sidoval av gång-och cykelväg görs ur fler aspekter än vad befolkningen på platsen bor. 
Exv. ur aspekter som trafiksäkerhet och andra målpunkter än bostäder. Synpunkten tas 
med i det fortsatta arbetet. 

Information om borrhål för bergvärme är noterat. 

I avtalet kring E4 Sundsvall har kommunen krävt att ombyggnationen av 562 ska 
påbörjas 2018, det styr tidsplanen. Ombyggnationen av väg 562 och dubbelspåret drivs 
som ett gemensamt projekt då det ligger nära geografiskt och har många 
beröringspunkter med varandra. Arbetet med dubbelspåret påbörjas parallellt med 
ombyggnationen av vägen för att anpassas till de olika infrastrukturerna.  

Trafikverket har noterat samtliga positiva synpunkter.  

mailto:trafikverket@trafikverket.se
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Samråd samrådshandling 
En samrådshandling har tagits fram för väg 562 Nolby-Sundsvalls resecentrum. 
Samrådshandling har funnits tillgängligt på Trafikverkets webbplats 
www.trafikverket.se/vag562ombyggnad, hos Trafikverket i Härnösand samt hos 
Sundsvalls kommun under samrådstiden 2017-02-17 till 2017-03-17. 

Under samrådstiden har Trafikverket genomfört ett samrådsmöte, 2017-02-21. Mötet 
arrangerades på Opalen i Kvissleby med gemensam information och presentation samt 
möjlighet att enskilt ställa frågor. Information om samrådshandlingen och inbjudan till 
samrådsmötet har skett via riktade brev till samrådskretsen (se kapitel Samrådskrets) 
och via annonsering i Sundsvalls Tidning 2017-02-11 och Sundsvalls Nyheter 2017-02-
12.  

Löpande samråd har genomförts med Länsstyrelsen i Västernorrlands län, Sundsvalls 
kommun, Kollektivtrafikmyndigheten Din Tur, enskilda som kan bli särskilt berörda 
samt övriga myndigheter och organisationer.  

Under juni 2018 genomfördes ett allmänt hushållsutskick för både väg 562 och 
Dubbelspår Dingersjö-Sundsvall. Ett informationsbrev skickades ut till cirka 820 
hushåll. Innehållet var information om projektstatus samt närmast kommande arbeten, 
en grov tidplan, var ytterligare information finns samt kontaktpersoner för projektet. 

Samråd med berörd länsstyrelse 
Löpande samråd har genomförts med Länsstyrelsen i Västernorrlands län. I maj 2018 
startades en mötesserie som hållits ungefär en gång per månad.  

Frågor som hanterats är allé i Stockvik, Tingstahögen, dagvattenhantering och 
vattendrag i utredningsområdet. 

Samråd med berörd kommun 
Löpande samråd har genomförts med stadsbyggnadskontoret, Sundsvalls kommun med 
en mötesserie om ca 1 gång i månaden. Frågor som hanterats är hållplatslägen, 
utformning och gestaltning, avvattning, vattendrag,  

2017-03-17, Informationsmöte med miljökontoret 
På mötet presenterades projektets bakgrund, projektmål, projekteringsförslag och 
pågående planarbete för väg 562. Syftet med mötet var att inhämta synpunkter från 
miljökontoret. Resultat från markmiljöundersökning, status för arbetet med buller och 
passagefrågor presenterades. Information lämnades om angränsande projekt som 
dubbelspåret och Industrispår Kubal. 

Synpunkter från miljökontoret vid mötet var:  

- Vägdagvattenhanteringen är viktig och bör förbättras så att ingen 
direktavrinning sker till vattendragen. 

- Nolbybäcken; går det att göra något åt den långa kulverteringen av bäcken 
under väg och järnväg i Nolby? 
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- Bredsandsbäcken; fokus på vandringsmöjligheten i bäcken under vägen. 
Eventuellt förbud av transport av farligt gods har diskuterats inom kommunen.  

- Bredsands skola; bullersituation behöver ses över i projektet. 

- Inför planering av masshantering hänvisar miljökontoret till kustplanen. 

Trafikverkets bemötande 
Trafikverket har noterat kommunens synpunkter och tar med dem i fortsatt arbete inom 
vägplanen. 

2017-03-22, skriftligt yttrande samrådshandling 
Kommunen saknar en specifik länk i handlingarna om hur cykelvägen ska knytas ihop 
kring trafikplats Skönsmon. Stadsbyggnadskontorets trafikplanerare deltar gärna i 
arbetet med att ta fram en lösning. 

Förbi stadsdelscentrum (Kvissleby och Bredsand) lämnar kommunen önskemål om att 
gaturummet förstärks gestaltningsmässigt. 

Kommunen lämnar även detaljerade synpunkter kring utformningen längs sträckan 
enligt tabell nedan. Trafikverket har tidigare lämnat bemötande på synpunkterna. 

Trafikverkets bemötande 
Trafikverket har noterat kommunens synpunkter Detaljprojektering hanteras i senare 
skede. 

Samråd med berörd kollektivtrafikmyndighet 
2017-02-21, skriftliga synpunkter på samrådshandling 
Samrådshandling har skickats ut på remiss. Skriftliga synpunkter på samrådshandlingen 
saknas från kollektivtrafiken/Din Tur. 

Förslag på hållplatslägen har samråtts löpande med kollektivtrafikmyndigheten from 
april 2017 tom. mars 2019. 

Samråd med de enskilda som kan bli särskilt berörda 
Enskilda samråd har genomförts vid samrådsmötet på orten 2017 avseende preliminärt 
markanspråk. Enskilda samråd har också genomförts med berörda kontinuerligt genom 
hela processen angående exempelvis förändring av anslutningar till fastigheter, 
ersättningsväg, dagvattenanläggningar och inlösen av komplementbyggnad.  

Samråd stängningar av utfarter samt ersättningsvägar 
2017-07-10, samråd stängningar av utfarter samt ersättningsväg i Bredsand 
Fastighetsägare som berörs av föreslagen stängning av infart/utfart har kontaktats via 
brev och telefonsamtal. Trafikverket har informerat om: 

- Bullerplank 

- Att vägen blir enskild 
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- Trafiksäkerhet 

- Soptunnor och postlådor flyttas till gemensam plats 

Fastighetsägarna har erbjudits möjlighet att lämna synpunkter på vägförslaget. Följande 
synpunkter har lämnats: 

- Ökad trafik förbi fastigheten samt att det blir trångt på gårdsplanen 

- Synpunkter på att ersättningsvägen blir enskild och besvärligare att ta sig ut på 
väg 562. Bullerplank ser fastighetsägaren som positivt. 

- Fastighet tappar i värde pga försämrad tillgänglighet till fastigheten. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket noterar synpunkterna och tar med dom i det fortsatta arbetet inom 
vägplanen. 

2018-06-19, samrådsmöte Svartviks Herrgård 
Samråd har genomförts 2018-06-19 med berörda fastighetsägare, företag och 
organisationer vid Svartviks Herrgård gällande föreslagen stängning av infart/utfart.  

Svartviks Herrgård anser att in- och utfart försämras om anslutning stängs. Infarten för 
Herrgården är viktig och de är oroliga att kunder inte ska hitta dit. De har själva haft 
tankar på att sätta upp en skylt om utfartsförbud och undrar vad som gäller för att sätta 
upp en skylt. De anser att den belysning som finns idag är dålig. De noterade att 
belysningen är placerad på andra sidan väg 562 och undrade om belysningen ska belysa 
både väg och gång- och cykelväg.  

De frågar vad kollektivtrafiken och åkerierna tycker om att hastigheten sänks. 

De anser att Drakfastigheter som äger fastigheten bör få chans att yttra sig också. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket avser att stänga anslutning på grund av trafiksäkerhetsskäl. Ett förslag på 
stängning av anslutning beslutas i en lantmäteriförrättning. 

Trafikverket är restriktiv när det gäller skyltning längs vägarna. En möjlighet är att 
kontrollera om det går att tydliggöra skyltning för Svartviks herrgård.  

Kommunen svarar att en trafikföreskrift behöver sökas för att sätta en skylt om 
utfartsförbud i och med att det är deras mark.  

Belysningen är avsedd för gång- och cykel.  

Åkeriföreningen samt Drakfastigheter har bjudits in till samråd och har fått chans att 
yttra sig. Samråd har genomförts med kollektivtrafiken om hastighet och 
busshållplatser.  
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2018-06-19, samråd bullerskärm 
Enskilt samråd har hållits med berörda fastighetsägare vid sektion 5/000 avseende 
stängning av utfart samt planerad bullerskärm. Berörda fastighetsägare har kallats till 
mötet via direktutskick av brev. Ritning har skickats ut och de har erbjudits möjlighet att 
lämna skriftliga synpunkter på förslaget. 

Trafikverkets bemötande  
De berörda fastighetsägarna som bjudits in till mötet närvarade ej. Trafikverket har 
noterat att inget skriftligt yttrande har inkommit. 

2018-06-19, Bergsvägen 
Enskilt samråd har hållits avseende föreslagen stängning/ändring av anslutning eller att 
mark behöver tas i anspråk för vägen. Berörda fastighetsägare har kallts till mötet via 
direktutskick av brev. De har också erbjudits möjlighet att lämna skriftliga synpunkter 
på förslaget. 

Trafikverkets bemötande  
De berörda fastighetsägarna som bjudits in till mötet närvarade ej. Trafikverket har 
noterat att inget skriftligt yttrande har inkommit. 

2018-10-02 och 2018-10-03, stängning av anslutningar i Bredsand 
Samråd har genomförts med berörda fastighetsägare gällande föreslagen stängning av 
infart/utfart samt ersättningsväg. Berörda fastighetsägare har kallats till mötet via 
direktutskick av brev. Ritning har skickats ut och de har erbjudits möjlighet att lämna 
skriftliga synpunkter på förslaget. 

Trafikverket redogjorde för projektet, ungefärlig tidplan och markförhandling. 
Vägförslaget för ersättningsväg Bredsand presenterades. Trafikverket informerar om att 
kommunen kommer att bli väghållare för både väg 562 och ersättningsvägen.  

Önskemål lämnas av en fastighetsägare att justera den södra infarten/utfarten något 
norrut för att underlätta för hyresgäster att tas sig in på baksidan av en fastighet samt 
lastbilstransporter. Önskemål om dubbelriktad trafik i den södra anslutningen. 

En fastighetsägare upplever buller och har önskemål om bullerplank. De upplever också 
problem med avrinning från väg 562 då väg in till fastigheten rinner sönder. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket ser över om det går att justera den södra infarten/utfarten.  

En bullerutredning har genomförts i projektet, hanteras enl gällande riktvärden.  

Ett dike planeras mellan väg 562 och ersättningsvägen som ska leda bort vattnet. 

2018-10-03, utfart vid cirkulationsplats Kvissleby  
Samråd har genomförts med fastighetsägare i Kvissleby gällande stängning av utfart vid 
cirkulationsplats. Trafikverket anser att en utfart via Harabergsvägen blir en bättre 
lösning än över gång- och cykelväg på väg 562.  
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Fastighetsägare hade förståelse på mötet för att anslutning mot väg 562 ej är trafiksäker. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket har noterat att inget skriftligt yttrande har inkommit. 

2018-10-24, samråd Svartviks industriområde, stängning av anslutningar 
Samråd har genomförts med enskilt berörda vid Svartviks industriområde gällande 
föreslagen stängning av infarter/utfarter. Berörda fastighetsägare har kallats till mötet 
via direktutskick av brev. Ritning har skickats ut och de har erbjudits möjlighet att 
lämna skriftliga synpunkter på förslaget. 

Följande synpunkter muntliga och skriftliga har lämnats: 

- Fastighetsägare motsätter sig mot stängningar av infarter/utfarter 

- Önskar en verksamhetsanalys för området 

 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket har beslutat att tillmötesgå fastighetsägarnas synpunkter och 
anslutningarna kommer fortsatt vara öppna. En verksamhetsanalys för området 
genomförs ej av Trafikverket. 

2018-12-06, samråd flytt busshållplats Kvissleby 
Samråd har genomförts med ägaren till fastighet i Kvissleby. Trafikverket planerar en 
busshållplats vid fastigheten. En illustrationskarta, daterad 2017-07-12, över 
vägförslaget vid fastigheten har skickats över för möjlighet att lämna synpunkter på 
förslaget. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket har noterat att inget skriftligt yttrande har inkommit. 

2019-02-22, samråd flytt busshållplats Kubal 
Skriftligt samråd har genomförts med fastighetsägare vid Kubal gällande flytt av 
busshållplats. Utanför fastigheten vid Kubal har busshållplatsen i norrgående riktning 
flyttats något utifrån tidigare förslag från 2017.  

Preliminärt markanspråk har redovisats på bifogade ritningar.  

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket har noterat att inget skriftligt yttrande har inkommit. 

2019-03-05, samråd med Akzo avseende fördjupat dike 
Skriftligt samråd har genomförts med Akzo gällande fördjupat dike vid deras fastighet. 
Utredningar avseende avvattning av väg 562 har slutförts. Den har visat att ett fördjupat 
dike behövs väster om väg 562. Det innebär ett utökat markanspråk på deras fastighet. 
Brev och ritningar har skickats till fastighetsägare med information om ändrat 
markanspråk. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket har noterat att inget skriftligt yttrande har inkommit. 
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2019-03-15, samråd om inlösen av komplementsbyggnad och stängning av 
utfart 
Samråd har genomförts med fastighetsägare gällande inlösen av förrådsbyggnad samt 
stängning av utfart. Trafikverket redogjorde om planprocessen, projektet och nuvarande 
tidplan. Fastighetsägaren fick information om hur ersättningsfrågan hanteras. Kartor 
och folder hur fastighetsägare kan få ersättning överlämnades till fastighetsägaren.  

Fastighetsägaren ställde fråga gällande möjlighet att få bygglov på fastigheten.  

Trafikverkets bemötande  
Fastighetsägaren får ansöka om nytt bygglov hos kommun. Trafikverket får då i sin tur 
titta på ansökan och ta ställning. 

2019-03-22, samråd angående markanspråk för fastighet i Nolby 
Brev och ritningar har skickats till fastighetsägare med information om ändrat 
markanspråk. Utredningar avseende avvattning av väg 562 har genomförts. Den har 
visat att dikesarbeten och byte av trumman under vägen för Nolbybäcken behöver 
genomföras. Åtgärden innebär att vid fastigheten i Nolby behövs markanspråk både 
väster och öster om väg 562. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket har noterat att inget skriftligt yttrande har inkommit. 

2019-04-16 samråd ang gångbana nära fastighet 
På samrådet presenterades info om projektet och hur planprocessen går till. Men främst 
hur fastigheten blir berörd och hur det är tänkt att bygga anslutningar, gångväg, gång-
och cykelväg samt avvattningsåtgärder. Kartor på tänkt markintrång för fastigheten 
överlämnades i form av plankarta och illustrationskarta.  

Fastighetsägaren hade igen synpunkt på de förslag som presenterades men påtalade om 
den jordvärmeanläggningen som ligger på fastigheten och i kant mot befintligt 
vägområde.  

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket noterar synpunkterna. 

2019-05-07, samråd angående justering av Kolvägen 
Samråd har genomförts med fastighetsägare (Sundsvalls kommun) och arrendator 
(Skanska betongstation) avseende justering av Kolvägen. 

Beträffande behovet av dels en mindre justering av Kolvägens sträckning med anledning 
av ny viadukt för ”Kubalspåret”, dels ett behov av en provisorisk omledning av Kolvägen 
under byggtiden har kommunen inget att erinra.  

Redovisad omläggning, provisoriskt som permanent, kan påverka transporterna till 
respektive inom betongstationens område. Skanska har inget att erinra kring föreslagna 
åtgärder, dock behöver ett nytt samråd på plats ske i samband med att den provisoriska 
vägomläggningen skall göras.  
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Trafikverkets bemötande  
Trafikverket noterar att ytterligare samråd ska genomföras med Sundsvalls kommun 
och Skanska inför provisorisk omläggning av Kolvägen. 

Samråd med övriga berörda myndigheter och organisationer  
Samrådsmöten som genomförts med övriga berörda myndigheter och organisationer 
redovisas nedan. 

Samråd med Räddningstjänst 

2017-03-09, Räddningstjänsten 
Ett inledande möte ägde rum med Räddningstjänsten. Övergripande information om 
ombyggnad av väg 562, dubbelspår samt Industrispår Kubal gavs.  

Räddningstjänsten anser att det är viktigt med tidig kontakt på övergripande nivå och 
att de får löpande information under projektets gång. Kontaktperson hos 
Räddningstjänsten utsedd. 

Samråd kring ombyggnad av Landsvägsallén i Sundsvall 

2017-12-20, samråd med PostNord 
Samråd med PostNord har genomförts gällande ombyggnad av Landsvägsallén i 
Sundsvall. PostNord har gjort en enklare kartläggning av verksamhetens trafik till/från 
godsbangårdens in -och utfart vid Preem. Trafiken går nästan uteslutande från/till öst. 
Totalt trafikerar 31 lastbilar och 13 lastbilar med släp infartarten Landsvägsallen SJ till 
Terminal/Preem måndag-söndag varje vecka. 

PostNord har i dagsläget inga större bekymmer med nuvarande lösning. 
Huvudverksamheten bedrivs under tidpunkter då det inte är så mycket övrig trafik.  

PostNords förbättringsförslag: 

- Vänstersvängskörfältet i västlig riktning förlängs så att det rymmer en 
långtradare. Det skulle motverka onödigt stopp/påkörningsrisk bakifrån. Minst 
30 meter bör täcka behovet. 

- Högersvängskörfält bör inrättas i ostlig riktning. Här är behovet inte lika långt 
då det främst handlar om lastbilar utan släp och personbilar. Förhindrar även 
här onödiga stopp och påkörningsrisker. 

Resecentrumprojektet kommer inte att påverka verksamheten. Eventuella förändringar 
framgent handlar då mer om verksamheten ska vara kvar överhuvudtaget. 

Information om hur trafiken kommer att påverkas under ombyggnadstiden är viktigt. 
Önskemål om information om eventuella omledningar och 
framkomlighetsbegränsningar, samt beräknad tidsperiod.  

PostNord använder enbart ”Preem-infarten” i dagsläget. Infarten via McDonalds är inte 
lämplig att använda för de längre ekipagen och kommer kanske inte heller, beroende på 
resecentrumsprojektet, att vara tillgänglig. 
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Trafikverkets bemötande  
Trafikverket kommer att anlägga en vanlig korsning utan körfält för svängande fordon. 

2017-12-21, samråd med Infranord AB 
Samråd med Infranord AB har genomförts gällande ombyggnad av Landsvägsallén i 
Sundsvall.  

Korsningen används för att komma till underhållsverkstaden för rangerbangården och 
till upplaget för våra större reservdelar. Uppskattningsvis trafikeras området cirka 5-10 
ggr per dygn i normalfallet. Det kan ske alla tider på dygnet, dock mest mellan 06-16, 
och mer frekvent under vintern.  

Korsningen bör klara långa trailers då det ofta sker leveranser av räl.  

Infranord upplever korsningen bra med undantag för att det är svårt att svänga ut i 
rusningstrafik på morgonen och vid 16-17 tiden. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket kommer att anlägga en vanlig korsning utan körfält för svängande fordon. 

2018-02-06, samråd med Preem 
Samråd med Preem har genomförts gällande ombyggnad av Landsvägsallén i Sundsvall. 
På Preems drivmedelsanläggning på Landsvägsallén i Sundsvall är besöksfrekvensen 
cirka 150 kunder per dag, varav lite drygt hälften kommer österifrån, dvs. gör en 
vänstersväng. Det är relativt spritt över dagen men med en ökad besöksfrekvens på 
morgon och kväll. Leveranser med tankbil kommer österifrån från oljehamnen, cirka tre 
gånger per vecka. 

Det vore mycket olyckligt om det inte fanns möjlighet för kunder och 
tankbilsleveranserna att svänga vänster från Landsvägsallén utan istället behöva åka och 
vända närmare stadskärnan. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket kommer att anlägga en vanlig korsning utan körfält för svängande fordon. 

Samråd med Akzo Nobel 

2018-06-12, samråd angående avvattning vid norra förskärningen väg/järnväg 
På samrådsmötet diskuteras de problem som föreligger avseende avvattning vid norra 
förskäringen väg/järnväg. Det har tidigare visat sig att kulverten vid Vapelbäcken haft 
hög vattennivån dvs. nästan i nivå med taket i kulverten. Problemet kan också ligga vid 
den kulvert som ligger nedströms. 

Väg 562, behov som skall tillgodoses och frågeställningar: 

- Passage av Vapelbäcken. 

- Kan Akzos ledningar tas bort ur kulvert?  

Trafikverkets bemötande  
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Passage av Vapelbäcken utreds vidare. Storleken på kulvert vid Vapelbäcken 
kontrolleras om den räcker till och en kalkyl på ett 200-års regn tas fram.  

Möjligheten att ta bort ledningar från kulvert utreds vidare. Ledningsavtal finns och tas 
fram. 

Möte med Akzo Nobel, om järnväg och väg genom Stockvik 
På mötet presenterades ritningar på vägkorsningen mellan övre och nedre fabriken och 
ingen förändring har skett sedan föregående samrådsmöte.  

Nouryon frågade på tidigare samråd om vägkorsningen mellan övre och nedre fabriken 
kommer att förbättras? De menar att Nouryon och Trafikverket har pratat om det 
tidigare och även om att bygga om väg 562 gemensamt. 

Följdfrågor avseende justering av vägkorsningen mellan övre och nedre fabriken: 

- Kan något göras åt järnvägsporten till övre fabriken? Tillbud har skett genom att 
bilar är skymda som står i järnvägsporten. Vad kan göras fram till 2028 då 
järnvägen byggs? 

- När järnvägen/OKB byggs, går det att flytta industrispåret väster om väg 562? 
Men då är det inte klart förrän 2028. 

- Kan hastigheten sänkas istället för att bygga om korsningen? Kan Trafikverket 
och Nouryon ansöka om det tillsammans? 

- Vilken belysning som planeras? 

- Hur blir ägandet av marken om vägområdet justeras? 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket svarar att det inte är möjligt att bygga om vägkorsningen mellan övre och 
nedre fabriken samt bygga om väg 562 pga läget på den befintliga järnvägen.  

En cirkulation får inte plats då det finns begränsningar på grund av industrispår både 
väst och öst om väg 562. 

Liggande projektering gäller och industrispåret kommer ej att flyttas, se spårplan 
daterad 2018-11-12. 

Önskemål om förändrade hastigheter ansöks hos länsstyrelsen. Nouryon ansöker i så fall 
enskilt. 

Belysningen planeras vara två armaturer på en stolpe. 

Sundsvalls kommun är väghållare och måste svara på frågan angående ägandet av 
marken.  

2019-03-21, yttrande från Nouryon avseende fördjupat dike 
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Nouryon ser egentligen inga problem med det utökade anspråket, men har lite svårt att 
se på kartan hur nära industrispåret diket kommer. Nouryon anser att det inte får 
påverka hållfasthet och funktion på industrispåret, så de vill att Trafikverket 
återkommer med kommentarer kring det. 

Trafikverkets bemötande  
Trafikverket har justerat förslaget efter att ytterligare utredning skett. Nytt förslag 
översänt 2019-04-05. 

Skriftliga yttranden på samrådshandling 
Totalt inkom två skriftliga yttranden på samrådshandlingen under remissperioden från 
övriga myndigheter och organisationer. Dessa redovisas nedan. 

Telia Sonera Sverige Net Fastigheter 
Telia Sonera Sverige Net Fastigheter har på deras fastighet i Kvissle en telestation med 
tillhörande kablage och ledningar. Kablage och ledningar ägs av Telia Sonera Skanova 
Access AB. Samråd med Skanova skall ske för kablar och ledningar. 

Förutsätter att Trafikverket tar kostnader för eventuell påverkan på anläggningen. 

Bilägger anvisning för sprängning invid tele-, datacom och radiostationer för det fasta 
nätet.  

Trafikverkets bemötande 
Telestationen (byggnaden) ligger 24 meter från väg 562 och kommer inte att beröras.  

Kablar och ledningar är inventerade. Principer om kostnadsfördelning finns i avtal och 
dessa följs.  

Akzo Nobel 
Akzo Nobel har lämnat följande synpunkter på passage av Stockvik. 

1. Infart vid 5/800, anslutningen används enbart för infart till nedre fabriken 
2. Önskar gångbanan till busshållplatserna som flyttas ca 200 meter söderut 
3. Önskar nytt övergångsställe vid 5/815, dvs en flytt ca 10 m söderut 
4. Korsningen med Kronvägen och Stockviksvägen (5/900-5/930) noteras att 

refuger har tagits bort och kurvradier ökats. Vill ha bekräftat att trailer om 18 
meters längd klaras föreslagen korsningstyp. 

5. Önskar nytt övergångsställe vid korsningen med Kronvägen och Stockviksvägen 
(5/930). Informerar om att många passerar över vägen. 

6. Konstaterar att vänstersvängsfälten är borttagna i korsningen med Kronvägen 
och Stockviksvägen (5/900-5/930) vilket anses vara bra för att möjliggöra 
större svängradier för stora fordon. 

7. Vill få bekräftat att korsningen, Kronvägen och Stockviksvägen (5/900-5/930), 
även fortsättningsvis kommer att vara signalreglerad. 

8. Kommentar saknas 
9. Kommentar saknas 
10. Kommentar saknas 
11. Konstaterar att busshållplats vid 6/700 blir kvar med övergångsställe, bra. 
12. Anser att läget för busshållplats vid 6/810 är en bra plats mot tidigare. 
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13. Kommer dagens ficka vid 6/800-6/890 att tas bort? Akzo har inget behov av 
den men informerar om att den används flitigt. 
 

De har bilagt två kartor med numrering som följer kommentarerna.  

Svarttjärnsbäcken – Akzo informerar om att det länge diskuterats med Trafikverket 
förslag på ny sträckning av bäcken. Anser att det blir möjlighet att genomföra detta nu i 
samband med ombyggnaden. 

Cirkulationer – Informerar om hur dagens cirkulationer används och framför önskemål 
om diametrar. Diameter på strax över 40 meter med rondell om 30 meter föreslås. 

Skyltning – till Akzo Nobels område är möjligen otydlig idag då många kör fel idag. 
Akzo vill medverka i framtagande av ny skyltning för att förbättra. 

Trafikverkets bemötande 
1. Trafikverket instämmer med Akzo. Utformningen kommer att ses över så att den 
enbart inbjuder till infart. Utfart kommer inte att tillåtas.  

2. Bussen står på vägrenen idag och en ombyggnad i befintligt läge är inte möjligt då 
begränsningar av port och industrispår finns. En flytt av busshållplatserna söder ut är 
ett måste för att kunna få plats med gång- och cykelbanan samt busshållplatser. 
Trafikverket ser över utrymmet för att eventuellt komplettera med en gångbana om ca 
1,5 meter för att nå hållplatserna.  

3. Inget övergångställe planeras utan en gångpassage.  

4 och 6. Transporter, trailers med längd om 18 meter skall klara kurvradierna. Kontroll 
med körspår har utförts.  

5. Eftersom korsningen kommer att bli signalreglerad så kan övergångsställe anordnas. 
Gångbanan längs med väg 562 kan anordnas dock ej genom porten (längs med 
Kronvägen). 

7. Signalregleringen blir kvar. 

11. Trafikverket noterar synpunkten  

12. Trafikverket noterar synpunkten 

13. Dagens ficka/breddning tas bort. Vi tackar för information om användandet.  
 
Svarttjärnsbäcken: I E4 projektet har en utredning visat på en omläggning av bäcken. 
Vid E4 Sundsvalls utbyggnad så förändrades bäckens sträckning. Den största påverkan 
på bäcken kommer att ske vid utbyggnaden av dubbelspåret. Kommunen har också 
inlett processen för upprättandet av detaljplan i området. Fortsatt arbetet krävs. 
För väg 562 görs en översyn av trumman genom vägkroppen. En utbyggnad av 
dubbelspåret som påverkar Svarttjärnsbäcken kommer att hanteras i kommande 
järnvägsplan. 
 
Cirkulationer: Viss problematik finns för de byggda cirkulationerna i vid E4 Sundsvall, 
Trafikverket tar med sig önskemålet om diametrar och den problematik som finns 
redan.  
 
Skyltning: För vägplanens process och prövning ingår ej skyltning. Trafikverket kommer 
att arbeta fram en skyltplan till kommande förfrågningsunderlag och där ser vi gärna ett 
samarbete. 
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Samråd med allmänheten 
Den 21 februari 2017 genomfördes samråd på orten. Inbjudan till samrådet skedde med 
brev till samrådskretsen samt annons i Sundsvalls tidning och Sundsvalls Nyheter. 
Samrådshandling fanns tillgänglig på Trafikverkets webbplats 
www.trafikverket.se/vag562ombyggnad, hos Trafikverket i Härnösand samt hos 
Sundsvalls kommun under remisstiden 2017-02-17 – 2017-03-17. Hemsidan har 
kompletterats med presentation från mötet samt information om buller och vibrationer.  

Presentationen innehöll bland annat planprocessen, möjligheter att lämna synpunkter, 
förslaget, landskap- och miljöpåverkan, buller, ersättningsfrågor, markförhandling samt 
förändrat väghållningsansvar. 
 
Efter den allmänna presentationen skapades två ”temastationer”. Vid den ena fanns 
möjlighet att ställa frågor, lämna synpunkter och komma med inspel till passager och 
vid den andra var temat buller. 

Vid den allmänna frågestunden ställdes frågor som handlade om: 

Vilka som är direkt berörda, utryckningsfordon och framkomlighet, anslutningar till 
industriområden anses viktiga, alternativ väg vid avstängning av väg 562, befintliga 
cirkulationsplatser upplevs trånga för tung trafik (exempelvis vid Statoil), dubbelspårets 
påverkan på området, installation av fartkameror, önskemål om cirkulationsplats vid 
Fläsians. 

Frågor ställdes kring oskyddade trafikanter, behov av cykelvägar och vad som menas 
med trygghet vid dessa. Ha vägen bibehållen och använd befintlig gång- och cykelväg. 

Gatubelysning på Norrstigen är belyst för att det är GC-väg där. Vad händer då GC-
vägen lyfts över till 562? 

Korsningen mot Tunavägen. Ska korsningen över järnvägen mot Tunavägen åtgärdas nu 
samtidigt för att undvika dubbeljobb. Hur samarbetar projekten? 

Trafikverkets bemötande  
Direkt berörd är kopplat till lagen och planprocessen. Fastighetsägare till en fastighet 
som berörs av intrång har rätt att överklaga. Samråd med företagare i området förs 
löpande. 

Räddningstjänsten har yttrat sig och har inte haft synpunkter. Samråd kommer hållas 
med dessa i kommande skede också.  

Nationella mål och klimatmål som tagits av regeringen finns om hur man vissa trafikslag 
ska gynnas. För att gynna detta måste GC-vägar byggas.  

Korsningar och cirkulationer dimensioneras för att klara tunga transporter. En kontroll 
av körspår för tung trafik genomförs för att säkerställa framkomlighet.  

Samrådsmöte ska genomföras där förslag för dubbelspårets lokalisering kommer att 
presenteras.  
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Trafikverket äger och förvaltar de idag uppsatta hastighetskamerorna längsmed den 
södra sträckningen av väg 562. Trafikverket har för avsikt att avveckla samtliga kameror.   

Befintliga GC-vägar kommer att finnas kvar.  

Frågan angående cirkulationsplatser kommer att tas med i fortsatt utredning. 
Trafikverket har sett över korsningen i Fläsian. Ingen cirkulationsplats kommer att 
anläggas vid Fläsians infart då dimensionerande trafikflöde inte motiverar en 
cirkulationsplats som korsningslösning 

Frågor om anläggningar ex belysning på kommunala gator, hänvisas till Sundsvalls 
kommun.  

Det har studerats en lösning i Nolby,. Fram till dess att järnvägen byggs nyttjas befintlig 
väg.  

Standarden på Strandleden, som är en kommunal led, är inte rätt för pendling och inte 
tillräckligt trygg. Strandleden används främst för rekreation. Strandleden är lokaliserad 
långt ifrån befintlig väg, verksamheter och målpunkter. Lättare att utföra drift om 
vägarna ligger i anslutning till varandra. Gång- och cykelvägen i anslutning till 562 ska 
vara en snabb pendlingsmöjlighet.  

Korsningen mot Tunavägen ingår inte i vägprojektet. 

Sammanfattning av inkomna skriftliga synpunkter under remisstiden  
Inkomna yttranden sammanställs nedan: 

1. Utformningen av gång- och cykelvägen får en tydlig säkerhetsavskärmning mot 
biltrafiken, även förslag på kantsten mellan gångtrafik och cykeltrafik på gång- 
och cykelvägen framförs 

2. Gång- och cykelvägen önskas hållas på en och samma sida 

3. Om inte gång- och cykelvägen kan separera dessa två trafikslag önskas en 
smalare gång- och cykelväg till förmån för bredare körfält på vägen   

4. Ny busshållplats i närheten av ICA, Njurundabommen för den som ska resa 
norrut med buss 120 önskas. 

5. Busshållplats önskas vid Parkgatan mot öster/söder ut, vid Resecentrum 

6. Busshållplats önskas vid Kolvägen, vid Post Nord 

7. Busshållplats önskas vid E4/Björneborgsgatan 

8. Busshållplats önskas vid kommande cirkulation i Kvissleby, för anslutningar 
mot centrum och ett önskemål om hållplats vid järnvägen 

9. Befintlig busshållplats strax söder om Kvissleby (kanske 100 m efter utfart söder 
om sporthallen) där Ybuss och andra långfärdsbussar stannar önskas få vara 
kvar 

10. Ordentliga bussfickor och inte s.k. timglashållplatser 

11. Belysning av övergångsstället vid uppfart till Hemmanet 

12. Blir det mitträcke på väg 562? 

13. Stora cirkulationer önskas 

14. Hastigheten 70 km/h önskas behållas 
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15. Önskemål om en cirkulation upp till Hemmanet vid Svartvik. 

Önskemål om att träd mellan cykelbana och väg bara ska finnas på kortare sträckor och 
de skall ej vara skitskymmande för utblickar. Olika träd föredras och gärna anpassade 
till de typer av träd som redan finns naturligt i området/platsen.  

Trafikverkets bemötande  
1. Gång- och cykelvägen kommer att skilja på gångtrafikanter och cyklister med en 

målning. Passager för att korsa väg 562 planeras vid korsningar och för att nå 
busshållplatser. 

2. Gång- och cykelvägen föreslås ligga på den östra/norra sidan av väg 562. På 
vissa platser kommer trottoar att komplettas med på motsatta sidan, främst för 
att nå busshållplatser. 

3. Se svar på pkt 1 och 2. 

4. Befintlig busshållplats berörs ej av detta projekt. Upprustning 
Njurundabommen är ett annat projekt där denna busshållplats ingår. 

5. I angränsande projekt för väg 562 så kommer busshållplatser att anordnas vid 
Parkgatan/Resecentrum. 

6. Vid Kolvägen/Post Nord kommer förbättringar för de befintliga 
busshållplatserna att ske. 

7. Önskemålet om nya busshållplatser önskas E4/Björneborgsgatan skall studeras. 

8. En framtida hållplats för järnvägen och koppling mot buss kan komma att 
studeras i projektet för dubbelspåret. Synpunkterna vidarebefordras dit. 
Befintliga busshållplatser, närmast skolan, kommer att finnas kvar. 

9. Befintlig busshållplats där Y-buss och andra långfärdsbussar kommer att bli 
kvar.  

10. Busshållplatserna kommer inte att ta utrymme av körbanan och ej heller från 
gång- och cykelbanan. 

11. Belysning kommer att ses över för sträckan då tanken är att både väg och gång- 
och cykelvägen skall belysas. 

12. Inget mitträcke på väg 562. 

13. Cirkulationernas utformning kommer att klara större fordon då väg 562 skall 
fungera som omledningsväg till E4 vid exempelvis olycka eller drift- och 
underhållsarbeten. 

14. Hastigheter längs väg 562 kommer att bli 40 och 60 km/h, vilket kan innebära 
både en sänkning och höjning på olika sträckor jämfört med dagens hastighet. 
Hastigheten på våra vägar anpassas efter vägens säkerhetsstandard och vägens 
karaktär.  

15. Korsningen planeras att utformas med vänstersvängsfält där kanalisationen blir 
kantstenssatta refuger. 

Gestaltning, träd och gröna ytor tas med i detaljprojektering i senare skede. 
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Teknikprogrammet vid Härnösands gymnasium, marknadsundersökning 
Teknikprogrammet i Härnösand har fått i uppgift, som examensarbete, att göra en 
marknadsundersökning för att lyfta fram önskemål från berörda. 
Marknadsundersökningen är gjord inom ramen för Trafikverkets projekt ”Ombyggnad 
562 mellan Nolby och Sundsvalls Resecentrum”. 

Examensarbetet är ett komplement till Trafikverkets samråd. Undersökningen är gjord i 
enkätform och låg ute för allmänheten på Trafikverkets hemsida under perioden 2016-
11-01 - 2016-12-02. Antal inkomna svar var 159 st.  

Majoriteten av de förslag på lösningar som enkäten utmynnade i framträdde till störst 
del där respondenten fick tala fritt.  

Utifrån enkäten går det att dra slutsatser som t.ex. att det finns ett behov av rastplatser, 
tydligare skyltning och asfalterade vägar. Utöver sammanställningen har även en 
önskemålslista gjorts, baserad på enkätanvändarnas viktigaste åsikter utmed sträckan. I 
önskemålslistan framträder det att användarna vill ha: 

- Avfasade trottoarkanter 

- Avgränsat mellan gångtrafikanter och cyklister 

- Rakare cykelväg, färre kurvor 

- Sammankopplade cykelvägar 

- Tydliga cykelvägar 

- Bra belysning 

- Plogning 

- Underhåll efter vägen, till exempel cykelpump och dricksvatten 

- Rastplatser 

- Höghastighetsfil för cykel 

- Tydliga skyltar 

- Asfalterade vägar 

- Bred väg för cyklister och gående 

- Inget vägsalt och grus på cykelbanan 

- Undvika röda stoppljus– om det krävs, säkerställ att det ger en ”grön våg” för 
cyklister. Detta innebär att du som cyklist inte ska behöva stanna och trycka på 
en knapp. 

Enhetlig bild av de mest återkommande svaren: 

- Tydlig avgränsning mellan bilister, cyklister och fotgängare. 

- Underhåll längs vägen i form av cykelpumpar och vatten. 

- Rastplatser kontinuerligt utplacerade längs med hela sträckan. 

- Bredare väg för säkrare framkomlighet. 
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- Belysning. 

Examensarbetet i sin helhet återfinns som bilaga 2. 

Underlag 

Underlag till minnesanteckningar, inkomna yttrande, underlag till samråd finns i sin 
helhet diarieförda på diarienummer TRV 2015/41602. 
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Trafikverket, 871 24 Härnösand. Besöksadress: Nattviksgatan 8. 

Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00 
 
www.trafikverket.se 
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